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Wzrost sił 
obozu narodowego 

i jego przyczyny
Zapoznaliśmy wczoraj Czytelników 

z refleksjami krakowskiego „Czasu“ na 
temat, ozy obóz narodowy rośnie w siłę. 
Jeżeli „Czas“ mówi przytem o Narodo
wej Demokracji, to rzecz w porządku, 
bo z dawniejszej Narodowej Demokra
cji dzisiejsze Stronnictwo Narodowe się 
wywodzi. Natomiast miano „nacjona
listycznego“ stronnictwa musimy spro
stować uwagą, że nigdy — ani przed 
wojną, ani w czasie wojny, ani po woj
nie — nie byliśmy nacjonalistami w 
potocznem, szowinistycznem znaczeniu 
tego słowa. Byliśmy natomiast, jeste
śmy i pozostaniemy narodowcami. Ni- 
gdyśmy nietylko nie sięgali po cudze, 
ale nigdyśmy też nie byli zwolennika
mi metod pałkarskich, np. na Górnym 
Śląsku, lub ekspedycyj karnych, np. 
we wschodniej Małopolsce, które tak 
zaszkodziły reputacji państwa pol
skiego na terenie międzynarodowym.

Sam fakt zastanawiania się organu 
konserwatywno - „sanacyjnego“ nad 
wzrostem sił Stronnictwa Narodowego 
jest znamienny. Toć niedawne to cza
sy, gdycała prasa, prorządowa, włącznie 
konserwatywnej, obwieszczała światu, 
że „endecja“ już „kona“, że „straciła 
wszelkie wpływy w kraju“, że jej po- 
prostu ,;niema“. Aż tu czołowe pismo 
konserwatyzmu prorządowego nietylko 
przyznaje, że „endecja“ jest, ale anali
zuje zagadnienie wzrostu jej sił i mę
czy się nad tern, żeby wytłumaczyć, dla
czego jest tak, a nie inaczej. To już 
postęp.

Jako pierwszy dowód wzrostu sił 
obozu narodowego wskazuje „Czas“ re
zultat ostatnich wyborów, stwierdzając, 
że Stronnictwo Narodowe „było jedy- 
nem stronnictwem opozycyjnem, które 
miało do zanotowania przyrost manda
tów“. „Czas“ zaopatrza to komenta
rzem: „W ten sposób stało się ono rów
nocześnie żywem zaprzeczeniem tezy, 
że t. zw. „terror“ odgrywał wpływ de
cydujący na wynik wyborów“.

^Czas“ kwestionuje tern samem tyl
ko „wpływ decydujący“ terroru, nie zaś 
samo uprawianie terroru. I to oznacza 
również postęp. Chodziłoby więc o u- 
stalenie stopnia terroru i rozmiaru je
go skutków.

Metody terroru były „z precyzją“ do
stosowane do warunków miejscowych, 
ale prawie wszędzie były one równie 
nikczemne, na pokrój moralności i u- 
mysłowości bandytów i złodziei kie
szonkowych. Nawet u nas na zacho
dzie Polski działacze narodowi byli ty
godniami całemi przedmiotem moral
nego i fizycznego terroru, który pozo
stanie na zawsze hańbą obozu „sana
cyjnego“. Tylko, że u nas metody te 
odbijały się o puklerz poczucia godno
ści obywatelskiej i wyrobienia politycz
nego społeczeństwa. Im bardziej na 
wschód, tem poczucie to i wyrobienie 
okazało się słabsze, co zresztą nie było 
dla nikogo tajemnicą. Stąd wynik wy
borów wykazał» że im ¡bardziej oa

Po nominacji nowego rządu w Anglji
Glosy prasy francuskiej - Zaprzysiężenie nowego gabinetu

P a r y ż, 26. 8. (Teł. wł.). Prasa pa
ryska z dużem zainteresowaniem śle
dziła przebieg angielskiego kryzysu ga
binetowego i wita dzisiaj przychylnie 
nowy rząd koalicyjny „Echo de Paris“ 
coprawda przepowiada małoskuteczną 
pracę rządowi w tym składzie, nie
mniej stwierdzić należy, że rząd ten 
musi uznać konieczność gruntownej 
zmiany angielskiej polityki socjalnej, 
gdyż doświadczenie pouczyło, że nawet 
bogata Anglja została przyduszona 
przez ubezpieczenie bezrobotnych.

Ze specjalnem zadowoleniem wita 
„Petit Parisien“ mianowanie lorda Rea
dinga ministrem spraw zagranicznych 
Lord Reading jest doświadczonym par
lamentarzystą i zwolennikiem francu
sko - angielskiej ententy. W jego nu
ruinacji dopatruje się dziennik zapowie-

Pierwsze prace i posunięcia nowego rządu
Londyn, 26. 8. (Tel. wł.) Zaprzy- ! wydatków zamierza rząd przeprowa- 

siężony dzisiaj rząd przystąpił na- A~:A „„oUtA™, aio
tychmiast do prac nad przedłożenia-
mi oszczędnościowemi. Zamierzenia 
oszczędnościowe nie różnią się wiele 
od propozycyj, które doprowadziły do 
dymisji rządu socjalistycznego. Suma 
konieczna do wyrównania budżetu ma 
być uzyskana przeważnie z daleko 
idących oszczędności a nie z nowych 
podatków. Najznaczniejsze obniżenie

Zamknięcie tes
U chwała zapadnie

Warszawa, 26. 8. (Tel. wł.) Konfe
rencja pomiędzy przedstawicielami Z. 
A. S. P., a delegacją Związku Dyrek
torów Teatralnych odbyła się dopiero 
późnym wieczorem. Delegacja Z. A. 
S. P. przedstawiła uchwały nadzwy
czajnego Walnego zjazdu. Tu wywią
zała się dyskusja, która wykazała cał
kowitą rozbieżność poglądów. Roko-

itrów w Polsce
dziś w południe
wania zostały w ten sposób zupełnie 
zerwane.

W nocy wysłano telegramy do 
wszystkich dyrektorów teatrów w 
Polsce, wzywające na nadzwyczajny 
zjazd, który odbędzie się dzisiaj w po
łudnie. Na zjeździe dyrektorów za
padnie uchwała o zamknięciu teatrów 
z dniem 1 września. (w)

Sześćdziesiąt strza
Londyn, 26. 8. (Tel. wł.). Jak z 

Meksyku donoszą, doszło tam wczoraj 
wieczorem w parlamencie, przy dysku
sji nad ciężkiemi zarzutami ¡na guber
natora stanu Jalisco, do wielkiej strze-

lów w parlamencie
laniny. W sali obrad padło przeszło 60 
strzałów. Jeden z posłów został zabi
ty, drugi ciężko, trzech dalszych lekko 
rannych.

wschód, tern większe, a im bardziej na 
¡zachód, tem mniejsze były owoce terro
ru „sanacyjnego“.

Jeżeli kto, to „Czas“ musi sobie z te
go dobrze zdawać sprawę, że przecież 
bez terroru i oszustw wyborczych „sa
nacji“ — szczególnie właśnie konserwa
tyści nie weszliby wogóle do parlamen
tu. Na jednem ze zgromadzeń Stron
nictwa Narodowego (w Toruniu) mów
ca złożył obozowii rządowemu taką ofer
tę: Mówicie, że macie większość opinji 
publicznej za sobą? Zobaczmy! Zgódź
my się na próbę sił! Ale w warunkach, 
dających zupełną gwarancję co do cha
rakteru wyborów. Niech je przeprowa
dzi bezpartyjny rząd tymczasowy przy 
zupełnej abstynencji władz. Ze swej 
strony jesteśmy gotowi przystać na cał
kowity zakaz wiecowej agitacji wybor
czej. Niech społeczeństwo wypowie się 
samo! Przekonani jesteśmy, że nie zdo- 
będziecie ani dziesiątej części manda
tów...

Czy „sanacja“ odważyłaby się przy
jąć taką lub podobną ofertę?

Jeżeli chodzi o ostatnie wybory,
I „Gąas“ tiumacay sukceą Stronnictw«

dzi wzmocnienia pokoju europejskiego 
Również i inne pisma witają lorda Rea- 
dinga przychylnie. „Matin“ przypomi
na dobrą współpracę lorda Readinga z 
p. Tardieu i jego przyjazne w stosunku 
do Francji stanowisko w czasie jego 
misji jako nadzwyczajny ambasador 
Anglji w Waszyngtonie w roku 1918 
„Petit Journal" stwierdza, że mimo 
wszystko polityka spraw zagranicznych 
lorda Readinga nie będzie zbyt aktyw
na ze względu na ograniczony czas 
trwania obecnego rządu. Pisma socja
listyczne „Populaire" i „Le Peuple“ ata
kują ostro Mac Donalda za jego udzrnł 
w rządzie koalicyjnym

Londyn, 26. 8. (Tel. wł.) Dzisiaj 
przedpołudniem nastąpiło zaprzysięże
nie nowego rządu.

dzić w dziedzinie zasiłków dla bezro
botnych. Świadczenia na fundusz 
bezrobocia podwyższone zostaną z 7 
pensów do jednego szylinga. Pensje 
urzędników państwowych, włącznie z 
pensjami ministrów zostaną zniżone 
prawdopodobnie o 20 procent. Rów
nież zniżone będą djety parlamenta
rzystów i pensje nauczycieli.

Narodowego tem, że zdobyło one głosy 
centrowo - lewicowe w tych okręgach, 
w których listy „centrolewu“ były u- 
nieważnione. Tam, istotnie, część gło
sów wspomnianego bloku przypadła li
stom narodowym w udziale; ale „Czas“ 
zapomina, że w szeregu inych okręgów 
unieważnione znów były listy nasze.

Nie; to nie jest istota kwestji. Kto 
chce prawdę widzieć i rozumieć, wie o 
tem dobrze, że sztandar Stronnictwa 
Narodowego w wyborach był — mimo 
terroru „sanacyjnego“ — wielką dla 
zdrowych żywiołów narodowych siłą 
atrakcyjną popierwsze z powodu uczci
wego, jasnego i konsekwentnego pro
gramu Stronnictwa, a powtóre z po
wodu bezkompromisowej, rzetelnej i 
zdecydowanej, a sensownej polityki 
Stronnictwa, odbijającej zarówno od 
„fortwursztlo wania“ politycznego i spo
łecznego radykalizmu lewicy, jak od 
bagna moralnego i karkołomnych dą
żeń gospodarczych „sanacji“.

Jutro przypatrzymy się wywodom 
„Czasu“ o sukcesie Stronnictwa Naro
dowego specjalnie na ziemiach zachod
nich oraz o sukcesu tego przyczynie.

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVI

Nowy rząd angielski
A więc Anglja ma rząd koalicyjny. 

Przynajmniej formalnie. Gdyż socja
liści z Labour Party nie mają zamia
ru iść bezwzględnie za p. Mac Donal
dem. W szeregach ich nastąpił roz
łam. Z poprzedniego rządu tylko pre- 
mjer Mac Donald, minister skarbu 
Snowden i minister kolonij Thomas 
wyrazili gotowość pozostania w gabi
necie „jedności narodowej". Ośmiu 
ministrów socjalistycznych z p. Hen
dersonem na Czele nie chce się zgo
dzić na wyłamanie się z pod doktryny 
socjalistycznej i zapowiada przejście 
do opozycji. Ministrowie socjalistycz
ni, którzy pozostali w rządzie, mają 
być wykluczeni z partji, a kongres 
związków zawodowych, zbierający się 
7 września, zapowiada się burzliwie.

Między p. Mac Donaldem a p. Hen
dersonem istniała zawsze rywalizacja. 
W czasie wojny p. Mac Donald, wier
ny swemu pacyfizmowi i germano- 
fils.twu, nie wszedł do rządu koalicyj
nego, natomiast należał do niego p. 
Henderson. Dziś p. Henderson wierny 
jest doktrynie socjalistycznej, a zrywa 
z nią p. Mac Donald.

Socjalizm w Anglji znalazł się w 
sytuacji niesłychanie żałosnej. Nie
tylko że nie spełniły się jego obietnice 
w sprawie bezrobocia, ale pod jego 
rządami wzrosło ono o 100 proc. Dziś 
socjaliści stanęli bezradnie wobec kry
zysu. Okazuje się, że kredyt francu- 
sko-amerykański dla Banku Angiel
skiego istotnie jest wyczerpany i że 
trzeba zwrócić sie o nową pomoc. 
Oświadczono jednak rządowi, że kre
dytu nie będzie, zanim finanse angiel
skie nie będą uporządkowane przez 
radykalne oszczędności. P. Mac Do
nald zapowiedział, że nowy rząd obni
ży zapomogi dla bezrobotnych o 10 
proc. Jest to tylko połowa tego, czego 
domagała się komisja oszczędnościo
wa, niemniej zarządzenie to dowodzi, 
że w Anglji zaczyna się nowa era. 
Świadczenia dla bezrobotnych uważa
ne było dotychczas za nienaruszalną 
świętość.

Rząd koalicyjny ma mieć krótki 
żywot. Po przeprowadzeniu przez izbę 
gmin niezbędnych reform, parlament 
zostanie rozwiązany. Nowe wybory 
przyniosą, zapewne większość konser
watystom, których przywódca, Bal
dwin, nie chciał narazie zostać pre- 
mjerem, kontentując się stanowi
skiem ministra bez teki. Konserwa
tyści otrzymali tekę marynarki, którą 
dzierżyć będzie b. minister spraw za
granicznych sir Austen Chamberlain, 
oraz tekę hygjeny. Uzyskał ją sekre
tarz generalny partji konserwatywnej 
p. Neville Chamberlain.

Liberałowie uzyskali dwie teki: 
spraw zagranicznych i spraw we
wnętrznych. Pierwszą otrzymał lord 
Reading, którego właściwe nazwisko 
brzmi sir Rufus Isaacs, a drugą — sir 
Herbert Samuel, b. komisarz w Pale
stynie, przywódca partji liberalnej w 
zastępstwie chorego Lloyda George'a. 
Jak więc widzimy, finanse, międzyna
rodowe były poważnie wzięte pod 
uwagę.

Dymisja p. Hendersona wywołała 
silne wrażenie w Genewie, gdzie miał 
on dużą pozycję. Niewiadomo, czy bę
dzie mógł spełnić mandat przewodni
czącego przyszłorocznej konferencji 
rozbrojeniowej. Zostawia on ciężki spa
dek lordowi Readingowi, gdyż kłopoty 
finansowe utrudnią mu swobodę 
posunięć zwłaszcza w stosunku do 
Francji. Polityka zagraniczna Anglji 
będzie musiała ulec zasadniczej zmia
nie. „Wspaniałe odosobnienie“, któ- 
rem chełpiła się Anglja, nie da się za
pewne utrzymać. Czy ' lord Reading 
jest specjalnie powołany do dokonania 
takiego zwrotu?
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Na marginesie obrad
ziemiaństwa pomorskiego

Na ostatniem walnem zebraniu Po
morskiego Związku Ziemian, o którego 
przebiegu referowaliśmy już, panowa
ły nastroje bardzo pesymistyczne. Pod 
adresem państwowej polityki gospodar
czej padały ostre zarzuty nawet ze stro
ny najgorliwszych zwolenników obec
nego reżimu. Wyraziło się to w formie 
dobitnej w rezolucjach, w których mo
wa jest o stanie niewypłacalności rol
nictwa „nietylko z winy spadku cen pło
dów rolnych, ale także z winy błędlnych 
i zgubnych dla rolnictwa urządzeń u- 
stawodiawczych i administracyjnych w 
państwie“.

Obrady organizacyj rolniczych do
starczają zawsze cennego materjału do 
rozważań nad położeniem dziedziny na
szego życia gospodarczego, jaką jest rol
nictwo. Sytuacja rolników pomor
skich wykazuje niemal te same zna
miona, co sytuacja rolnictwa wielkopol
skiego, jakkolwiek zjawiska kryzysowe 
występują w województwie Pomor
skiem w ostrzejszej jeszcze formie.

Rolnictwo obydwu tych ziem prze
chodził przesilenie nietylko konjuktu- 
ralne, ale głębsze, strukturalne, wyni
kające z faktu unifikacji trzech dzielnic 
o różnym poziomie kultury uprawy, 
techniki produkcyjnej, stopy życiowej, 
ustroju rolnego i t. d. Wysoki stopień 
intensyfikacji uprawy w wojewódz
twach zachodnich uwarunkowany był 
przed wojną polityką agrarną Rzeszy 
Niemieckiej i wielkiem zapotrzebowa
niem ludności o przeważającym skła
dzie przemysłowo - handlowym. Z 
chwilą połączenia się ziem polskich za
sada intensywnego gospodarowania 
straciła w dużej mierze na wartości.

Jeśli nie odrazu nastąpił odwrót do 
bardziej prymitywnego sposobu upra
wiania roli, tłumaczy się to z jednej 
strony tradycją, z drugiej zaś trwające- 
mi przez długie lata skutkami znisz
czeń wojennych w rolnictwie innych 
dzielnic, które naogół dysponują bar
dziej urodzajną glebą i tańszemł siła
mi robotmiczemi, wreszcie względnie 
pomyślnem kształtowaniem się cen 
płodów rolniczych na rynkach między
narodowych aż do okresu 1927-28 r.

Dopiero gwałtowny spadek cen świa
towych, zaostrzony coraz hermetycz-' 
niejszem zamykaniem się najbliższych 
rynków zbytu dla rolnictwa i gospodar
stwa hodowlanego (Niemcy, Austrja, 
Gzeohosłowacja), postawił rolnictwo 
polskie, a w pierwszym rzędzie rolnic
two ziem zachodnich, głównie zaintere- 
sowane w eksporcie, w obliczu niemal 
katastrofy. W innych dzielnicach po
gorszenie się sytuacji miało przede- 
wszystkiem za skutek zwężenie się siły 
nabywczej rolników na artykuły prze
mysłowe. U nas sprowadziło ono ostry 
kryzys finansowy, niezdolność rolnic
twa do wywiązywania się z zobowiązań 
płatniczych, coraz głębsze brnięcie w 
długi a często nieuchronną katastrofę 
płatniczą.

Gospodarka rolnictwa, ziem zachod
nich, zwłaszcza większego, oparta na

twórcy projektu konstytucji w sposób 
niezwykle radykalny załatwiają się z 
religją, proponując całkowity rozdział 
Kościoła od państwa i ograniczając je
go wołnoić, kasując zakony. Artykuł 
ten jest zresztą w sprzeczności z art. 
20, który mówi o całkowitej wolności 
sumienia.

Art. 26 postanawia, że każdy może 
swobodnie propagować swe idee bez 
żadnego ograniczenia. A więc można 
bezkarnie prowadzić agitację antypań
stwową!

Część druga projektu konstytucji 
zajmuje się rodziną, ustrojem społecz
no-gospodarczym i oświatą. Małżeń
stwo uznaje się tylko cywilne. Może 
być rozwiązane w każdej chwili za 
obopólną zgodą małżonków, lub na żą
danie małżonki. Na wypadek rozwo
du mąż ponosi całkowite koszta utrzy
mania i wychowania dzieci. Projekt 
konstytucji w sposób przejrzysty stara 
się faworyzować stanowisko kobiety.

Art. 36 i dalsze mówią o ustroju 
społeczno - gospodarczym. A więc 
wszystkie dobra naturalne należą do 
państwa. Państw > uznaj e narazie wła
sność prywatną, przechodzi jednak 
stopniowo do socjalizacji. W tym celu 
wydaje się prawa, ograniczające wła
sność prywatną, oraz prawo kupna 
sprzedaży. Państwo otrzymuje prawo 
wywłaszczenia nawet bez odszkodowa
nia. Te same prawa otrzymuje każda 
z prowincyj autonomicznych. W dzie
dzinie praw socjalnych obiecuje się 
pracownikom jaknajdalej posuniętą 
opiekę z gwarancją minimum płacy.

Art. 40 przewiduje nauczanie skon
centrowane wyłącznie w rękach pań

zasadzie wielkokapitalistycznej, skaza
na jest na operowanie kredytami, któ
rych kosztu nie wytrzymuje. Poza tem 
rolnictwo wielkopolskie i pomorskie 
ponosi niewątpliwie wyższe ciężary po
datkowe i socjalne, gdyż wiadomo, że 
przy istniejącym ustroju im większy i 
lepiej zorganizowany warsztat, tem cię
żej spoczywa na nim ręka publiczna.

Dobrze świadczy o rolnictwie za
chodnio - polskiem walka, jaką prowa
dzi o zachowanie swego wysokiego po
ziomu, jakkolwiek nieuniknione są po- ' 
ważne straty na tem polu. Jeżeli dzi
siaj zwraca się do państwa o pomoc, 
wydaje się to zupełnie słusanem w imię 
postępu i wysokiej kultury, stanowią
cej 'wzór dla innych dzielnic kraju. Rol
nictwo nasze rozumuje, iż nie prowadzi 
walki beznadziejnej, walki na okopach 
św. Trójcy, że nie broni pozycyj bezape
lacyjnie straconych.

Wszak biorąc tylko pod uwagę zdol
ność konsumcyjną rynku wewnętrzne
go, która obecnie jest w porównaniu z 
kulturalnemi państwami zachodniemi 
bardzo skromna, jednak w przyszłości 
znacznie się może rozwinąć, znajduje
my w niej zadatki na dalszy rozwój 
rolnictwa. A zanim inne dzielnice 
podciągną się do poziomu ziem za
chodnich, upłynie wiele jeszcze czasu. 
Zresztą z punktu widzenia interesu spo
łecznego byłoby doprawdy marnotraw
stwem nie do darowania, gdyby pań
stwo dopuściło do zniszczenia tych ka
pitałów rzeczowych, moralnych i inte
lektualnych, które upostaciowane są w 
wysokiej kulturze rolniczej naszych 
zachodnich województw.

W imię zachowania tej z szerszego 
punktu widzenia tak cennej kultury do
magają się rolnicy pomorscy przebudo
wy systemu podatkowego i ustawodaw
stwa socjalnego, nadmiernie obciążają
cego rolnictwo ziem zachodnich, zwła
szcza wobec obniżenia się, a raczej za
niku jego dochodowości, wreszcie ob
niżenia kosztów i zmiany formy udzie
lanej rolnictwu ze strony państwa po
mocy kredytowej, przy równoczesnem 
rozszerzeniu tej pomocy.

Nie są to postulaty nowe, gdyż orga
nizacje rolnicze zdawrna już walczą o 
ich realizację, choć bezskutecznie, jak 
stwierdza rezolucja Pomorskiego Zw. 
Ziemian. A jednak dzisiaj, wobec gro
zy położenia, nabierają one nowego 
znaczenia, domagają się natychmiasto
wego załatwienia.

Problemy te dawno już dojrzały w 
świadomości społeczeństwa, jednak tak 
zw. sfery miarodajne były dotychczas 
dziwnie nieczułe na wołanie społeczeń
stwa, uważając, iż lepiej, niż ono, ro
zumieją interes państwa, a dzisiaj pod 
obuchem kryzysu nie potrafią zdobyć 
się na heroiczny wysiłek wyciągnięcia 
wozu gospodarki narodowej z grzęza
wiska, w którem utknął w znacznej 
mierze wskutek braku przezorności 
czynników odpowiedzialnych za los 
państwa.

stwa, bez nauki religji, którą można 
wykładać w gmachach kościelnych za 
zezwoleniem i pod inspekcją państwa.

Dalsze części projektu konstytucji 
mówią o władzy ustawodawczej i wy
konawczej w państwie. Cała władza 
zostaje skupiona w rękach parla
mentu, pozostawiając prezydentowi 
papństwa jedynie podpisywanie i wy
konywanie ustaw, uchwalonych przez 
parlament, reprezentację zewnętrzną i 
„personifikację“ narodu. Prezydenta 
wybiera parlament. Wyłączeni są z 
prawa wyboru na prezydenta wojsko
wi, nawet emeryci, duchowni wszel
kich wyznań oraz członkowie domu 
królewskiego. Jednocześnie wybiera 
się wiceprezydenta państwa.

Taki w ogólnych zarysach jest pro
jekt nowej konstytucji Hiszpanji. 
Ciężkie doświadczenia ustrojowe, ja
kie przeżywały lub przeżywają inne 
państwa europejskie, nie zostały .wzię
to pod uwagę przez twórców projektu. 
Rzuca się państwo na falę dzikiej de
magogii i wybujałych namiętności. To 
też, zdaje się, rację mają zwolennicy 
monarchji, twierdząc, że powyższa 
konstytucja nie wytrzyma próby ży
cia i przyspieszy upadek republiki.

Pytam się umiarkowanych człon
ków konstytuanty, czy możliwem jest, 
aby powyższy projekt został uchwalo
ny. Owszem — odpowiada ml prof. 
Vrguijo — przy obecnym poziomie na
szego parlamentu, licytacji na popu
larność i radykalizm wszystko jest 
możliwe. My, baskowie, do ostatka bę
dziemy bronić Hiszpanji przed nową 
katastrofą.

Ks. Zygmunt Kaczyński

Sprostowanie kłamstw o 0. W. P.
na sjeśdsie HaUerc«yk6w w Gnuhiądsiu

Z powodu udziału Młodych Obozu 
Wielkiej Polski w zjeździe Hallerczy
ków w Grudziądzu „Dzień Pomorski“, 
a za nim półoficjalna agencja „Iskra“, 
rozpuściły fałszywe wieści o rzekomem 
niestosownem zachowaniu się Młodych 
na zjeździe, o nieżyczliwem odlnoszeniu 
się do nich gen. J. Hallera itd. Zarząd 
Związku Hallerczyków wystosował w 
tej sprawie sprostowanie do „Dnia Po
morskiego“, którego jednak pismo to 
nie zamieściło. Wobec tego prasa na
rodowa na Pomorzu podaje sprostowa
nie do publicznej wiadomości. Oto je
go brzmienie:

Dnia 20. VIII. 1931 r 
Do

Szan. Redakcji „Dnia Pomorskiego“ 
w Toruniu

ul. Szeroka.
Na podstawie art. 11. ustawy praso

wej z dn. 7. 5. 1874 r. (R. G. BI. n. 16) 
proszę o umieszczenie sprostowania 
wiadomości, zawartych w artykule pt.: 
„Rozbijacka robota O. W. P. na zjeździe 
Hallerczyków w Grudziądzu“, zamiesz
czonym w numerze „Dnia Pomorskie
go“ z datą 18 sierpińia 1931 r. na stro
nie 5.

1. Nieprawdą jest jakoby „drugi 
dzień zjazdu stał się jednym skanda
lem wielkim, a to z powodu niepoczy
talnych wybryków Obwiepolu“,

a natomiast prawdą jest, iz drugi 
dzień zjazdu Związku Hallerczyków od
był się w podniosłym nastroju i bez 
żadnych wybryków ®e strony jakiejkol
wiek, a więc i ze strony O. W. P.

2 Nieprawdą jest, jakoby gen. Hal
ler, przechodząc około O. W. P. „od
wrócił się tyłem i odszedł nie przyjąw- 
szy raportu od tych, którzy w natrętny 
sposób narzucili swą obecność“,

natomiast prawdą jest, iż gen. Hal
ler raport przyjął od komendanta całe
go pochodu, a następnie przeszedł przed' 
frontem wszystkich organizacyj, a więc 
ii przed O. W. P„ którego członkowie 
znajdowali się w środku nie jako na
tręci, tylko zaproszeni przez Związek 
Hallerczyków.

3. Nieprawdą jest jakoby „Dziwnym 
jakimś trafem niektórzy członkowie ko
mitetu organizacyjnego zjazdu Haller
czyków nie zwrócili najprawdopodob
niej na to uwagi, że na zbiórkę Haller
czyków przybyli członkowie Obwiepo
lu“,

a natomiast prawdą jest, iż w zbiór
ce Hallerczyków wzięli udział członko
wie O. W. P. na podstawie zaproszenia 
ze strony Związku Hallerczyków.

Za zarząd Chorągwi Pomorskiej: 
(—) St Pałaszewski,

prezes.

Projekt konstytucji hiszpańskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Madryt, 20 sierpnia. 
Główna uwaga konstytuanty, jak 

również i opinji publicznej ześrodko- 
wuje się dookoła zagadnienia,, jaką ma 
być nowa konstytucja hiszpańska.

Republikańską formę ustroju pań
stwowego przesądziły już wybory do 
parlamentu, w których rojaliści nie 
brali udziału i z których wyszła przy
gniatająca większość zwolenników re
publiki. Nie może więc obecnie być 
mowy o powrocie monarchji, z czem 
trudno jest oswoić się dość licznym 
rojalistom, którzy nie tracą nadziei i 
przewidują, że republika niezadługo 
doszczętnie skompromituje się w 
oczach mas i nastąpi nowe pronuncja- 
mento na korzyść monarchji, choć ro
jaliści, z którymi rozmawiałem, za
strzegają się przeciwko powrotowi 
Alfonsa XIII., który ponosi odpowie
dzialność za dzisiejszy stan rzeczy. 
Na czoło rojalistów wysunęli się obec
nie karliści, zwolennicy infanta Don 
Car!osa, którzy popierają na tron 
kandydaturę jego syna Don Jima. Ale 
to wszystko pozostaje narazie w 
świecie marzeń i projektów. Republi
kański minister wojny rozpoczął juz 
czystkę“ w armji, proponując 17-tu 

tysiącom oficerów dobrowolne przej
ście \v stan spoczynku z zachowaniem 
pełnej dotychczasowej pensji/ na eme
ryturze. /

Projekt konstytucji opracowany 
przez radykalnych prawników hi
szpańskich został złożony parlamen
towi. Rząd w sprawie powyższego pro
jektu stanowiska nie zajął i wątpliwe 
jest, czy zechce niedwuznacznie je za
jąć, gdyż chodzi mu o utrzymanie się 
przy władzy.

Część pierwsza powyższego projek
tu omawia organizację państwa hi
szpańskiego, przewidując szeroką de
centralizację. Każda prowincja ze 
względu na swe odrębności kultural
ne, historyczne, ekonomiczne może 
stanowić odrębny organizm politycz
no-administracyjny na podstawie sta
tutu autonomicznego w ramach repu
bliki hiszpańskiej. Warto sobie zdać 
sprawę, co to będzie za chaos w pań
stwie, w którem już kilkanaście pro
wincyj zgłosiło żądanie wyodrębnienia 
w osobne jednostki autonomiczne, a 
Barcelona żąda nawet granicy celnej.

Art. 15 omawia stosunek państwa 
do relgji. „Nie istnieje religja pań
stwa. Każde wyznanie religijne będzie 

^uważane jako stowarzyszenie, podpo
rządkowane ogólnym prawom pań
stwowym. Państwo nie może podtrzy
mywać anj pomagać ekonomicznie ko
ściołom, stowarzyszeniom i instytu
cjom religijnym. Państwo /rózwiązuje 
wszystkie zakony i upaństwawia ich 
dobra“. Jak. widzimy z powyższego,

Echo zjazdu w Ryczywole ,I
Z powodu opisu zjazdu Młodych

O. W. P. w Ryczywole otrzymujemy 
następujące sprostowanie od p. Brzę
ka, asesora starostwa obornickiego:

„Nieprawdą jest, jakoby „zwróciło 
powszechną uwagę, że w czasie, gdy 
Młodzi byli w kościele, przybył do 
Ryczywołu p. Brzęk, sekretarz staro
stwa w Obornikach“ i jakoby „od tej 
chwili zmieniło się zachowanie policji 
na niekorzyść Młodych“. Prawdą na
tomiast jest, że nie byłem wogóle w 
Ryczywole od trzech miesięcy, jak 
również, że nie miałem żadnego wpły
wu na takie, czy inne zachowanie się 
policji w stosunku do Młodych O. W.
P. na zjeździe w Ryczywole.

Jan Brzęk, asesor starostwa“.

Szkolenie ludności
w obronie przeciwgazowej

Jak wielką wagę przywiązuje się 
obecnie do zapoznania szerokich, mas 
ludności ze sposobami obrony wobec 
nowoczesnych środków walki, najle
piej świadczy o tem intensywne szko
lenie ludności cywilnej w obronie 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej w 
Sowietach, Niemczech, Francji, Japo- 
nji a ostatnio w Italji.

Przewodniczący włoskiego' „Komi
tetu obrony kraju przed napadem Job 
niczym“, generał Gianuzzi Savelli, . wie b. tygodnia, 
jeździ obecnie po całem królestwie, «

odwiedzając ważniejsze miasta, w 
których wygłasza p rzemówtenia, za
znaczając, że wszelkie międzynarodo
we umowy o niestosowaniu trucizn 
na wypadek wojny będą bez znacze
nia, skutkiem czego ludność musi być 
zawczasu przygotowana na napady 
łotniczo - chemiczne i w obronie do
skonale wyszkolona. Szczególnie don 
tyczy to umiejętności posługiwania 
się maską przeciwgazową.

Generał Gianuzzi Savelli wydaje W 
miastach zarządzenia, dotyczące wy
szkolenia ludności zapomocą odczy
tów w szkołach i stowarzyszeniach. 
Po odczytach mają się odbywać ćwi
czenia praktyczne. Szczególny nacisk 
w programie kładzie się na zachowa
nie dyscypliny obronnej.

Ludność ma być podzielona na gru
py, a każda grupa ma mieć swój 
schron. Straże pożarne mają być wy
szkolone w zwalczaniu bomb zapala
jących. A k a.

Sprawa Woldemarasa
Kowno, 26. 8. (Tel. wł.) Na ro^ 

prawie przeciwko b. dyktatorowi Lit
wy Woldemarasowi badania świad
ków i biegłych zakończono już wczo
raj.

Jak słychać z dobrze poinformo
wanych stron, zeznania świadków by
ły niekorzystne dla oskarżonego.

Wyroku należy oczekiwać w poło-
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Burzliwe posiedzenie senatu gdańskiego
Mowa posła polskiego — Hałaśliwe awantury hitlerowców 
— Protest opozycji wobec szykanowania przedstawiciela 

Polski

zamiarem poinformowania również 
rządu tureckiego o stanie rokowań z 
Polską.

Gdańsk, 26. 8. (PAT.) Wczorajsze 
posiedzenie senatu gdańskiego, po
święcone całkowicie debacie nad dru- 
giem czytaniem ustawy o nowych peł
nomocnictwach dla senatu, odznacza
ło się ostrą walką między senatem z 
jednej a opozycją z drugiej strony. 
Trwało ono od 3 popołudniu do 10 wie
czór.

Omawiając sytuację Gdańska, poseł 
Czarnecki wygłosił długą i poważnemi 
argumentami uzasadnioną mowę. Na 
wstępie p. Czarnecki wykazywał, że 
przyczyną kryzysu nie jest stosunek 
Polski do Gdańska, lecz brak gruntow
nie opracowanego przez senat progra
mu, zwłaszcza nie przebierająca w 
środkach agitacja przeciw Polsce ze 
strony nacjonalistów gdańskich. Prym 
dzierżą Hitlerowcy, otrzymujący roz
kazy z Monachjum. P. Czarnecki wy
raził zdumienie, że koła gospodarcze, 
które najbardziej są interesowane w 
utrzymaniu szeroko rozgałęzionych 
stosunków z Polską, idą za temi roz
kazami ze szkodą dla siebie samych. 
Gdańsk — mówił p. Czarnecki — stał 
się terenem najdalej posuniętej agita
cji za rewizją granic Polski, agitacji, 
przeprowadzanej — jak to bywało nie
jednokrotnie — podczas licznych kon
gresów ogólno-niemieckich w wolnem 
mieście, w których brali oficjalnie u- 
dział senatorowie Gdańska. Z drugiej 
strony kupiectwo gdańskie wykazało 
absolutny brak inicjatywy w kierunku 
wzięcia wydatnego udziału w życiu go- 
spodarczem Polski, jak tego dawało 
niejednokrotnie dowody, gdy chodziło 
o przystąpienie do syndykatu zbożowe
go lub o sprawę przedsięwzięcia środ
ków celem skierowania przez Gdańsk 
importu bawełny dla przemysłu pol
skiego. Nie dość na tem. Niejedno
krotnie uważano przejawy dążności 
niektórych jednostek do współpracy 
z Polską, za zdradę stanu.

Sfery gospodarcze i banki gdańskie

Komunistyczna agitacja strajkowa 
w Niemczech

Zapowiedź masowych strajków na dzień 1 października

Berlin, 26. 8. (PAT.) W związku 
ze zbliżającym się terminem wypowie
dzenia umów taryfowych w wielkich 
niemieckich zakładach przemysłowych, 
t. zw. rewolucyjna opozycja robotni
czych związków zawodowych, kiero
wana przez komunistów, rozpoczęła 
niezwykle ożywioną agitację strajkową.

W wykonaniu instrukcji czerwonej 
międzynarodówki opracowany został 
przez kierownictwo wspomnianej orga

Czechosłowacja o zbliżeniu 
francusko - polsko - sowieckiem

Praga, 26. 8. (PAT). Oficjalna 
„Ceskoslovenska Republika“ wskazu
je w artykule wstępnym na pewne ob
jawy zbliżenia między Sowietami a 
Francją i Polską. Ostateczne porozu
mienie francusko - sowieckie miałoby, 
zdaniem pisma, daleko idące znacze
nie. Pociągnęłoby za sobą złagodzę- 

’ nie napięcia na całym Wschodzie i nie 
pozostałoby bez wpływu na stosunki 
sowiecko - polskie i sowiecko - ru

W Ausłrji przeciwko 
kosztownym wyborom prezydenta

Wiedeń, 26. 8. (Tel. wł.) Prasa 
wiedeńska poświęca dużo miejsca 
sprawie wyborów prezydenta państwa, 
stwierdzając, że ze względu na ogrom
ne koszty związane z wyborem po
wszechnym należałoby wybory odro
czyć lub przynajmniej przesunąć na 
teren wyłącznie parlamentarny.

Koszty te oblicza prasa na 4 milio
ny sh, same wydatki administracyjne 
państwa wynoszą bowiem około 2 mi- 
1 jonów, a agitacja stronnictw pochło
nęłaby również niemniej jak. 2 miljony 
sh.

Wszystko wskazuje na to, że lud
ność nie życzy sobie obecnie żadnej 
kampanji wyborczej wskutek przesi
lenia gospodarczego i ciężkiego poło
żenia finansowego AustrjŁ

dążą natychmiast do sztucznego wy
tworzenia łączności z Rzeszą niem., 
lokując swe kapitały w bankach Rze
szy, co spowodowało niedawno kryzys 
finansowy na rynku gdańskim. Jedyną 
podstawę do rozwoju gospodarczego 
Gdańska dać może współpraca z Pol
ską a nie z Rosją Sowiecką, której za
mówienia nie uchroniły od upadku 
najstarszych stoczni gdańskich.

Mowa p. Czarneckiego przerywana 
była kilkakrotnie hałaśliwemi okrzy
kami ze strony hitlerowców jak rów
nież 2-krotnem przywołaniem do po
rządku przez przewodniczącego nacjo
nalistę Philipsona. Po raz pierwszy, 
gdy p. Czarnecki nazwał hitlerowców 
największymi wrogami Gdańska, po 
raz drugi zaś, gdy scharakteryzował 
przedłożenie senatora finansów Hop- 
penrata jako płytkie. Obie te interwen
cje nacjonalistycznego przewodniczą
cego wywołały sprzeciw ze strony opo
zycji, tembardziej że liczne, niewłaści
we a nawet obelżywe uwagi posłów 
hitlerowskich pod adresem mówcy nie 
znalazły reakcji z jego strony. W chwi
li zaś, gdy p. Czarnecki przystąpił do 
omówienia stosunku władz gdańskich 
do prasy polskiej, przewodniczący, 
wezwawszy p. Czarneckiego do trzy
mania się tematu, postawił wniosek 
odebrania mu głosu, co większość u- 
chwaliła.

W ten sposób przedstawiciel mniej
szości polskiej pozbawiony został moż
ności wygłoszenia całokształtu swoich 
poglądów. Ku końcowi posiedzenia 
protest przeciw takiemu postępowaniu 
wniósł drugi poseł polski Lendzion, 
zaznaczywszy, że odebranie głosu p. 
Czarneckiemu jest dowodem, że więk
szość sejmu obawia się wysłuchania 
prawdy o obecnej polityce Gdańska. 
Po kilku dalszych przemówieniach u- 
stawę o pełnomocnictwach przyjęto w 
drugiem czytaniu.

nizacji szeroko zakrojony plan werbo
wania nowych członków. W ten spo
sób organizacja ta chce podnieść swój 
stan liczebny z 250 członków do 2 i pół 
miljona, aby zapewnić sobie powodze
nie masowych strajków, przygotowy
wanych na dzień 1 października. Wsku
tek agitacji komunistycznej wybuchł 
już dziki strajk wśród robotników 
gminnych w Essen i Duisburgu.

muńskie, chociaż kwestja Besarabji 
jest twardym orzechem.

„Porozumienie — pisze dziennik — 
nie oznaczałoby ani ukorzenia się Eu
ropy przed Sowietami, ani kapitulacji 
Sowietów przed Europą, ale byłoby 
tylko zwycięstwem rozumu, które 
przyniosłoby uspokojenie na Zacho
dzie i zmądrzenie sowieckiego Don 
Kiszota na Wschodzie.

Prasa jest zdania, że powinna w 
najkrótszym już czasie nastąpić ko
nieczna zmiana Konstytucji w tym du
chu — aby umożliwić przeprowadze
nie wyborów przez zgromadzenie 
związkowe, t. zn. przez radę związko
wą i narodową.

Dokoła rokowań
polsko-sowieckich

Berlin, 26. 8. (PAT). „Tel. Un." 
donosi z Moskwy, że komisarz spraw 
zagr. Litwinow przyjąć ma jutro am
basadora niem. v. Dircksena celem 
poinformowania go o polsko-sowiec
kich rokowaniach w sprawie paktu o 
nieagresji. Rząd Z.S. R. R. nosi sią »

100 milj. dolarów
na powodzian w Chinach
Szanghaj, 26. 8. (PAT.) Wskutek 

wielkich rozmiarów klęski spowodo
wanej powodzią, rząd będzie musiał 
zdecydować się na dodatkowe wyasy
gnowanie 60 miljonów dolarów na nie
sienie pomocy poszkodowanym.

Minister finansów Soong, który jest 
równocześnie przewodniczącym naro
dowej komisji niesienia pomocy, o- 
świadczył przedstawicielowi biura Reu
tera, że suma 100 miljonów dolarów 
zaledwie wystarczy na zaspokojenie 
najbardziej palących potrzeb wielu 
miljonów ofiar powodzi.

Śmierć ofiary
zamachu politycznego
T o k j o. 26. 8. (PAT). B. prezes 

rady min. Hamaguchi zmarl wczoraj 
popoł. wskutek ran, odniesionych 14 
listopada z. r. gdy jeden z członków 
reakcyjnej organizacji patrjotycznej 
dokonał nań zamachu. Przypuszcza
no, że Hamaguchi powróci do zdro
wia, lecz ostatnio stan jego bardzo się 
pogorszył.

Powszechny spis ludności
Warszawa. 26. 8. (PAT.) W dal

szym ciągu czyniono są energiczne 
przygotowania do II powszechnego 
spisu ludności, mającego się odbyć w 
grudniu r. b. Ze wszystkich gmin zo
stały już zebrane wykazy miejscowo
ści zamieszkałych (osiedli), których 
liczba wynosi około 160.000.

Obecnie na terenie całego państwa 
przeprowadzany jest przez gminy 
wiejskie i miejskie zarządzony przez 
ministra spraw wewnętrznych spis 
wszystkich nieruchomości, na których 
znajdują się budynki zamieszkane. 
Zwczaśu sporządzone wykazy nieru
chomości mają zapewnić, że żadna 
nieruchomość, ani też jej mieszkańcy 
nie zostaną pominięci w chwili spisu, 
z drugiej strony wykazy te umożliwią 
racjonalny podział państwa na okręgi 
spisowe, co oczywiście w ogromnym 
stopniu zaważy na sprawności prze
prowadzenia spisu i w konsekwencji 
na jakości jego wyników.

Oszukańcze bankructwo żydowskie 
we Lwowie.

Lwów, 26. 8. (PAT). W ostatnich 
dniach zanotowano we Lwowie jeden 
z największych wypadków bankruc
twa po wojnie. Zbankrutował wielki 
importer i eksporter futer Diesten
feld. Bankructwo sięga kwoty powy
żej 1% milj. zł. Przed kilku laty uzy
skał Diestenfeld w firmach zagranicz
nych kredyt w kwocie około 2 milj. 
zł. W r. 1929 zawiesił wypłaty i ofia
rował wierzycielom 50 proc, należno
ści, później jednak zmniejszył tę kwo
tę do 35 proc. Gdy nadszedł termin 
płatności, nie zapłacił on nic. Kiedy 
wierzyciele wystąpili na drogę sądo
wą, wówczas okazało się, że Diesten
feld nie posiada żadnych aktywów a- 
ni towarów. Wobec tego wierzyciele 
wystąpili na drogę karno - sądową. W 
wyniku tego Diestenfeld został wczo
raj aresztowany i odstawiony do sądu.

Wycieczka polska u Ojca św.
Rzym, 26. 8. (PAT). Ojciec Św. 

przyjął prowadzoną przez ks. Gościc- 
kiego wycieczkę polską, złożoną z 200 
osób ze wszystkich niemal woje
wództw Polski. Po krótkiem przemó
wieniu Ojciec Św. udzielił pielgrzy
mom, ich rodzinom i całej Polsce apo
stolskiego błogosławieństwa.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zŁ 

kwartalna 3 zł

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guid. gd. w 
dewizach 173.06 do 173.32 zł., gotówką 172.72 
złotych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 26. 8. 1931. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie wyka
zało żadnej zmiany.

Z papierów procentowych względnie lo
kacyjnych poszukiwano 5% pożyczkę kon- 
wersyjną po 43%%, robiono tranzakcje8% 
listami dolarowemi staremi po 88 % % (przy 
dewizie 8.90) i 6% listami żytniemi po 
14.75 za 1 ctr. mtr. natomiast oddawano 
4% listy konwertowane Ziemskie po 31.—.

Dopytywano się o pożyczkę inwestycyjną 
po 85.— bez oddawców.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych doszło jedynie do notowania 
Bankiem Polskim, który był w płaceniu 
po 111.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańsklet 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88%% + J . 
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

31% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
14.75 +

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 111.— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, dnia 26. 8. 1931. 

.Ceny orientacyjne“
parytet Poznań 

Żyto nowe — zdrowe, suche 
Usposobienie stałe.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne.

Owies.................................... 16.00— 17.00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie.................. ....
Otręby pszenne..................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak

21.00- 21.25 

20.50— 21.50 

17.25— 19.25

21.00— 23.00

33.00— 34.00

33.26— 35.25

13.00— 13.75 
13.00— 14.00 
13.75— 14.75 
26.00— 27.00

Groch Victoria . . . . » 24.00— 27.00
Słoma prasowana . a . « 3.75— 4.00
Siano luźne . . ; s • 5.50—
Siano luźne nadnoteckie . 7.00—
Siano prasowane .... 7.35—

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 605 tonn, pszenicy 315 tonn, jęczmie
nia 15 tonn, owsa 30 tonn.

4.00
6.00
7.50
8.10

173.60 174.03 173.17
360.10 361.00 359.20

43.391/2 43.50 43.29

8.923 8.925 8.921

8.927 8.929 8.925
35.01 35.10 34.92
26.44 26.50 26.38

173.85 174.28 173.42
238.95 239.55 238.35
125.50 125.81 125.19

46.71 46.83 46.59

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 8. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8,93%; sp.: 8,95%; 
kup.: 8,91%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup. 

Bukareszt 5.32 5.331/2 5.301/2
Gdańsk
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . 5 s , s , 0.00- 33.00
5% poż. konw. . i s . 0.00— 44.50

10% poż. kol. . , 4 a ? : 0.00—106.00
Akcje w złotych:

Bank Polski....................... 00.00—112.00
Komentarz.

Z papierów państwowych mocniejsza 
10% poż. kol., dla papierów prywatnych 
tendencja przeważnie mocniejsza, obroty 
minimalne. Z akcyj bankowych utrzy
many Bank Polski.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 k ; 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 26. 8. 1931. 

Pszenica march, nowe zbiory 210.00—212.00
Tendencja mocna.

Pszen. meklem. cif Berlin tr. 000.00—222.00 
Żyto march, nowe zbiory . 165.00—167.00

Tendencja mocna.
Jęczmień pastewny I prze

mysłowy ............................ 152.00—162.00
Tendencja spokojna.

Owies march......................... 138.00—146.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna....................... 26.25—32.75
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia....................... 23.50- 26.C0
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne ...... 11.75—12 25
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie....................... 10.10—10.60
Tendencja utrzymana.

Rzepak  .......................  140.00—150.00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . s 
Groch pastewny

24.00—31.00 
18.00—20.00 
13.40—13.50 
6.80— 7.90 

I ?.O0— 12.60

Makuchy lniane . . s . 
Wytłoki suche paryt Berlin
Śrót Soya...........................

Ogólna tendencja stała.
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Ignacy Chrzanowski
o książce Dmowskiego

W „Kurferze Warszawskim“ z o- 
kazji książki „Świat powojenny i Pol
ska“, zamieścił prof. Ignacy Chrza
nowski świetny artykuł, poświęcony 
twórczości Dmowskiego. Czytamy 
tam m. in.:

W głównych swych rysach, oblicze 
duchowe Dmowskiego w jego ostat
niej książce jest to samo, co w pis
mach dawniejszych: to samo oko, pa
trzące na świat i na ludzi ze zdumie
wającą trzeźwością, a bystre tak, że 
często widzi to, na co inni, choć mają 
oczy, są zupełnie ślepi, ten sam umysł 
— żywy, chciwy wiedzy, wzbogacają
cy się bezprzestannie własnem i cu- 
dzem doświadczeniem, zarówno ży
ciem, jak książką, a jednocześnie 
wyjątkowo ostrożny i krytyczny, nie
dostępny różnorodnym pokusom u- 
czucia i fantazji, które tak często za
mykają człowiekowi oczy na rzeczy
wistość i każą mu widzieć nie to, co 
jest, tylko to, czego sobie człowiek ży
czy; ta sama przenikliwość w wypro
wadzaniu z obserwacji teraźniejszości 
wniosków, dotyczących przyszłości; 
ta sama nietylko żelazna, ale i od
ważna logiką, która się w rozumowa
niu nie boi wniosków, choćby dla ser
ca przykrych i bolesnych; ta sama 
siła woli, która się nietylko nie pod
daj© smutnym wnioskom, ale szuka z 
nich wyjścia i zawsze je znajdzie w 
spokojnem, rozważnem myśleniu, po- 
budzanem przez potężny pęd życiowy, 
nie bojący się nawet najcięższej wal
ki, ani z „przeciwnościami losu“, ani 
ze złością i głupotą ludzką, i ufny w 
zwycięstwo; ten sam, krótko mówiąc, 
człowiek mądry i mocny.

Otóż te wszystkie rysy duchowości 
Dmowskiego, dawno już znamionują- i 
ce jego pisma (a i jego działalność ; 
także), występują w ostatniej jego * 
książce jeszcze wyraźniej, jeszcze sil
niej,, aniżeli przedtem.

Rozszerzył się jego horyzont umy
słowy nietylko przez bystrą obserwa
cję epokowych wypadków, których 
byliśmy świadkami, ale i przez studja 
nad historją kultury, studja bardzo 
rozległe, sięgające do pierwocin 
kultury duchowej i politycznej, także 
i materjalną:

„Po wojnie światowej stwierdziłem, że 
nie umiem sobie wytłumaczyć zbyt wielu 
faktów i zbyt często nie rozumiem moty
wów postępowania ludzi, kierujących spra
wami europejskiemi; doszedłem rychło do 
przekonania, iż pochodzi to stąd, że nie ro
zumiem wcale powojennych stosunków 
gospodarczych. Zabrałem się tedy do stu- 
djów nad niemi“,

Jakie to proste, a jak bardzo zna
mienne dla tego człowieka, liczącego 
sobie zgórą lat sześćdziesiąt! Czy 
wielu znajdzie się takich, którzyby w 
tym wieku zabrali się do studjów nad 
dziedziną, zupełnie sobie dawniej nie
znaną? Ze zaś te studja nie poszły 
na marne, dowodzi cała pierwsza 
część książki, zatytułowana: „Gospo
darstwo“, świadcząca, że się teraz 
Dmowski doskonale orjentuje w po
wojennych stosunkach gospodarczych 
skoro wszystkie jego przewidywania 
sprawdzają się w naszych oczach i..„ 
na naszej własnej skórze.

A jak nie osłabił wiek ani cieka
wości intelektualnej Dmowskiego, ani 
fenomenalnej pojemności jego umy
słu, tak nie nadwątlił, owszem, roz
winął trzeźwość i krytycyzm jego po

Przed zamkniętym sezonem teatralnym
Ze zrozumiałem zainteresowaniem 

oczekiwała kulturalna opinja polska 
postanowień walnego zjazdu delega
tów ZASP-u, który w poniedziałek i 
wczoraj obradował w Warszawie. 
Rozstrzygnąć on miał przecież pyta
nie „być albo nie być“ dla teatrów 
polskich. Ostateczna decyzja znana 
jest już z komunikatu, jaki ZASP, wy
dał po zakończeniu obrad. Ale komu
nikat ten wymaga pewnych uzupeł
nień i wyjaśnień.

Zjazd wyraził zarządowi główne
mu pełne zaufanie i całkowite uznanie 
za dotychczasowe stanowisko w per
traktacjach ze związkiem dyrektorów. 
A więc poparł wszystkie warunki, ja
kie zarząd wysunął i uznał je za pod
stawę do porozumienia. W dalszym 
jednak ciągu komunikatu nie o 
wszystkich tych warunkach jest mo
wa.

„Po gruntownem rozważeniu cało
kształtu zagadnienia, I nadzwyczajny 
walny zjazd nakazuje zarządowi głów
nemu w dalszych' pertraktacjach * Ł

glądów na rzeczywistość. Ten czło
wiek nigdy nie mydli sobie oczów, 
wszystko jedno, czy pisze o Polsce, 
czy Rosji, o kwestji żydowskiej, czy 
ukraińskiej. Nienawidzi kłamstw 
konwencjonalnych, a przedewszyst- 
kiem — bezmyślności i płynących z 
niej fantastycznych zamiarów i złud
nych marzeń.

„. W żadnem innem swojem dziele 
Dmowski nie potępia tak ostro mate- 
rjalizmu, który poczytuje za śmierć 
dla społeczeństwa. „Europa — są je
go słowa — stacza się po równi pochy
łej“, a za to odpowiada „nietyle pro
paganda bolszewizmu, ile stan moral
ny świata naszej cywilizacji, jego 
zmaterjalizowanie, bezideowość, brak 
wyższych aspiracyj. Dążenie dzisiej
szych społeczeństw cywilizowanego 
Zachodu można streścić: zachowanie 
dzisiejszego dobrobytu, a z nim wygo
dy i używania... Społeczeństwa naszej 
cywilizacji właśnie niczego nie chcą 
prócz tego, co dotychczas posiadały, 
tylko nieco więcej w dziedzinie ma
terialnej, a dużo mniej w moralnej. —
I w tem tkwi największe Ala nich nie
bezpieczeństwo. Bo gdy naród nicze
go nie chce, znadują się zwykle inni, 
którzy chcą czegoś za niego, dla nie
go, a najczęściej od niego“.

Za jedną zaś z najważniejszych 
przyczyn rozpanoszenia się materia
lizmu, czyli, bo to jedno i to samo, u- 
padku moralności poczytuje Dmow
ski zanik ducha religijnego, zwłaszcza 
w świecie protestanckim, które to zja
wisko datuje się nie od wielkiej woj
ny dopiero, ale już oddawna Dzisiej
szy upadek gospodarczy Anglji, nie 
gdzieindziej ma swoje źródło, tylko w 
jej upadku moralnym. Wspaniała 
technika, którą się ludzie nowocześni 
tak chełpią, nie uratuje narodu od zu
bożenia nietylko duchowego, ale i go- j 
spodarczego, i „nigdy bodaj w dzie- • 
jach świata myśl gospodarcza naro- ; 
dów nie była w takim upadku, nie do- I 
chodziła do takich absurdów, jak dziś I 
właśnie w epoce niebywałego postępu 
techniki“. Ale nie dziw: „Im maszy
na mądrzejsza, tem człowiek głup
szy!“

I takich poglądów możnaby dużo 
jeszcze przytoczyć z ostatniej książki i 
Dmowskiego, a wszystkie streszczają i 
się w jednym, że nietylko o sile, ale i 
wogóle o życiu narodów, społeczeństw 
i państw rozstrzygają czynniki nie ma
terialne, tylko moralne.

W ty mwłaśnie poglądzie tkwi źró
dło mocnej wiary Dmowskiego w j 
szczęśliwą przyszłość odrodzonej Pol- i 
ski. Zdaje on sobie sprawę — że „poło
żenie nasze i wynikające z niego za
dania są bardzo trudne“; ale położe
nia tego nie poczytuje bynajmniej za 
beznadziejne. A na czem tę nadzieję 
opiera? Na świadomości bogactwa 
duchowych sił narodu, coraz bardziej 
się wyzwalających z tych pęd, w któ
re je zakuła długotrwała niewola, i 
rosnących tak szybko, że „najgorsza 
nawet polityka niezdolna jest zaha
mować ich działania w przygotowy
waniu lepszego jutra Polski“.

I ten optymizm, nie mający nic a 
nic wspólnego ani ze ślepą wiarą w 
Opatrzność, ani z naszem ulubionem 
„jakoś to będzie“, bo oparty jedynie 
na wierze we własne siły, to jeden z 
najznamienniejszych rysów oblicza 
duchowego autora książki „Świat po
wojenny i Polska“.

D. T. P. trwać bezwzględnie przy za
sadzie 12-miesięcznego kontraktu, 
uważając, że równoważenie budżetów 
teatralnych j normowanie wynagro
dzeń leży wyłącznie i całkowicie w rę
kach poszczególnych dyrektorów, któ
rzy winni gospodarkę finansową 
swych teatrów opierać na zasadzie 
utrzymania ciągłości zatrudnienia 
pracowników teatralnych“.

To wszystko, o czem mówi komu
nikat, wysłany do prasy, a więc prze
znaczony do wiadomości szerokiego 
ogółu. Widocznie o dalszych szczegó
łach ZASP, tej publiczności informo
wać nie chce, uważa to za niewskaza
ne, czy niepotrzebne. A przecież wśród 
dalszych warunków, które jako condi- 
tio sine qua non przedstawia ZASP, 
dyrektorom, są też i takie, które pu
bliczność znać musi.

Ażeby dyrektor jakiej sceny mógł 
angażować artystów do zespęłu, musi 
otrzymać od ZASP-u tzw. konwencję. 
Otóż ZASP może tej konwencji z ja
kimś dyrektorem nią podpisać, jeżeli

uzna go za niezasługującego na uzna
nie. A więc każdy z dyrektorów miał
by być uzależniony całkowicie od 
opinji, jaką ma o nim ZASP, każdego 
dyrektora ZASP ma w ręku, bo może 
zamknąć mu jego warsztat pracy, lub 
pozwolić go prowadzić. Mimowoli na
suwają się tu analogje: pretensje np. 
personelu handlowego do kwalifiko
wania, czy dany kupiec może lub nie 
może prowadzić swego przedsiębior
stwa, uznalibyśmy niewątpliwie za 
niesamowite.

A jakie z takiego uprawnienia 
ZASP może wyciągnąć konsekwencje, 
najlepiej ilustruje postawienie sprawy 
teatralnej w Katowicach. ZASP 
oświadczył zgóry dyrektorom, że kon
wencji na dramat katowicki udzieli 
tylko w tym wypadku, jeśli miasto zo- 
bowiąże się prowadzić operę. Znowu 
porównanie: gdyby tak piekarze po
stanowili, że kto chce kupić bochenek 
chleba, musi jednocześnie kupić tort... 
A jeśli go na to nie stać?„

Jest jeszcze jeden szczegół, o któ
rym nie wie publiczność, a który musi 
ją zainteresować. To znaczki podatko
we ZASP-u. Teatr, otrzymujący kon
wencję, musi zobowiązać się do sprze
dawania przy każdym bilecie znaczku 
10-cio względnie 20-togroszowego na 
budowę pomnika Bogusławskiego i 
Domu Aktora polskiego. Przytem 
ZASP żąda od dyrektora gwarancji, 
że przynajmniej 25 proc, znaczków, 
t. zn. ogółu biletów teatralnych zosta
nie sprzedanych, czyli że w razie nie- 
sprzedania tylu teatr pokrywać będzie 
różnicę. A sama zasada znaczków? Z 
jakiej racji np. ma płacić na Dom Ak
tora, a ściśle mówiąc na dom ZASP-u 
widz, który nie sympatyzuje z jego 
ideologją? Z jakiej racji płacić na 
Dom, z którego poza nieliczną garstką 
uprzywilejowanych nie przyjdzie nic 
innym aktorom?

ZASP widocznie uważa to wszyst
ko za „drobnostki“. Z naszego punktu 
widzenia te „drobnostki“ interesują 
publiczność i wiedzieć ona o nich 
musi. Tembardziej, że wpływają one 
na zaostrzenie zatargu, który się na 
publiczności właśnie odbije.

Bo dzięki wytrwałemu upieraniu 
się przy tych żądaniach teatry polskie 
od dnia 1 września będą zamknięte. 
Rzesze aktorskie zostaną pozbawione 
pracy, a cała polska kulturalna pu
bliczność — teatru.

Co innego racjonalna obrona słusz
nych interesów rzesz aktorskich, a. co 
innego uroszczenia ZASP-u, podważa
jące byt teatrów polskich i wskutek 
tego nie mogące się cieszyć sympatją 
społeczeństwa.

T. C L. a oświata Indu dokona cudo 
Przy Imieninach zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych I innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.

Z różnych stron Polski
Liczba miast, powiatów i gmin w Polsce

Według danych Głównego Urzędu Sta
tystycznego, zestawionych na dzień 1-go 
kwietnia 1931 r., mamy w Polsce 634 mia
sta, 283 powiaty, oraz 14.747 gmin wiejskich 
i obszarów dworskich.

Na województwa centralne przypada: 
miast 228, powiatów 94, gmin wiejskich i 
obszarów dworskich 1.301; na wojewódz
twa wschodnie: miast 60, powiatów 37, 
gmin 373; na województwa zachodnie: 
miast 169, powiatów 69, gmin 7.025; na wo
jewództwa południowe: miast 177, powia
tów 83, gmin 6.048.

„Tydzień Społeczny“ w Lublinie.
(KAP.) Tydzień społeczny „Odrodzenia“ 

rozpoczął się w niedzielę, dnia 23 bm. mszą 
św. pontyfikalną, którą o godz. 9 rano od
prawił w kaplicy uniwersyteckiej ks. bi
skup lubelski Marjan Fulman. Następnie 
o godz. 11 odbyła się akademja dla uczcze
nia encykliki „Rerum Novarum“, w czasie 
której referaty wygłosili JM. rektor Uni
wersytetu ks. J. Kruszyński i mg. A. Cha- 
ciński.

W czasie tygodnia będą wygłoszo-ne re
feraty z dziedziny zagadnień Akcji kato
lickiej, stosunku katolików do polityki, za
gadnień narodowych i państwowych, o roli 
i charakterze uniwersalnym Kościoła, da
lej o zagadnieniu własności prywatnej, o 
wpływie prądów naturalistycznych na u- 
mysłowoć współczesną i in.
Urzędnicy Banku Handlowego w Łodzi 

wygrali sprawę o urlopy.
Z dniem 1 bm. zostało zwolnionych po 

uprzedniem trzymiesięcznem wymówieniu 
kilkudziesięciu pracowników Banku Han
dlowego w Łodzi. Wszystkim zwolnionym 
pracownikom należał się w roku bieżącym 
jednomiesięczny urlop wypoczynkowy. 
Syndycy masy upadłości banku zapropono- • 
wali urzędnikom, aby wykorzystali swoje 
urlopy w okresie wymówienia, lecz pra
cownicy się na to nie zgodzili i zażądali 
wypłacenia im odszkodowania. Ponieważ 
syndycy nie uwzględnili żądań pracowni
czych, przeto urzędnicy skierowali sprawę 
na drogę sądową.

W tych dniach sprawa ta była rozpozna
wana przez sąd pracy w Łodzi, który po 
przesłuchaniu świadków zasądził dla zwol
nionych urzędników odszkodowanie za je
den miesiąc urlopu.

Polska Macierz Szkolna w wojewódz
twie nowogródzkiem. Działalność Polskiej 
Macierzy Szkolnej obejmuje wszystkie po
wiaty województwa nowogródzkiego. Kół 
jest 13, czytelń 56, ognisk dla młodzieży 3. 
Członków czynnych liczy Macierz Szkolna 
1.674 w eałem województwie. W dziedzi
nie szkolnictwa Polska Macierz Szkolna 
prowadzi dwie szkoły powszechne w po; 
wiecie nieświeskim, szkołę handlową i 
szkołę techniczną w Baranowiczach i 
szkołę stolarską w Nowogródku. Bursy w 
Nowogródku, Nieświeżu i Słonimie dają 
opiekę i utrzymanie 65 dzieciom. W roku 
ubiegłym ze 115 bibljotek korzystało 1.436 
Czytelników, wypożyczono 9.422 książek. 
Sekcje teatru amatorskiego zorganizowa
ły 16 przedstawień i 24 obchodów dla 7.648 
uczestników i widzów.

Najintensywniej pracują koła w Bara
nowiczach, Nowogródku, Wsielubiu, Wo- _ 
rończy i Żyrowicach,

y
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Reforma podatkowa
Powrót z wa.kaoyj s-ejmotwych znaj

duje się pod znakiem pogłosek. o refor
mie podatkowej. Wersje te są dwoja
kiego rodzaju.

Jedne odnoszą się do zapowiedzi 
wiceministra Starzyńskiego, że nowe 
ofiary materjalne czekają społeczeń
stwo. Drugie dotyczą prac komisji po
datkowej, istniejącej w łonie klubu 
B. B:

Pisma „sanacyjne“ twierdzą — w 
odniesieniu do mowy min. p. Starzyń
skiego na zjeździe tarnowskim — że 
aktualną jest li tylko „kwestja nowe
lizacji podatku dochodowego i to w 
kierunku podwyższenia podatku od 
tantjem oraz niektórych dochodów, 
płynących z wyższych uposażeń“. W 
tern świetle dziwną wydaje się hojo- 
wość tonu, w jakim przemawiał p. Sta
rzyński na zjeździe legjonistów oraz 
zapowiedź jego, że nowe ofiary bę
dzie musialo ponieść całe społeczeń
stwo. Dziwna rozbieżność!

Trudno jednak w naszych warun
kach dziwić się czemukolwiek. Wszak 
nie tak dawno tenże sam p. Starzyń
ski, tak wojowniczo w Tarnowie uspo
sobiony, konferował był z pasłem Ho- 
łyńskim, prezesem wspomnianej już 
„sanacyjnej“ komisji podatkowej, i za
powiedział był możliwość pewnych ulg 
podatkowych.Gdtzie Rzym, gdzie 
Krym?

Obecnie , dowiadujemy się, że prace 
tej komisji będą w najbliższym czasie 
wznowione.

Sądząc po przedstawionych powyżej 
rozbieżnościach w zapowiedziach: z 
jednej strony — nowych ciężarów, a z 
drugiej strony — pewnych ulg, refor
ma podatkowa, o ile istotnie dojdzie 
do skutku, będzie obracać się w ra
mach wąskich i będzie, jak wszystkie 
dotychczasowe poczynania rządów po- 
majowyoh, w tej dziedzinie, czemś po- 
łowiCznem, tj. wynikiem nie general
nej rewizji, sięgającej podstaw syste
mu, a kompromisem interesów w ło
nie klubu B. B.

Wotoec tego należy stwierdzić z ca
łą stanowczością, że przeprowadzana 
obecnie, pod wpływem konieczności, 
redukcja budżetu państwowego spełni 
swój cel dopiero wówczas, gdy będzie 
przygotowaniem do obniżenia ciężarów 
podatkowych, tj. do reformy naszego 
systemu podatkowego. Tak długo bo
wiem, jak istnieć będzie dotychczaso
wy antygospodanczy system podatko
wy — mowy nie będzie o poprawie 
rentowności, życia wytwórczego. Re
dukcja budżetu, której jesteśmy świad
kami, jest mechanicznem dostosowa
niem budżetu do konjunkturalnego ob
niżenia wpływów skarbowych. Nie 
jest zaś twórczem pogodzeniem inte
resów skarbu, państwa z potrzebami 
życia gospodarczego.

A o to właśnie chodzi. Chodzi o 
zdyskontowanie nauk wypływających 
e kryzysu gospodarczego, który wyka
zał ponad wszelką wątpliwość: impe
ratywną konieczność reformy podatko
wej.

Sfosumki handlowe z zagranicą
Firma gdańska pragnie nawiązać sto

sunki handlowe z firmami polskiemi, wy
rabia jącemi artykuły nadające się dla 
sprzedaży domokrążnej i drogą pocztową.

Firma chińska eksportuje następujące 
artykuły: ryż, oleje roślinne, korzenie won
ne, imbir konserwowany, soję, trawę mor
ską, trzcinę, maty, wyroby wiklinowe i 
kruszce, importuje natomiast: wyroby sta
lowe, blachę cynową, wyroby wełniane, ta
nie koce bawełniane, papier, produkty far
maceutyczne, artykuły toaletowe j. np. my
dło i puder. Firma ta pragnie nawiązać 
stosunki handlowe z firmami polskiemi.

Firma austrjacka poszukuje przedsta
wiciela na okręg poznański na surowce dla 
przemysłu: mydlarskiego, lakierniczego i 
Papierniczego, mianowicie: łój, olej koko
sowy, kwasy olejowe, żywicę i szelak.

Pewna huta żywego srebra w Jugosła- 
. wji' pragnie oddać generalne zastępstwo na 

żywe srebro oraz skoncentrowaną rudę 
miedzianą. Huta ta przyjęłaby również ko
goś do spółki, dla powiększenia kapitału, 
celem wzmożenia obecnej produkcji. Huta 
ma również zawsze do dyspozycji pewną 
ilość chemicznie czystej rtęci do sprzeda
nia na następujących warunkach: a) cena 
3,40 doi. amer. za 1 kg. loco pierwsza sta
cja kolejowa kopalni, b) wypłata za oka
zaniem duplikatu frachtu kolejowego w 
Bugojno, c) kupiec musi akredytować pew
ną sumę pieniężną do banku w Bugojno.

Firmom nie należącym do okręgu Izby 
Przemysłowo - handlowej w Poznaniu u- 
dziela. się informacyj po uiszczeniu opłaty 
manipulacyjnej w wysokości zŁ X

Międzynarodowy kartel cynkowy 
wznawia swą działalność

KRONIKA GOSPODARCZA

W ubiegły wtorek, 18 bm. zakoń
czone zostały w Paryżu obrady mię
dzynarodowego związku producentów 
cynku, w których udział brali obok 
przedstawicieli przemysłu europej
skiego (Francja, Polska, Czechosłowa- 
cja, Belgja, Niemcy, Holandja, Hiszpa- 
nja, Italja, Norwegja, Anglja), rów
nież producenci kanadyjscy, meksy
kańscy i australijscy. Stan. Zjedn. A. 
P^ jako niezainteresowane w ekspor
cie cynku na rynki europejskie, u- 
działu w konferencji nie wzięły.

Katastrofalne położenie, panujące 
od kilkunastu miesięcy na światowym 
rynku cynkowym, zmusiło producen
tów już w czerwcu b. r. do szukania 
porozumienia ogólnoświatowego. Na 
konferencji w Ostendzie uchwalono 
wówczas ścisłe dostosowanie produk
cji do każdorazowego zapotrzebowa
nia. Dalej postanowiono zasadniczo 
obniżyć produkcję europejską o 45 
proc., przyczem w tym samym stosun
ku ograniczono kontyngent importu 
cynku do Europy przez producentów 
zamorskich. Układ ten obowiązuje 
już od 1 sierpnia b. r. i zawarty został 
na lat pięć z możliwością wypowie
dzenia w końcu września 1932 r. per 
koniec grudnia tegoż roku. Obecnie 
postanowienia te uzyskały w Paryżu 
ratyfikację ogółu producentów euro
pejskich i rzeczywistą wartość przez 
przystąpienie do związku również 
wytwórców zamorskich.

Zapasy rynkowe cynku wynoszą 
(1 sierpnia) 206.400 tonn. Jeśli zapo
trzebowanie w dalszym ciągu pozo
stanie tak małe, jak obecnie, to przy 
zarządzonem ostatnio ograniczeniu 
produkcji, spodziewać się należy mie
sięcznego zbytu ca. 10 tys. tonn, a więc 
długo jeszcze potrwa, zanim rynek u- 
wolniony zostanie z tego balastu. Jak

dotąd, nagromadzone zapasy zmniej
szają się bardzo powoli. (1 czerwca 
b. r. wynosiły 228.000 tonn). Miesięcz
na produkcja należących do karelu 
hut, stanowiąca około 97 proc, pro
dukcji światowej wynosiła w r. 1930 
przeciętnie 73.350 tonn. Na początku 
b. r. spadła ona do 69.700 tonn, zaś po j 
obecnem zmniejszeniu produkcji i 
spadnie jeszcze bardziej.

Jak się okazało, zakończenie obrad 
paryskich nie wpłynęło wcale na j 
kształtowanie się cen cynku, podob- * 
nie, jak nie wpłynęła na nie konferen- , 
cja ostendzka. Pod naciskiem wspom
nianych, wielkich zapasów cynk no
tuje w dalszym ciągu 10%—10% fun
tów szterl. Jest to najniższe notowa
nie od r. 1895. Pierwszy międzynaro
dowy kartel cynkowy powstał — jak ; 
wiadomo — w r. 1928, jednak rozleciał ! 
się już w połowie roku następnego. 
Cynk notowano wówczas w Londynie 
Lst. 20—21, jednak w następnym czas
okresie cena ta nigdy już nie została 
osiągnięta. Nie wydaje się możliwe, 
żeby przy obecnych cenach produkcja 
cynku mogła się rentować. Mimo to 
ograniczenie produkcji postępuje bar
dzo powoli, gdyż cynk jest w wielu 
gałęziach przemysłu produktem u- 
bocznym i unieruchomienie całych 
zakładów jest częstokroć nie do pomy
ślenia.

Obecnie jeszcze nie da się przewi
dzieć, jakim zmianom ulegnie rynek 
cynkowy pod wpływem nowych wa- 

! runków produkcji, ponieważ — jak 
już wspomnieliśmy — zbyt w dalszym 
ciągu pozostawia wiele do życzenia. 
W kołach wytwórców przypuszcza się 
optymistycznie, że nowe postanowie
nia wpłyną na ożywienie obrotów i 
na korzystniejsze ukształtowanie się 
cen. (j)

Z KRUI
(k) Banki prywatne w pierwszem pół

roczu 1931 r. Pierwsze półrocze r. b. przy
niosło redukcję operacyj czynnych i bier
nych banków polskich. Przyczyną było 
tu z jednej strony kurczenie się rozmia
rów produkcji i obrotów, z drugiej zaś 
kryzys zaufania, który głównie w związku 
z wypadkami na rynkach zagranicznych 
ujawnił się w pewnym stopniu i na ryn
ku polskim. Ten ciężki okres banki prze
trwały jednak zupełnie pomyślnie dzięki 
temu, że już od dłuższego czasu prowadzi
ły stale bardzo ostrożną politykę, zabiega
jąc o jak naj .viększą płynność oraz wyso
kie pogotowie kasowe.

(k) Kartel pończoszniczy. Ostatnio od
było się w Łodzi konstytucyjne zebranie 
kartelu fabryk pończoch, zawiązanego pod 
nazwą „Zrzeszenia Fabryk Pończoch w 
Polsce“. Kartel skupia około 99 proc, 
wszystkich zakładów tej branży. Wybrano 
zarząd oraz uchwalono zwrócić się do rzą
du z prośbą o poparcie poczynań mających 
na celu przyciągnięcie do kartelu pozosta
łych fabryk.

(k) Eksport morski do AnglJL Na stat
kach Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa 
Okrętowego w Gdyni wywieziono do 
Angłji w ciągu lipca rb. ogółem 7.177 tonn 
towarów z czego bekonów i szynek 2.929 
tonn, jaj 235 tonn, masła 304 Ł, dykty 86 
t., parafiny 229 t, drzewa 2.715 t, cynku 
214 Ł, celulozy 107 t., manufaktury 134 t„ 
wyrobów drzewnych 22 t, mączki karto
flanej 4 t., innych 198 tonn.

(k) Polskie wyroby rzemieślnicze dla ko
lonij francuskich i angielskich. Łódzka 
Izba rzemieślnicza postanowiła nawiązać 
kontakt za pośrednictwem urzędującej Izby 
rzemieślniczej w Warszawie, z poszczegól- 
nemi konsulatami polskiemi w Paryżu, 
Rzymie i Londynie i za ich pośrednictwem 
nawiązać stosunki handlowe z większemi 
przedsiębiorstwami handlowemi Francji, 
Wioch i Anglji, a to celem eksportowania 
do kolonij tych państw ubrań, obuwia, ka
peluszy, rękawiczek, wyrobów stolarskich 
itp. wyrobów rzemiosła łódzkiego. Należy 
zaznaczyć, że obecnie, jak to już donosili
śmy, większa ilość krawców w Brzezinach 
i Łodzi produkuje niemal wyłącznie na wy
wóz do Anglji. W związku z tętn Izba 
łódzka zwołuje wspólną konferencję za
interesowanych organizacyj i cechów rze
mieślniczych, na której omówiona zostanie 
sprawa eksportu produkcji rzemieślniczej.

(k) Przed uruchomieniem giełdy mięs
nej w Warszawie. W ostatnich dniach od
był się szereg posiedzeń rady warszaw
skiej giełdy mięsnej. Po uzgodnieniu za
patrywań poszczególnych organizacyj z 
radą, uchwalono, zgodnie z statutem gieł
dy, uruchomić komisję notowań w sierp
niu. Na posiedzeniach rady uchwalono pre
liminarz budżetowy giełdy, który, po stro
nie dochodów i rozchodów za okres od

Ruch spółdzielczy 
wśród Polaków zagranicą

Wysunięta ostatnio na porządek 
dzienny sprawa współpracy gospodar
czej pomiędzy Polonją zagraniczną a 
macierzą coraz więcej wzbudza zain
teresowania dla mogących ułatwić to 
zadania organizacyj spółdzielczych, 
które istnieją, bądź mogą powstać 
wśród wielomiljonowej rzeszy ludu 
polskiego, mieszkającego poza grani
cami Rzeczypospolitej.

Dotychczas dorobek polski w dzie
dzinie spółdzielczej jest bardzo nie
równomierny. Największe rezultaty, 
osiągnęli Polacy w Czechosłowacji, 
gdzie istnieje Towarzystwo Oszczęd
ności i Zaliczek w Cieszynie, które po
siada 5.271 członków, Bank Rolniczy 
we Frysztacie (1.050 członków), Spół
ka Rolniczo-Handlowa „Ziemia“ (403 
członków), Związek Kas Raiffeisena 
(18.846), Centralne Stowarzyszenie 
Spożywcze dla Śląska w Łazach 
(16.555 czł.), Stowarzyszenie Spożyw
ców w Stonawie, Stowarzyszenie Spo
żywców „Postęp“ w Karwinie oraz 
Związek Spółek Zarobkowych i Go
spodarczych (81 instytucyj).

Polacy w Niemczech posiadają 17 
spółdzielni kredytowych, 6 spółdziel
ni towarowych i 3 spółdzielnie budow
lane.

Na Litwie istnieje 6 polskich towa
rzystw drobnego kredytu, powstałych 
w 1926 i 1927 r.

Na Łotwie istnieje Towarzystwo 
Pożyczkowo - Oszczędnościowe w Ry
dze i Towarzystwo Kredytowe w Dy- 
naburgn.

We Francji, gdzie istnieją. duże 
możliwości dla rozwoju spółdzielczo
ści wśród Polaków, działa Spółdziel
nia Spożywców w Marłeś. Dwie inne 
duże spółdzielnie z powodu wadliwej 
gospodarki upadły.

W Brazylji na wyróżnienie zasłu
guje spółdzielnia kolei Sao Paulo-Rio 
Grandę. Poza tem istnieje kilka 
mniejszych a ostatnio zarysowuje się 
ruch w kierunku zakładania spółdziel-
ni rolniczych.

W Stanach Zjednoczonych, gdzie 
mieszka najwięcej Polaków, ruch 
spółdzielczy stosunkowo najmniej jest 
znany. Istnieje zaledwie kilka spół
dzielni polskich, ale i tutaj zaintere
sowanie w tej dziedzinie się budzi.

marca do grudnia 1931 r. (10 miesięcy) 
wynosi 86 000 zł. Opłaty członkowskie u- 
chwalono w wysokości 40 zł rocznie. Za
sadniczo wpływy oparte są jednak na mi
nimalnych opłatach, jakie każdy członek 
giełdy będzie miał za obowiązek uiścić na 
rzecz giełdy procentowo do sumy każdej 
zawartej na giełdzie tranzakcji.

(k) Sytuacja gospodarcza okręgu byd
goskiego. Według sprawozdania Związku 
Fabrykantów w Bydgoszczy sytuacja w 
przemyśle wykazała dalsze poważne po
gorszenie. Celem utrzymania wśród sze
rokich warstw bezrobotnych spokoju, pod
trzymywano w miarę możności produkcję 
pomimo braku zamówień Liczba bezro
botnych na początku lipca br. wynosiła w 
mieście Bydgoszczy 4185, tj. przeszło 300 
bezrobotnych więcej aniżeli w maju. Prze
mysł spożywczy ograniczył swoją produk
cję do 60 proc, zeszłorocznej w tym sa
mym okresie, a zmniejszył ja o 30 proc, w 
stosunku do stycznia b. r„ co wskazuje na 
silny spadek konsumeji. Przemysł meta- 
lowo-maszynowy zmniejszył produkcję o 
50 proc, w porównaniu z r. uh., a dalszy 
spadek jest stały i bardzo silny. Przemysł 
mineralny notuje spadek o 50 proc. Prze
mysł drzewny — 75 proc. Przemysł che
miczny zmniejszył produkcję o 40 proc., 
przemysł budowlany natomiast o 80 proc., 
co dowodzi nieomal kompletnego zamar- 
ciaruchu budowlanego. Przemysł poligra
ficzny notuje spadek o 40 proc, skórzany 
o 30 proc., papierniczy o 30 proc, i włó
kienniczy o 40 proc, w stosunku do roku 
zeszłego. (1)

(k) Wolny wywóz owoców z Rumunji.
Poselstwo rumuńskie w Warszawie zaprze
cza kategorycznie krążącym w sferach ku
pieckich pogłoskom, jakoby owoce z Ru
munji można było sprowadzać do Polski 
za specjalnem zezwoleniem władz rumuń
skich. W Rumunji nie zostały wprowadzo
ne żadne zmiany i, jak dotychczas, każda 
osoba, lub firma może sprowadzać owoce 
i t. p. bez żadnych ograniczeń.
)

Dla przebywających 
na terenie w. m. Gdańska

100 guldenów gdafisKlcli=172.72 zlotycli polskich 
10 - . - 17,27 „ .

1 w „ = 173 „
100 złotych polskich = 57,90 guldgnów gdańskich

10 . „ « 5 79 „ .
1 , , = 0.58 .

Z ZflGRftilGY
(z) Niemiecki syndykat producentów 

azotu obniża ceny. Jak wiadomo, został 
niemiecki rynek azotowy, zapomocą „Not- 
verordnung“ (ograniczenie przywozu i cła 
prohibicyjne), odcięty od wpływu rynków 
światowych. Umożliwiło to producentom 
niemieckim utrzymywanie cen azotu na 
wysokim poziomie, niewspółmiernym z 
kształtowaniem się cen na rynkach otwar
tych. Dopiero ostatnio, naskutek inter
wencji rządu syndykat zdecydował się ob
niżyć ceny . Obniżka ta wynosi przy pro
duktach masowych 5 do 8 proc., zaś przy 
produktach specjalnych dochodzi zaledwie 
do 1 proc. Po tej obniżce, ceny w dalszym 
ciągu górują bardzo znacznie nad cenami 
konkurencyjnemi. Na usprawiedliwienie 
swego postępowania, które wywoiało nie
zadowolenie niemieckich kół agrarnych, 
umieścił syndykat azotowy obszerny ko
munikat w prasie, w którym tłumaczy się 
ze swego postępowania. Syndykat twier
dzi tam, że zdolność produkcyjna przemy
słu nawozowego w dalszym ciągu wzrosła 
na całym świecie. Jednocześnie intensyw
ny kryzys rolny zmniejszył bardzo znacz
nie konsumeję sztucznych nawozów. Z te-: 
go względu zdolność produkcyjna przemy
słu azotowego została w ufo. półroczu wy
zyskana zaledwie w połowie. W dodatku1 
nie doszło do skutku sprolongowanie mię
dzynarodowej konwencji azotowej z r. 
1930. W wielu krajach zakłada się fabry
ki azotu nie pod wpływem rzeczywistych 
potrzeb gospodarczych, lecz ze względów 
nacjonalistycznych, a nawet wojskowych. 
Aby zapewnić takim fabrykom minimum 
zbytu, kraje te zamykają zapomocą ceł 
prohibícyjnych swój rynek wewnętrzny 
przed konkurencją zagraniczną. Umożli
wia to owym sztucznie egzystującym za
kładom rzucanie nadwyżki na rynki za
graniczne, po cenach bojowych. Tego ro
dzaju dumping, obok kryzysu rolnego 
przyczynia się głównie do katastrofalnej 
sytuacji światowego rynku azotowego. 
Dlatego przemys łniemiecki nie może zni
żyć swych cen aż do poziomu rujnujących, 
dumpingowych cen rynku światowego. 
Komunikat powyższy spotkał się z dość 
sceptycznem przyjęciem przez niemiecką 
prasę gospodarczą. „Franki. Zeitung“ — 
naprzykład — nazywa politykę syndyka
tu „problematyczną i nie odpowiadającą 
potrzebie chwili“, (j)

KTO KUPUJE TOWARY SACRA* 
NICSNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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CZNE
Na gorącym uczynku

Policja ujęła dwóch niebezpiecznych 
włamywaczy

Do lokalu restauracyjnego Breyfu- 
giela przy W. Garbarach 35 włamali 
się złodzieje i stąd przez przewierco
ny umyślnie dziurę w drzwiach weszli 
do składu obuwia firmy J. Zajdenberg. 
Przy tej złodziejskiej czynności przy- 
dybała ich policja, o zamiarze złodziei 
uwiadomiona poprzednio. Ujętymi 
byli Apolinary Burzyński i M. Kul- 
czewski, bez stałego miejsca zamiesz
kania. Obu poddano osobistej rewizji, 
w wyniku której znaleziono przy nich 
trzy wytrychy, dwie kieszonkowe 
lampki elektryczne, świder z kolby, 
dwa kawałki ołowiu i drwa worki, któ
re niewątpliwie służyć miały im do za
pakowania łupu. Po spisaniu protokó
łu odstawiono Burzyńskiego i Kulczew- 
skiego do aresztu policyjnego, skąd 
przekazami zostaną władzom sądowym.

(z)

Pokątny
handel lekarstwami

Ujęcie szajki okradającej wytwórnię 
środków leczniczych

W ostatnim cza.sie jakaś nieuchwyt
na sprytnie zorganizowana szajka zło
dziejska dokonywała w firmie R. Bar- 
cikowski (wytwórni artykułów me
dycznych) przy ul. Składowej 12 syste
matycznych kradzieży. Łupem zło
czyńców stawały się różne środki lecz
nicze. Wreszcie, gdy kradzieże nie u- 
staiwały a sprawców ich nie można by
ło wykryć, zarząd firmy zawiadomił 
policję, która wszczęła energiczne do
chodzenia. W wyniku mozolnych sta
rań, urzędnicy śledczy odnaleźli trop 
złodziei i wkrótce też ich ujęli. Oto 
nazwiska aresztowanych: Jan Górecki, 
pomocnik drogeryjny z Wronek, i po
słańcy Marcin Matuszak z Plewisk o- 
raz Stanisław Łukaszczyk, zgłoszony 
przy ul. Za Bramką 5. Ostatni dwaj 
są bezdomnymi. W czasie przeprowa
dzonych rewizyj u wymienionej trójki, 
znaleziono jeszcze 30 butelek surowi
cy przeciwróżycowej i 18 butelek szcze
pionki. Niewątpliwie złodzieje, wyno
sząc z firmy Barcikowski towary me
dyczne, sprzedawali je pokątnym han
dlarzom. VI komisarjat P. P. w związ
ku z tern wykryciem prowadzi dalsze 
szczegółowe dochodzenia. (z)

Zwłoki w rowie
Echa napada na polowego w Gaja.

Wczoraj 25 b. m. znaleziono w ro
wie przydrożnym na szosie Szamotuły 
— Mały-Gaj zwłoki mężczyzny, w któ
rych rozpoznano 30-letniego Francisz
ka Rybarczyka z Szamotuł. W docho
dzeniach ustalono następujący zbieg o- 
kolicznośc.L W dniu 24 b. m. około go
dziny 23,15 na polu majętności Mały 
Gaj został napadnięty i obsypany strza
łami połowy Stanisław bura z Małego 
Gaju, który we własnej obronie oddał 
w kierunku strzelających 4 strzały z 
karabinu. Strzały ze strony napastni
ków następnie ucichły i nastał spokój. 
Według wszelkiego • prawdopodobień
stwa Rybarczyk zginął od kuli z kara
binu polowego bury. Obecnie toczy się 
dalsze śledztwo celem ustalenia spra
wy ewentualnego udziału zmarłego w 
strzelaninie oraz celem wykrycia dal
szych uczestników zajścia, (z)

Zbrodnia na pola
Smutny koniec zatarga sąsiedzkiego

Nasz korespondent (K) donosi nam 
z Głuchowa pod Czempiniem:

W poniedziałek, 24 b. m. został za- | 
mordowany gospodarz z Głuchowa pod 
Czempiniem śp. Kaczmarek przez go
spodarza, również z Głuchowa, Gra
jewskiego.

Jak świadkowie zeznają, gospoda
rze spotkali się na polu, i tam doszło 
między niimi do sprzeczki. Wkrótce 
potem Grajewski oddalił się, lecz nie
bawem powrócił przynosząc z sobą ja
kieś tępe narzędzie, którern uzbrojony, 
rzucił się na śp. Kaczmarka. Zagro
żony gospodarz cbciał się ratować u- 
cieczką, lecz Grajewski dogonił go i 
zadał mu trzy potężne ciosy w plecy. 
Kaczmarek zalał się krwią i upadł na 
ziemię Zapalczywy prześladowca nie 
zadowolił się tem, lecz w zbródniezem 
oszołomieniu nadal oprawiał bezwiad-

ną ofiarę, zadając jej jeszcze kilka 
ciosów w twarz, poczem dopiero od
szedł, gdy Kaczmarek, zmasakrowany, 
już nie dawał znaku życia.

Lekarz, którego zawezwano niedłu
go potem, stwierdził śmierć Kaczmar
ka. Policja ujęła zbrodniarza i odsta
wiła do więzienia sądowego. Nie oka- 
zuje skruchy, jedynie tłumaczy się, że 
nie zamierzał swego sąsiada zabić. 
Inni ludzie ze wsi mówią, że w ostat
nim czasie Grajewski był bardzo pod
niecony, gdyż majątkowi jego zagra
żała upadłość. O przyczynie jego zbrod
niczego postępku nie umieją jednak 
powiedzieć nic pewnego.

Niesamowity wypadek
W drodze na fcogrzeb przyjaciela mio
dy człowiek zginął podobną śmiercią

Przed kilku dniami znaleziono na 
terze kolejowym Orzeszkowo-Miłosław 
zwłoki przejechanego młodzieńca. W 
zmarłym rozpoznano 20-ietniego Ste
fana Plutę z Gniezna. Obecnie usta
lono, że Pluta wyjechał z Gniezna w 
dniu 17 b. m. do Jarocina na pogrzeb 
swego przyjaciela Zygmunta Rataj
czaka, przejechanego przez pociąg pod 
Jarocinem. Pluta nie posiadał na po
dróż koleją pieniędzy, wobec czego u- 
giłował jechać pociągiem towarowym 
„na gapę“. Przy wskakiwaniu na sto
pień wagonu będącego w biegu, dostał 
się pod wagon i poniósł taką samą 
śmierć, jak jego nieszczęśliwy przyja
ciel. (z)

KALENDARZY X
Sroda, 26 sierpnia 1931.

Słońce: wschód 4,51; — zachód 18,56; — 
długość dnia 14 godz. 5 min.

Księżyc: wschód 18,50; — zachód 2,09; — 
przed pełnią.

Stan 'pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy U niw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
C., pochmurno, wiatr południowo-za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 749 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 20 st. C., 
najniższa plus 14 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Przy 
zmiennem zachmurzeniu ciepło. :

Stan wody w Warcie według notowań In- i 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: i 
Dziś plus 0,15 mtr.

Kai, rzk.: Zefiryn P.; jutro Cezary B.
Kał. słów.: Włastimira; jutro Przedzisław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św Piotra, ul. Pół wiejska 1. — Apte
ka przy Rynku gródeckim. ,

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną G. Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 

apteki tamtejsze.

ZEBRANIA,
— * Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. 

Wincentego a Paulo przy Parze. Zebra
nie plenarne z ważnym porządkiem ob
rad odbędzie się w czwartek, dnia 27 bm. 
o godz. 19,15 na sali ks. ks. Jezuitów, ul. 
Szewska 18 ptr.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przypominamy wielką wentę Stów. 

Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
parafii archikatedralnej w ogrodzie Brac
twa Kurkowego w Szelągu w niedzielę, 30 
bm. o godz. 15. W programie prócz kon
certu moc niespodzianek dla dorosłych i 
dzieci. Wstęp tylko 30 groszy od osoby, 
dzieci do lat 14 w towarzystwie osób star
szych mają wstęp wolny. Wieczorem po
wrót do miasta z muzyką i łampjonami. 
Nie pożałuje, kto wybierz© się do Szelą
ga, spędzi mile niedzielne popołudnie, 
przyczyniając się równocześnie do złago
dzenia nędzy w najstarszej dzielnicy mia
sta naszego.

— * Uwaga, pątnicy do Górki Dachów-
aej. Kat Tow. Robotników Polskich pa.- 5 
rafii św. Wojciecha w Poznaniu podaje J 
niniejszem do wiadomości wszystkim pąt
nikom, żo koszta podróży do Bojanowa 
Starego i z powrotem wynoszą 4,80 zł a 
nie 6,50 zł. Wszystko inne pozostaje przy 
pierwotnym porządku. Msza św. o godz.
3 rano, odjazd o godz. 5, powrót tegoż dnia 
około godz. 9 wieczorem.

— • „Wielki turystyczny bieg kaja
ków“ o puhar wędrowny, ofiarowany 
przez firmę ’W. Płonka, organizuje 30 bm. 
Poznański Okręg Stów. Młodzieży Polsk. 
Bieg odbędzie się na trasie Poznań -— Pu
szczykowo — Poznań. Zbiórka zawodni
ków i kajaków o godz. 7 rano na przysta
ni S. M. P. Tum przy Nowym Moście, po
czem wyjazd do Puszczykowa, gdzie na
stąpi odpoczynek do godz. 15,45. O godz,

16 start kajaków na Czas w trzech gru
pach: jedno- dwu- i trzyosobowych, co 
30 min. O godz. 19,30 uroczyste zamknię
cie zaw'odów i rozdanie nagród. W biegu 
startować mogą kajaki wszelkiego typu 
(klepkowe i dyktowe). Zgłoszenia i wpi
sowe (50 gr od zawodnika) przyjmuje do 
dnia 29 bm. p. Niewiada w godz. 8—15 w 
firmie „Blask“. Al. Marcinkowskiego 7.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 26. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,60 zł; masła mle
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł: iitr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2.00 — 2.60 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 3,00—5,00 złotych; kura 3,50 
do 6,0(5 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1,90 złotych; królik 3—4 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,40—4,80 zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka
rasia 3,20—i zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; 
1 kg węgorza 4,40—4,60 zł; 1 kg sandacza
4.60— 5,00 zł; 1 kg leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,60—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg młodych ziem
niaków 5—7 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 10—15 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 30—50 gr; gł włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 15—30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr; 
1 kalafior 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł; 1 kg. marchwi 0,20—0.30 zł; owoce: 
1 kilogram śliwek 0,30—1,20 zł; 1 kilo
gram renklodów 0,60—1,20 zł; mirabeli 
0,60—1,00 zł; pomidorów 30—40 gr; gro
szku w strączkach 70 gr; czarnych jagód 
60—70 groszy; jabłek 30—80 groszy; gru
szek 30—90 gr; 1 kg. winogron 1,00—3,00 
zł; grzyby: 1 kg. borowików 1,60—2,40 
zł; pieczarek 1,00-—1,40 zł; 1 kg. maśla
ków 1,00—1,20 zł; 1 kg. kurków 0,50—0,80 
zł; rydzów 2,00—2,40 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; mendel raków 
0,50—2,00 zł. — Dowozy duże; targ bardzo 
ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Dziecko zginęło w płomieniach.

W Tylicach pod Brodnicą na Pomorzu 
spaliły się zabudowania gospodarcze rol
nika Goetza, przyczem w płomieniach zgi
nęło dziecko, które spało w stodole. Ofia
rą płomieni padło pozatem 25 świń i boga
te żniwo. Przyczyny pożaru dotąd nie 
ustalono. (x.)

— ‘ Nieostrożny rowerzysta. Dziś rano 
około godz. 9,30 przy zbiegu ulic Rataj
czaka i św. Marcina zderzył się z samo
chodem pewien rowerzysta. Skończyło 
się dość szczęśliwie zgruchotaniem koła u 
roweru. Winę ponosi rowerzysta, gdyż 
nie zwrócił uwagi na znak posterunkowe
go, kierującego ruchem.

— * Najechanie rowerem. Aniela Gru
cha, 9-letnia dziewczynka, zamieszkała 
przy ul. Wielkiej 22, najechaną została 
przez rowerzystę Edmunda Schmidta. — 
Mała Anielca doznała okaleczenia głowy 
i musiano ją oddać pod opiekę lekarską.

(z.)
— * Pożary. W dniu 20 bm. o godz. 22 

w Kołodziejowie pow. mogileńskiego spa
liła się stodoła wraz z ż,niwem rolnika 
Śmigla Franciszka. Szkoda wynosi 8 000 
zł, ubezpieczenie w Kraj. Ubezp. Ogn. wy
nosi tylko 3 600 zł. Przyczyny pożaru na- 
razie nie ustalono, jednak istnieje przy
puszczenie, że pożar powstał przez nie
dbalstwo. — W nocy na 20 bm. spaliła się 
stodoła ze szkodą Skarbu Państwa w le
śniczówce Pomianki, pow. strzelińskiego, 
a ze szkodą leśniczego Joachimiaka spali
ły się narzędzia rolnicze i zboże. Straty 
pokrywa Kraj. Ubezp, Ogn, w Poznaniu. 
Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalo
no. — W dniu 21 bm. o godz. 12,30 w Gół- 
ce w pow. wągrówieckim spaliła się sto
doła rolnika Krystjana Henninga. Szko
da wynosi 18 000 zł, którą pokrywa Kraj. 
Ubezp. Ogniowe w Poznaniu. Przyczyna 
pożaru nie jest wiadoma. — W' dniu 21 
bm. w Lipiej górze pow. chodzieskiego po
wstał pożar w domu mieszkalnym rolnika 
Giutha Ottona. Spalił się częściowo su
fit. Szkoda jest niewielka. Dochodzenia 
wykazały, że pożar powstał wskutek wa
dliwego komina, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Z mieszka

nia p. M. Kozłowskiej, ul. Słowackiego 38, 
skradziono różną bieliznę wartości 300 zł. 
P. Eryk Basak, zamieszkały przy Grocho
wych Łąkach 7, doniósł policji, że z ży
dowskiego cmentarza przy Ul. Marsz. Fo
cha skradli nieznani osobnicy łańcuchy 
z grobowców. — Za kradzież z przeładow- 
ni miejskiej węgli ze szkodą Lloydu Byd
goskiego ujęty został przez policję Jan 
Reicheid (Wenecjańska 11-12). (zj)

JARMARKI
— * Rychtal, pow. kępiński. Dnia ą,„, 

września br. odbędzie się w Rychtalu jar- 
mark ogólny.

W razie przeziębienia, grypy, zapalenia 
gardła, migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach należy dbać o co
dzienne, regularne wypróżnienie i w tym 
celu używać pół szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa. Żądać w 
aptekach i drogerjach. nw 5 224

Z WIELKOPOLSKI
— • Czempiń. (Pożar.) Ubiegłej nocy 

spaliły się doszczętnie dwa stogi słomy 
w Tarnowie Starem pod Czempiniem wła
sność p. Lchmana z Iłówca. Przyczyna 
pożaru dotąd nieustalona.

— (Kradzieże.) W ubiegłym tygodniu 
zakradł się złodziej do mieszkania p. Mi- 
ruckiego w Czempiniu i podczas snu mie
szkańców skradl z sypialni zloty zegarek, 
leżący na nocnym stoliku i 400 zł w go
tówce. Policja zajęła się poszukiwaniem 
narazie bez wyniku, (akc.)

— * Gniezno. (Kradzież z włamaniem.) 
W dniu 21 bm. w Łubowie włamano się 
do mieszkania murarza p. Przybyslaw- 
skiego Franciszka i skradziono biżuterję, 
rzeczy i browning. Jako sprawcę kra
dzieży ujęto Leona Horę, bez stałego miej
sca zamieszkania, któremu odebrano skra
dziony łup i samego odstawiono do wię
zienia sądu okręgowego w Gnieźnie, (z.)

— * Szamotały. (Osobiste.) P. Marjan 
Filipowski, rodem z Wielkopolski, syn 
kierownika szkoły p. F. w Jastrowie, pow. 
szamotulskiego, uzyskał na Akademji Me
dycyny Weterynaryjnej we Lwowie dy
plom lekarski z predykatem cum laude, 
P. Filipowski jest wychowankiem tutej
szego gimnazjum, (op.)

__ * Trzemeszno. (Występ „Sokoła.“.)
Miejscowe Tow. Gimn. „Sokół“ urządziło 
swój doroczny występ, połączony z zaba
wą latową Do uświetnienia występu przy
czyniło się gniazdo gnieźnieńskie, z które
go 70 druhów i druchen wzięło udział w 
zabawie i występach

_ (O pomoc dla biednych.) Z inicja
tywy tutejszego koła Stronnictwa Narodo- 
wego oraz ks. prał. Kowalskiego zostało 
zwołane zebranie obywateli, celem usta
lenia akcji przyjścia z pomocą tutejszym 
bezrobotnym. Na zaproszonych 156 przy
było tylko około 30 osób, w tern 4 panie. 
Po przemówieniach ks prałata i innych 
wybrano komitet, składający się zlo o- 
osób, do którego weszli: ks. prał. Kowal
ski _ jako przewodniczący oraz pp. bur
mistrz Fengler, Dytkiewicz, Wolff Jan - 
jako sekretarze, dyr. Babiński — jako 
skarbnik, dr. Wojciechowski, Lawrenz, 
Zawada, Marchlewicz i Maciejewski z 
miasta, dalej ze wsi poproszono do współ- 
pracy pp. Kaczyński, Popielewo, Kruszkę, 
Bicłlin, Semrau, Popielewo, Bartz, Lubin i 
Paluch Stanisław, Trzemiel.

— (Z Rady miejskiej.) W sobotę odby
ło się zebranie Rady miejskiej. M. in. wy
głoszono sprawozdanie delegacji do mini
sterstwa sprawiedliwości w sprawie likwi
dacji sądu grodzkiego. Dalej uchwalono 
odstąpić parcele pod budowlę w obszarze 
około 80 mtr. kw. po cenie 2,50 zł p. Po
kornemu przy szosie Orchowskiej. I rzy- 
jęto budżet dla Stacji Opieki nad matką 
i dzieckiem na r. 1931-32 w wysokości 5600 
zł. Do komisji cennikowej weszli 1 urzęd
nik 2 kupców, 1 rzemieślnik i 2 robotni
ków Następnie przystąpiono do wyboru 
dwóch członków Magistratu, których ka
dencja upływa z dniem 31 grudnia br., a 
mianowicie pp. Marcelego Dekerta i Ma
ciejewskiego Wacława. Wybrano na o- 
gólną liczbę zebranych 11 radnych, po
nownie p Dekerta 10 głosami i p. Macie-

■ jewskiego’ 11 glosami na dalszą kadencję, 
a zależy wybór jeszcze od zatwierdzenia 
województwa.

— (Kradzież.) Z czwartku na piątek 
włamano się do tutejszej mleczarni p- 
Brewki. Skradziono blisko 1 ctr. masła. 
Już dnia następnego wykryto sprawców 
kradzieży. Większą część masła wywie
źli złodzieje nawet pod Bydgoszcz do 
Trzcińca i tam spieniężyli. Złodziejami 
są Pancert Franciszek, członek tutejszego 
„Strzelca“, którego posterunkowy p. Szczy
piński chcąc aresztować, musiał dopiero 
gonić i Zygmunt Kozłowski

— * Żnin. (Z zebrania osadników.) We 
wtorek odbyło się w Żninie zebranie osad
ników powiatu żnińsklego, które zagaił 
p. Ant. Gałka z Czerujewa. Nowy zarząd 
wybrano w nast. składzie: pp. prezes 
A. Gałka, wiceprezes — Chęś z Czeruje
wa, sekretarz — M. Wysocki z Wenecji; 
ławnikami wybrano pp. Nadolskiego z 
Kiszkowa i Łukaszewskiego z Bożacina.

— (Z występu Sokoła.) Występ Soko
ła w Strzelnicy Bractwa Strzeleckiego od
był się w ub niedzielę. Ćwiczenia wY; 
padly naogól dobrze, aczkolwiek lepiej 
ćwiczył oddział żeński. Przygrywała or
kiestra Powst. i Wojaków. Wieczorem od
była się zabawa taneczna w sali p. vvo- 
źniakowej. (kż)

— * Nowemiasto nad Wartą. (Pożar 
stogów.) W nocy na 21 bm. spłonęły do
szczętnie w majątku Lutynia pow. Jaro
cin dwa stogi zboża wraz z młockarką P- 
Gerharda Carsta w Dębnie. Straty wyno
szą około 15 t.ys, zł. Zachodzi mocne po
dejrzenie, iż dopuszczono się podpalenia, 
gdyż stróż usłyszał w pewnym momencie 
szelest, przyczem spostrzegł uciekających 
ludzi. Dochodzenia w toku.
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— (Budowa plebanji na wykończeniu.) 

Budowa wspaniałej plebanji nowomiej- 
skiej, prowadzona od wiosny 1930 r„ znaj
duje się obecnie na wykończeniu Miej
scowy proboszcz, ks. Jan Dybizbańaki, za
mieszka w niej prawdopodobnie od października. (an.)

bt * Śrem. (Kradzież.) Z mieszkania 
p. Lisowskiego przy ul. Zielonej nieznani 
sprawcy skradli ubrania i zegarek łącz
nie wartości 250 zł. Dochodzenia w toku. 

(Park miejski.) Założony przez ks.
Wawrzyniaka, a powiększony do 40-mor- 
gowej rozległości podczas kilkuletniej 
prezesury p. Szczepskiego w Tow. do 
uP1^“sz“Qia miasta, park miejski, służył 
wybornie za miejsce wypoczynkowe pod- 
czas upałów letnich. Szkoda tylko, że 
publiczność zaśmieca park papierami, nie 
zupełnie zresztą z własnej winy, gdyż 
w parku brak koszów do śmiech (c)

f-i *. Ostrów. (Z gimnazjum.) Naka
zem mimsterjalnym zredukowano w tu
tę jsz cm gimnazjum państwowem męskiem 
5 oddziałów. Na 17 oddziałów w ubiegłym 
roku szkolnym pozostaje obecnie tylko 12. 
Około 100 chłopców, którzy zdali egzamin 
wstępny przed wakacjami, nie znajdzie 
wobec tego pomieszczenia w gimnazjum. 
Podobnie zredukowano 2 oddziały w tu- 
¡tejszem gimnazjum żeńskiem.

— (Osobiste.) Dyrektor gimnazjum mę
skiego p. Zygmunt Irzabek przeniesiony 
został w tym samym charakterze do gim
nazjum w Kościanie, Na jego miejsce 
przychodzi do Ostrowa dyrektor gimna
zjum w Tarnobrzegu p. A. Czachowski.

— (Za świętokradztwo.) Tutejszy sąd 
okręgowy zasądził Krajownego Ludomira 
bez stałego miejsca zamieszkania za po
pełnioną w nocy na 3 czerwca rb. ciężką 
kradzież w kościele poklasztornym w Gra- 
bowie na 3 lata ciężkiego więzienia. •

— (Pożary.) Podczas onegdajszej bu
rzy uderzył grom w zagrodę Franciszka 
Janiaka w pobliskich Gorzycach Wielkich. 
Spłonęły 2 stodoły pełne zboża, stajnia, 
bora i cały martwy inwentarz. Straty o- 
cenia się na przeszło 30 000 zł. — Wczo
rajszej nocy około północy wybuchł pożar 
tuż pod Ostrowem w zabudowaniach fol
warcznych Radłowa Częściowo spaliły 
się domy ludzi folwarcznych. — Przy obu 
pożarach wydatnie przyczyniła się do zlo
kalizowania żywiołu ostrowska straż po
żarna. (n.), ,i ,

— * Ostrzeszów. (Tragiczna śmierć
chorego.) W dniu 23 bm. w Makoszycach 
wyszedł z domu rodziców 29-letni Józef 
Kalka. W czasie napadu epileptycznego 
upa,dł na ziemię i utknął twarzą w błocie 
w pobliżu strumyka, przyczem się udu
sił. Nieszczęśliwy od dłuższego czasu mie
wał napady epileptyczne, (z.)

“ * Kępno, (Z gimnazjum.)'. Dyrekcja 
Gimnazjum Państwowego w Kępnie ogła
sza, że kandydaci, którzy w czerwcu br. 
złożyli egzamin wstępny do klasy I, nie 
będą do gimnazjum przyjęci ze względu 
na nieutworzenie w roku bieżącym dru
giego oddziału klasy pierwszej. Kandy
daci ci w przyszłym roku szkoln. (1932-33) 
po powtómem złożeniu egzaminu, będą 
mieli pierwszeństwo w przyjęciu do za
kładu.

— (Kradzieże) Juljuszowi Jenerowi z 
Radonina skradziono rower męski warto
ści 150 zŁ Rower miał ramy zielone, ob
ręcze żółte, siodło skórkowe, nr. fabrycz
ny 26960. — Restauratorowi Józefowi Śro
dzie z Dzietrzkowic skradziono zapomocą 
wybicia szyby w oknie 3 ubrania męskie, 
płaszcz bronzowy, 2 kostjumy, 4 suknie 
2 damskie płaszcze, 3 płaszczyki dziecię
ce i zegarek, łącznej wartości 1000 zŁ (ek.) 
i

“ * Budzyń. (Z parafji.) Od szeregu 
lat milkło w naszym kościele budzyńskim 
śpiewanie tak nabożnych pieśni kościel
nych jak „Godzinki". Obecnie przez ob
jęcie parafji przez ks. prób. Łakotę, zo
stało w całej pełni przywrócone śpiewa
nia.

(Z Rady miejskiej.)' W uli. sobotę 
odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, 
które zagaił przewodniczący Rady miej
skiej, burmistrz p. Pitula. W sprawie 
zmiany statutu o ustaleniu stanowisk 
służbowych dla pracowników m. Budzy
nia z dnia 7. 11. 27 r. uchwalono odtąd na
dać pracownikom Magistratu stosowne 
grupy do obecnie zajmowanego stanowiska 
służbowego. W sprawie czyszczenia rowu 
uzgodniono prace oddać miejscowym ro
botnikom, na co wyasygnowało miasto 600 
zł. W interpelacjach wpłynął wniosek 
przez radnego Zygmunta Gallona o utwo
rzeniu funduszu emerytalnego dla urzęd
ników komunalnych etatowych, (bkj

>—> * Kruszwica. (Pożary.) W piątek 
wieczorem powstał pożar stogów zboża w 
majętności Janowice. Na miejsce pożaru 
przybyła również straż pożarna z Krusz
wicy. Podejrzenie o podłożenie ognia pa
da na wałęsające się osoby, bez stałego 
miejsca zamieszkania. Dochodzenia prze
prowadza post, policji państw., w Marko- 
wicacń. — W ubiegłym tygodniu był rów
nież pożar w Chełmcach pod Kruszwicą, 
gdzie pastwą płomieni padla stodoła, na
pełniona tegorocznym sprzętem żniwnym, 
własność p. W. Stróżyńskiego. Dzięki e- 
nergicznej akcji ratunkowej zdołano ura- 
tować sąsiednie budynki od zagłady. — 
Szkoda wynosi około 12 000 zł, którą praw
dopodobnie pokryje K. U. O. w Poznaniu.

—» (Występ Sokola.) W dniu 15 bm, 
odbył się doroczny występ Sokoła nadgo
plańskiego. • Na występ ten przybyły i 
gniazda okoliczne. W rannej mszy św„ 
odprawionej w kościele św. Teresy, wzięli 
udział wszyscy sokoli miejscowi jak i za
miejscowi a po południu udali się na letn

nisko, gdzie odbył się występ, złożony z
popisów męskich i żeńskich. Występowa
ła również sekcja akrobatyczna Sokoła 
inowrocławskiego, (fu.)

— * Inowrocław. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) W sprawie znalezienia zwłok parob
ka Gustawa Splistisera na polu w bura
kach w Wononie pow. Inowrocławskiego, 
ustalono w dochodzeniach i przeprowadzo
nej sekcji zwłok, że zachodzi tu nieszczę
śliwy wypadek, (z.)

— * Bydgoszcz. (Krwawy spór.) W 
Magdalence na tle sporu majątkowego w 
czasie sprzeczki użył krótkiej broni pal
nej Grubicki Bernard przeciwko rolniko
wi Klepczyńskiemu Piotrowi i robotniko
wi Janczakowi Stanisławowi, raniąc obu 
w podudzia. Dochodzenia w toku, (ł)

Z POMORZA
<— • Osie. (Pożar od piorunu.) Podczas 

ostatniej gwałtownej burzy uderzył pio
run w dom mieszkalny właściciela Pio
trowskiego w Radańsce pod Osiem. • Bu
dynek spalił się doszczętnie. W tej sa
mej niemal chwili drugi grom uderzył w 
dom chałupnika Kuzińskiego, niszcząc u- 
rządzenie mieszkania. (x.)

— * Nowe. (Pożar.) W Pleniążkowie 
pod Nowem uderzył piorun w zabudowa
nia rolnika Szulca. Spaliła się stajnia 
wraz z domem mieszkalnym. StFaty wy
noszą kilkanaście tysięcy złotych. (x.)

— * Starogard. (Śmierć w sadzawce.) 
W Rokoczynie pod Starogardem bawił się 
z babcią przed mieszkaniem 2-letni synek 
gospodarza Pekki. W pewnej chwili od
daliło się dziecko i znikło. Po kilkugo- 
dzinnem szukaniu znaleziono w stawie 
zwłoki maleństwa. (x.)

Podziękowanie
Sokołów amerykańskich
P. Prezydent m. Poznania otrzyma! 

poniższe pismo:
Dostojny Panie Prezydencie!
Znajdujący się na morzach pol

skich uczestnicy czwartej Wycieczki 
Sokolej z Ameryki, wzruszeni do głębi 
wspomnieniami uroczystości poznań
skich i życzliwością Pana Prezydenta 
oraz całego Komitetu, czujemy się w 
obowiązku przesłać niniejszem nasze 
najserdeczniejsze podziękowanie i za
pewnienie, że wróciwszy do naszej 
przybranej Ojczyzny, pokrzepieni na 
duchu, pielęgnować dalej będziemy 
szczytne idee naszego Zakonu ku 
Chwale Ojczyzny.

Cześć i Czołem!
Kierownictwo Czwarte] Wycieczki 

Sokolej z Amiryki.

0 higienę
w składach pieczywa

Od jednego z mistrzów piekarskich 
otrzymujemy co następuje:

Pod powyższym nagłówkiem uka
zał się w jednem z tutejszych pism 
artykuł, w którym autor uskarża się 
na nieprzestrzeganie higjeny w skła
dach spożywczych, a przedewszyst- 
kiem w składach pieczywa, wywodząc, 
że władze kontrolne Miejskiego Urzę
du Bezpieczeństwa i Porządku Pu
blicznego wydały rozporządzenie, we
dług którego nie powinna osoba sprze
dająca pieczywo jednocześnie odbie
rać pieniądze, gdyż inaczej naraża od
biorców towaru na ewentualne zara
żenie się bakterjami, przeniesionemi 
dłonią ekspedientki z pieniędzy na 
pieczywo.

Autorowi cytowanego artykułu na
leży zwrócić uwagę na to, że powoła
ne rozporządzenie nie wyszło z M. U. 
B.i P, P., lecz z Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w porozumieniu z Mi
nisterstwem Handlu i Przemysłu, lecz 
niema w niem żadnego przepisu, któ
ryby funkcję ekspedientki w składach 
spożywczych rozgraniczył od funkcji 
kasjerki. Ustawodawcy przeświadcze
ni są bowiem najzupełniej, że gdyby 
ten tylko wzgląd miał zaważyć na 
szali, to taka higjena byłaby wprost 
idealną.

Przytoczone wyżej rozporządzenie 
ministerialne, datujące z dnia 29 paź
dziernika 1929 r. nie odnosi się zresztą 
do składów spożywczych, lecz do han
dlu domokrążnego artykułami spo- 
żywczemi, a tern samem i do domo
krążnego handlu pieczywem, gdzie to 
nieraz w kurzu i deszczu czy zawiei 
śnieżnej dostarcza konsumentowi to
waru i odbiera zarazem pieniądze jed
na i ta sama osoba, która zwykle i ko
nia oprząta i mierzwę z stajni usuwa, 
z osmolonemi rękami, lepiącemi się 
nieraz od brudu. Podobnie ma się 
rzecz z sprzedażą jarmarczną na ryn
kach targowych, o czem nie trudno 
się przekonać naocznie w dni targowe 
czy to na placu Sapieżyńskim, czy na 
rynkach Wildeckim, Jeżyckim lub św. 
Łazarskim. Pieczywo tamże dostarcza-

Ramsay Mac Donald 
utworzył rząd angielski koalicyjny z la- 
bourzystów. konserwatystów i libe

rałów.

Stanley Baldwin, 
przywódca konserwatystów angielskich 

w nowym rządzie.

ne konsumentom, łatwo pokrywa się 
kurzem, a w dni słotne jest wilgne, a 
tylko dla tego znajduje tam zbyt, że 
jest o 2 lub 3 grosze tańsze na półtora 
kilogramie.

Nie wiele lepiej przedstawia się 
sprawa z sprzedażą pieczywa w tak 
zwanych kolonjalkach, mieszczących 
się w sklepach ^suterenach), co do któ
rych przytoczone powyżej rozporzą
dzenie wyraźnie określa, że sprzedaż i 
przechowywanie pieczywa w sutere
nach nie może mieć miejsca; o od
dzielnej zaś ekspedycji w tych sutere
nowych składzikach niema wogóle 
mowy.

Z Teatru Polskiego
Teatr Polski z dniem 1-szym września, 

wobec niedojścia do porozumienia z 
ZASP-em, zamyka swe podwoje, wraz ze 
wszystkiemi teatrami w Polsce na czas 
nieograniczony.

Ostatnie przedstawienia bieżącego se
zonu wypełnią dziś, w środę i w piątek- 
wesoła farsa „Skandal u Ropferów“, w 
czwartek odegrana będzie rekordowo za
bawna „Hiszpańska’mucha“, ostatnie trzy 
przedstawienia letniego sezonu wypełni 
śliczna komedja amerykańska „Roxy" z 
gościnnym występem czarującej artystki 
p. Zakłickiej w popisowej roli Roxy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Katolic

kiej pod wezw. św. Kazimierza .Poznań- 
Jeżyce. Dziś, w środę o godzinie 20 od
będzie się zebranie plenarne, w salce para
fialnej. O liczny udział druhów jak i se- 
njorów ze względu na ciekawy odczyt p. 
t. „Pod polską -banderą na Morzu Pólnoc- 
nem" uprasza Zarząd.

— „Hufiec Młodych Rozwojowców** — 
Sekcja Młodzików. Zebranie odbędzie się 
28 bm o godz. 18,30 w lokalu AL Marcin
kowskiego 24.

— Kolo Liieracko-Naukowe „Rozwój" 
Sekcja Sceniczna. Próba sekcji odbędzie 
się 29 bm. o godz. 20 w lokalu „Rozwoju" 
przy Alejach Marcinkowskiego 24.

— Sekcja Szklarska Zjednoczenia Pra
cowników Rzemieślniczych. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, 29 bm. w 
salce 20 Domu Rzemieślniczego o godz, 20.

— Kolo Absolwentek n szkoły wydz.
im. Działyńskich. Zebranie plenarne od
będzie się 1 września o godz. 19,30 w szko
le przy ul. Krętej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Aniela Sobańska, z domu Rauhtrt, 
wdowa, 80 1. Stanisław Kobierzycki, pod
porucznik, 30 1. Helena Emmerich, z do 
mu Świderska, 51 1. Wanda Szarota, 5 L 
Fryderyk Baugert, kościelny, 70 1. Kry
styna Mańczakówna, 2 mieś. 9 dni.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: B. S.

z prośbą o dobre wynajęcie pokoi 1 zi. — 
B. SI. w intencji o odnalezienie syna na 
obczyźnie 1 zl. — Helena Kuczyńska, Gnie
zno, 5 zł. — Halinka Kostrzewska 1 zl. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 261 
złotych.

Ńa kaplicę S. S. Karmelitanek: 62 zl
wypłacono 24. 8. 31 p. Maćkowiakównie,

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stały Czytelnik z Szamotuł. Za każ

dą książeczkę bank winien wypłacić 125 
zl. Jeżeli jednak obydwie wkładki o- 
szczędnościowe złożone są na jednej ksią
żeczce, wtenczas tylko jeden raz 125 zł,

(K.)
— Lencho. Jeżeli niema specjalnego 

zobowiązania firmy, to Pan zapewne nic 
nie uzyska. (K.)

— Teo Rai Poznań. Morges, Szwajca
ra. (K.)

— P. Grzeszkowiak. Nie ostrzegamy i 
nie zachęcamy, bo nie możemy przewi
dzieć, jaki obrót wezmą interesy spół
dzielni i czy będą prowadzone rzetelnie,.

(K.)
— Ef~Ge Poznań. Gdzieś w Paryżu, 

adresu nie znamy. (K.)
— A. S. 33. Obligacje pożyczek długo

terminowych, wypuszczane na rynek pie
niężny przez ustawowo upoważnione ban
ki. (K.)

„PARADA GWIAZD“
oto tytuł niezwykle efektownej, sensacyj
nej rewji humoru, tańca i piosenki, którą 
w dniach najbliższych zaprezentuje naszej 
publiczności

Wielka Rewja Stołeczna
z udziałem najpierwszycb artystów stoli
cy. Tym razem przybywa do Poznania 
Zespół złożony z kilkunastu pierwszorzęd
nych artystów z własnym baletem, orkie
strą, dekoracjami i kostjumamL Na cze
le Zespołu gwiazda pierwszej wielkości, 
królowa Operetki Polskiej, niezrównana, 
jedyna, niezastąpiona

LUCYNA MESSAL.
Poza tem w programie udział przyjmą 

artyści tej miary, co: SER APIÑA TALA- 
RICO, świetna pieśniarka, C. CELIŃSKA, 
niezrównana parodystka, pełna humoru 
i werwy, Z. USTAEBOWSKA, świetna re
cytatorka, TADEUSZ WOŁOWSKI, nie
zrównany komik i conferencier, W. RYCH- 
TER, świetny piosenkarz teatru „Qui Pro 
Quo“ w Warszawie, H. GORGI, W. JA
NECKI, L. RYMSZA, W. LASOCKI i innL 
Część choreograficzną zaprezentuje świet
ny BALET A ZABOJKINEJ, złożony z 12 
urodziwych, świetnie stańczonycb „girls". 
Wykonaną będzie niezwykle efektowna 
rewja w 2 częściach — 20 obrazach p. t.i 
„PARADA GWIAZD“. Z pośród najefek
towniejszych obrazów tej atrakcyjnej rewji 
— wymieniamy niektóre obrazy: ,-Dziwny 
przypadek kryminologii“, „Policja regu
luje ruch“, „Mama malej M-mi“, „Koszmar
ne widziadło“, „Dwa style, dwie epoki“ „O. 
K.“, „Nowoczesna astrologia“. Własne de
koracje i kostjumy. Orkiestra pod dyr. 
kapelmistrza H. Gloksyna.

Wielka Rewja Stołeczna wystąpi w na- 
szem mieście tylko 2 razy a to: 
w sobotę, dnia 29 1 w niedzielę, dnia 30' 
sierpnia rb„ o godzinie 11 wieczorem w

leałrze „Słońce“.
Bliższe szczegóły w wielkich afiszach. 

Pomimo olbrzymich kosztów sprowadze
nia tak wielkiego Zespołu — ze względu 
na ciężkie czasy — ceny biletów najniższe 
Już od 2 zl. Sprzedaż biletów na oba 
przedstawienia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. tel. 56-38.

zrw 10638/á

Teatr Polski
DZIŚ — „Skandal u Ropferów**.
Czwartek, 27. 8. „Hiszpańska mucha“. 
Piątek, 28. 8. „Skandal u Ropferów".
Sobota, 29. 8. „Roxy" — występ gościnny

Zakłickiej.
Niedziela, 30. 8. „Roxy" — występ gościnny 

Zakłickiej.
Poniedziałek, 31. 8. „Roxy" — występ go

ścinny Zakłickiej.
’ Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Z daleka 1 z bliska".
Czwartek, 27. 8. „Jak stać się bogatym i 

szczęśliwym".
Piątek, 28. 8 „Niespodzianki rozwodowe“. 

(Premjera).
Sobota, 29. 8. „Niespodzianki rozwodowe“- 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła- •

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej,



Strona 8 = Kurier Poznański, Środa, 26 sierpnia 1931 — —

DZIAŁ KULTURY i SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
UCZCZENIE PAMIĘCI 
MIECZYSŁAWA KARŁOWICZA

Zakopane, w sierpniu. 
Jednym z punktów programu „Tygo

dnia Tatrzańskiego“, który się odbywał z 
wielkiem powodzeniem w Zakopanem by
ła zbiorowa wycieczka turystyczna do Mor-

* skiego Oka; nadzwyczaj sympatyczną no
wością, a raczej przypomnieniem dawno 
minionych lat by i udział w wycieczce or
kiestry góralskiej Jaśka Obrochty. Przy
pomniały sobie Tatry swego odkrywcę, sła
wnego pana Tytusa Chałubińskiego, gdy z 
bandą górali i z muzyką wędrował po skal
nych ostępach i urwistych szczytach ta
trzańskich. Pierwszego dnia wycieczka, pod 
przewodnictwem przewodnika Józka Gą
sienicy, dotarła do murowanego schroni
ska na Hali Gąsienicowej. Tu miała się 
odbyć mała uroczystość w miejscu śmierci 
znakomitego kompozytora i taternika, Mie
czysława Karłowicza, który zginął, jak 
wiadomo tragiczną śmiercią w białych u- 
ściskach lawiny śnieżnej z pod Małego Ko
ścielca, spadłej w dniu 8 lutego 1909 roku. 
O zachodzie słońca, które skrjlo się za sza
re chmury, niby za welon żaiobny, zebrali 
się przy skromnym, lecz pięknym kamie
niu pośmiertnym wielbiciele zmarłego Mi
strza. Przemówił rzewnemi słowami p. 
major Bronisław Romaniszyn. Krótko o- 
pisai przebieg katastrofy i zarysował syl
wetkę muzycznego oblicza Mieczysława 
Karłowicza, poczem omówił znaczenie, ja
kie miał on we wspóczesnem taterni
ctwie. Reprezentował tak rzadki dziś typ 
taternika uczuciowego, któremu wszyst- 
kiem są Tatry a nie bezduszna wspinacz
ka skalna., wykonywana dla niej samej. 
Lubował się w niczem niezamąconej ciszy 
górskiej i płomiennemi słowy nawoływał 
do jej zachowywania. „Szanujcie ciszę 
i majestat gór“, oto jego wyrazy, które sta
ły się odtąd czołowem hasłem Sekcji 
Ochrony Tatr, zawiązanej przy Towarzy
stwie Tatrzańskiem. Po dkoniec zwrócił 
się mówca do zebranych z apelem, aby 
zawsze byli bojownikami idei „ochroniar
skiej“ Karłowicza i by strzegli jej przed 
deprawacją. Rozległy się nikle tony mu
zyki góralskiej, która po cichu zagrała Ja- 
nosikowego marsza żałobnego — uczestni
cy skromnej uroczystości odeszli; kamień 
śmiertelny, ubrany w wieńce z kosówki 
i w czerwone korale jarzębiny pozostał sa
motny. Słońce wyjrzało na krótko z za 
chmur, a Tatry zabłysły najczystszą barwą 
czerwieni i złota. „Non omnis moriar“.

J. Mł.

SLAWISTYKA
W pływ języka polskiego na ruski. Cie

kawe to zagadnienie pragnie rozstrzygnąć 
prof. Iwan Ohijenko z Warszawy. Zauwa
ża on, w referacie ogłoszonym w pracach 
sekcji historyczno - literackiej zjazdu im. 
Kochanowskiego, że polski wpływ daje się 
zauważyć już w XI w. Od czasu zajęcia 
Rusi Czerwonej zachodzi do języka akt ru
skich wiele polonizmów. Od unji lubelskiej 
język ruski jest zastąpiony w kancelarjach 
większych miast przez polski. Unja skrze
piła i zacieśniła wpływy polskie wśród 
szlachty ukraińskiej, pisarze byli dwuję
zycznymi. Statut litewski wydaje się po 
polsku, a t. zw. „Krechiwskij Apostoł“, po
chodzący z siódmego dziesiątka w. XVI, 
jest przekładem polskiej biblji. (T. Gr.)

MUZYKA
Sezon Fiłharmonjt Z Warszawy dono

szą nam: Inauguracja tegorocznego sezo
nu Filharinonji odbędzie się w dniu 18 
września. Będzie nią wielki koncert sym
foniczny pod dyrekcją prof. Grzegorza Fi
telberga. Jako solista wystąpi znakomity 
pianista prof. Egon Petri. (mo)

Szymanowski w Australji. Polska mu
zyka rozbrzmiewa i przyjmowana jest en
tuzjastycznie aż w Australji. Goszczący 
niedawno w Sydney znakomity skrzypek 
Złatko Błakowicz na jednym z recitdiów 
odegrał „Trois Caprices“ Szymanowskie
go. Utwór ten stanowił clou programu ca
łego koncertu, (mz)

TEATR
Jaracz we Lwowie. Ze Lwowa plszą

nam: Warszawski teatr „Ateneum“ pod 
dyrekcją Jaracza, o gościnie którego u nas 
już donosiłem, grać będzie w ciągu dwu 
tygodni sztuki: „Ulicę“ Rice‘a, „Zemstę“ 
Fredry i „Gołębie serce“ Ga,lworthy‘ego.

Rozrywki Warszawy. Według ogłoszo
nej statystyki wpływów z podatku wido
wiskowego za czerwiec i lipiec, teatry 
warszawskie odwiedziło w czerwcu 79.770 
osób, a w lipcu 72.695. Lepszą frekwencją 
cieszą się. jak zwykle, kina, bo w lipcu 
miały 648 043 gości, a w czerwcu, kiedy by
ły otwarte tylko od 18. — 259.630. Frek
wencja koncertów wyraża się w liczbach 
2.431 w czerwcu, a 4.979 w lipcu. (tw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Sprzedaż średniowieczne] biblji Z Ber

lina. donoszą nam: W skarbcu kościoła 
św. Trójcy w Wanderhausen przechowy
wała się cenna „Biblia Latina“ z 1462 ro- 

. ku. Obecnie zarząd kościelny, nie ma.iąc 
pieniędzy na odmówienie kościoła, sprze
dał średniowieczny zabytek. Osiągnięto 
zań pokaźną sumę, 45 tysięcy marek, któ
ra pokryje koszta restauracji kościoła, (o«)

TEATR NA KURACJI
W drewnianym domu — Dawna tradycja — Figura z Callotą — Kolacja przy 
szmince — Szczątek romantyki — Co się zmieniło i co pozostało — Aktorzy u źró

deł — Bodaj to młodość!
Krynica, 21 sierpnia.

W samem centrum zdrojowiska, pod 
górą parkową, nad dwoma ocembrowa- 
nemi potokami wznosi się duży drew
niany budynek, noszący napis: TEATR 
Krynica ma gości, którzy zjeżdżają do 
jej źródeł już po raz sześćdziesiąty któ
ryś (czterdziestych powtórek nawet li
czyć nie warto tak ich jest wiele, po
dobno), ale i ci napewne nie pamiętają 
sezonu bez teatru. Zjeżdżał tu czasem 
Rygier z Poznania, albo składiano ze
społy ad hoc, jak teatr Dante Baranow
skiego (de mortuis nihil nisi bene), ale 
serwitut ma na tej drewnianej budowli 
Lwów, ze swoim ongi skarbkowskim, a 
dzisiaj miejskim teatrem.

Gdy zajechałem do pobliskiej willi, 
obsypano mnie na występie nazwiskami 
gości teatralnych z dawnego czasu. — 
Więc mieszkał tam Ludwik Heller, Ju- 
ljusz Bandrowski, Miłaszewski, nawet 
Raracz, którego zresztą sam z lat dzie
cinnych pamiętam na werandzie Domu 
Zdrojowego, gdzie po sutej kolacji po
kazywał z całkiem fachową zręczno
ścią sztuki magiczne, przy czem twarz 
rozciągała mu się i kurczyła, jakby by
ła z gumy. Dyrektorem już w'ówczas 
nie był — uczył śpiewu, w czem był 
także mistrzem nielada, jako śpiewak 
zawołany, pierwszy polski kabarecista, 
ale to w najwyższym stylu. Kto nie sły
szał jego tercetu z opery włoskiej, wy
konywanego sopranem, tenorem i ba
sem (przyczem „operę" komponował 
sam na poczekaniu, z tekstem i muzy
ką) nie wie, do czego jest zdolne ludzkie 
gardło. Chyba, że wpadł w Krakowie 
przed laty na Teofila Trzcińskiego, po
siadacza tysiąca głosów, który jest dru
gim w Polsce dyrektorem teatru o eu
ropejskim talencie piosenkarza i o do
brej setce najprzeróżniejszych głosów. 
Ktoś, kto znał Baracza bliżej powinien 
skreślić jego sylwetkę, aby nie zaginęła 
w niepamięci ta niesamowita, hoffrńari- 
nowska figura: m.uzyk, śpiewak, magik, 
tancerz, a przedewSZystkiem aktor sty
lu dawnej romantyki niemieckiej, gra
jący z upodobaniem »Aktorów Dworu“, 
„Narcyza Rameau“, a zwłaszcza Fran
ciszka Moora, który był jego rolą popi
sową. Wartoby wygrzebać też jego fo- 
tografję. Niewielki, czarny, o błysz
czących oczkach i dziwnie szerokich u- 
stach, wyglądał jak żywa groteska Cał- 
lota. Umarł stosunkowo niedawno, 
więc coś powinno się znaleźć.

Wróćmy do teatru, w którym gra 
właśnie zespół lwowski. Ma on wcale 
dużą scenę, prostokątny amfiteatr z par
terem i pierwszem piętrem, na którem 
znajdują się loże, scenę wcale obszer
ną a za nią garderoby aktorskie, które 
są zarazem mieszkaniami. Tutaj przy- 
warły do ścian wspomnienia: Woleński, 
Zboiński, Żelazowski, Fiszer, Kwieciń
scy, Gostyńska, Chmieliński, Stachowi- 
czowa..., tutaj, w kuchni, znajdującej 
się na dole, zmażyła kotlety niejedna 
skrzętna Ofelja lub Balladyna. I dzi
siaj idą stamtąd zachęcające wonie. Te
atr krynicki jest ostatnim szczątkiem 
romantyki dawnych teatrów objazdo
wych: peruki na nocnych stolikach, ko
lacje, sporządzane naprędce i spożywa
ne u stołu charakteryzacyjnego między 
szminkami a lustrem, przy dolatują
cych z za kurtyny dźwiękach orkiestry, 
która antiąuo morę przygrywa schodzą
cym się widzom i zapełnia antrakty.

Aż się wierzyć nie chce, że to druga 
ćwiartka wieku dwudziestego, że tea
trom panuje miłościwie biurokracja 
ZASPU, że aktorstwo stało się czcigod
nym urzędem o gażach rozmierzanych 
według „klas rangi" i że właśnie znaj
dujemy się w pełni strajku aktorskiego 
przeciw nędznym wyzyskiwaczom, ja
kimi są ledwie zipiący dyrektorzy pry
watni, oraz dopłacające miljony rocz
nie do gaż aktorskich zarządy wielkich 
miast. Gdy te słowa dojdą do rąk czy
telników, będzie już zapewne wiado
mo, jak ten zamęt się rozwikłał. Za pa
rę dni zbierze się w Warszawie gene
ralny zjazd delegatów, reprezentują
cych lokalne filje ZASPU pp różnych 
miastach i będzie debatował, a wyrok 
swój zakomunikuje oskarżonym, t. j. 
teatrom. Tymczasem we wszystkich 
rękach szeleszczą dzienniki, a nad 
dziennikami pochylają się głowy. Mo
że kapitaliści ugięli się już przed wolą 
prołetarjatu, zarabiającego minimum 
350 złotych miesięcznie, a dochodzące

go do kilku tysięcy za ten sam przeciąg 
czasu?

Jedno uległo gruntownej zmianie, 
to pewna: temat aktorskich rozmów. — 
Dawniej mówiło się o rolach, teraz mó
wi się o gażach. Wydawałoby się, że 
nietyle idzie o to, ile aktor ma grać, ale 
ile ma brać. Ludzie, nieostrzelani z tą 
modernizacją teatru, wpadają w zupeł
nie nowy świat, jeżeli znali dawny. 
Znam takich aktorów i to niepodrzęd- 
nych, którzy byli w stanie siedzieć w 
Warszawie rok albo i dwa, nic nie gra
jąc i zupełnie ich to nie denerwowało. 
„Gaża szła“, a czas zapełniało się ka
wiarnią, flirtem, kartami, totalizato
rem ii kolacyjkami. Ćwierć wieku te
mu byłby już taki aktor w sanatorjum 
dla nerwowo chorych: nie przetrzymał
by pół roku bez roli. Dzisiaj czuje się 
tak, jak nigdy i dałby wiele, aby tak by
ło do końca życia. A raczej nie końca 
życia — bo to również frazes staromod
ny — ale do emerytury. Emeryt z peł
ną gażą w czterdziestym piątym roku 
życia — czy może być coś bardziej nę
cącego, jeżeli się jest artystą naprawdę 
z powołania?

Jedno się natomiast nie zmieniło — 
i to jest pocieszające: przeświadczenie, 
że teatr jest- ośrodkiem świata, a aktor, 
każdy z osobna, ośrodkiem każdego te
atru. Jeden z naszych wielkich zwykł 
był mawiać: jeżeli aktor, który wnosi 
listy na scenę, «nie ma najgłębszego 
przekonania, że on jeden na całym 
świecie potrafi zagrać Hamleta, to nie 
potrafi wnieść swego listu. Tem trzy
mali się aktorzy psychicznie za daw
nych ciężkich początków „na prowin
cji“, gdy nieraz trzeba było zamieść 
scenę, nim się przywdziało kostjurn Ka
rola Moora, i gdy „gaża" była mitem, 
ucieleśniającym się najczęściej w pół 
rublu „akonta“, co pewien dzień, wra
cający wcaie nie perjodycznie. To po
czucie własnej niezbędności pozostało i 
dzisiaj, przy biurowo uregulowanych 
„minimach" gaży, przy „konwencjach" 
i „gwarancjach“. Kryzys ekonomiczny? 
Zamykanie fabryk? Redukcje urzędni
ków? To wszystko nie tyczy się teatru. 
Miasta skreślają subwencje, dyrekcje 
zapowiadają, że sezon otworzy się do
piero wtedy, gdy ZASP trochę zmięk
nie in puncto przywilejów? Furda. — 
Przecież świat nie może istnieć bez te
atru. Raczej teatr bez świata. Tak wy
gląda ostatni szczątek romantyki aktor
skiej w dzisiejszych klasowo uświado
mionych kulisach, gdzie problem sztu
ki i roli bywa w myśl ducha czasu co
raz wyraźniej luzowany przez problem 
pracy i płacy. A właściwie: płacy i pra
cy.

Teatrem lwowskim, który gra w 
Krynicy, zajmę się w drugim liście. 
Jest to zespół interesujący i z wielu 
względów godny uwagi. Pobyt w Kry
nicy służy mu najwidoczniej dobrze na 
energję r werwę. Musi być wogóle ja
kiś mistyczny związek między tutejsze- 
mi źródłami, a aktorstwem, skoro od 
pradawnych czasów tyle naszych zna
komitości tutaj stale przebywało i prze
bywa. Roman Żelazowski rok w rok 
pil Kryniczankę ze Słotwinką i kąpał 
się w musujących wannach: bez tego 
nie rozumiał wypoczynku. Corocznie 
też widzi się na deptaku Frenkla, z 
kubkiem w ręku i setką coraz zabaw
niejszych dykteryjek w każdej kieszeni 
eleganckiego garnituru. Solski — na
turalnie! Był i w tym roku. Oblaty
wał deptak przed rannym Zuberem 
dziesięć razy wokoło, aby nabrać roz
machu do dalszych wycieczek, a zwła
szcza do wybiegania galopem na Micha- 
siową (741 metrów nad poziom morza). 
Wróciwszy, popijał kubek Karola i py
tał: możebyśmy się tak poszli trochę 
przejść? Teraz już jest w Zakopanem 
i na pamiątkę swych 75-tych urodzin 
pewnie zdobył Zamarłą Turnię od ta
kiej strony, z której jeszcze nikt się nie 
wydrapał. Szczęśliwa młodość!

W. N.

Pisma nadesłane
„Świat". Nr. 34. Treść: 3. Weyssenhoff: 

„Bo-guszówka“ — W. Giełżyński: „Gniazdo 
orłów czarnogórskich“ — J. Rawiczt „W 
ucieczce przed nocą“ — W. Grabiński: 
„Marcysia w wirze zagadnień“ — V. Petro- 
vic: „Grubjański tramwajarz“ — „Hazard! 
Hazard!“ — „Powróćmy do natury“ — 
Teatr — „Co czytać?,“ — Kino — Rozryw
ki umysłowe — Ą, Strug: „Ostatni film 
Evy Evard“, / )

ZE ŚWIATA NAUKI
POLSKI UCZONY W AMERYCE

Wybitny polski socjolog, prof. Uniweri 
sytetu Poznańskiego dr. F. Znaniecki o- 
trzymał zaproszenie nowojorskiego uni
wersytetu Columbia na wykłady w tam- 
tejszem Teachers’ College (zakładzie nau
czycielskim). Prof. Znaniecki wyjeżdża w 
tych dniach do Ameryki, gdzie będzie 
przez rok wykładał w Columbia Univer
sity. Pozatem polski uczony będzie współ
pracował w badaniach społeczno-pedago- 
gicznych tamtejszego zakładu. Istnieją po
dobno zamiary utworzenia przy Columbia 
University wielkiego instytutu badań so- 
cjologiczno-pedagogicznych. Praca nauko
wa prof. Znanieckiego na grancie amery
kańskim idzie w kierunku przystosowywa
nia metod wychowawczych szkolnictwa do 
ustawicznie przeobrażających się warun
ków społecznych. Zmiany w ustroju śro
dowiska społecznego są w naszych cza
sach szybkie, nieuniknione i częstokroć 
nieobliczalne nawet na krótką metę. Daw
niejsza pedagogia ze swoim a tywnym. ru
tynowanym światopoglądem, nie pozba
wionym cech klasowego snobizmu, zawio
dła zupełnie wobec tego zjawiska naszej 
ery. Trzeba będzie stosować nowe meto
dy, wielce elastyczne i subtelne, by przy
gotować przyszłych obywateli nawet na 
nieprzewidziane dotąd ewolucje społeczne. 
Celem rozwiązania trudnego tego proble
mu amerykański świat naukowy zawezwał 
do współpracy polskiego eksperta.

Dr. M. Z. Arend.

WŁOSKA ROZPRAWA DOKTORSKA
O A. FRYCZU MODRZEWSKIM.
Na wydziale prawnym uniwersytetu tu. 

ryńskiego doktoryzował się p. Giorgi Ago 
sti, jeden z najżarliwszych młodych polo 
nofilów włoskich, syn znanej literatki i tłu
maczki pani Cristiny Agosti. Od lat trzech 
zgórą studjował pilnie polszczyznę, korzy
stając z kursów języka polskiego, prowa
dzonych pod opieką Instytutu A. Begeya, 
a równocześnie zbierał materiał do prac 
naukowych z zakresu stosunków włosko 
polskich w dobie renesansu. Jako uczeń 
wybitnego znawcy teoryj prawnopolitycz
nych XVI-go wieku prof. Sołari — przy
gotował najpierw szkic o „Radach Kalli- 
machowych“, wydany w r. zeszłym przez 
instytut prawniczy uniw. turyńskiego. Na
stępnie zajął się dr. Agosti pismami na
szego Frycza Modrzewskiego ze stanowi
ska filozofji prawa i ewolucji doktryn spo 
łeczno-politycznycch i pogłębiał swoje 
przygotowanie przez bardzo sumienne i 
źródłowe studium naszej kultury politycz
no-społecznej w 16-tym wieku. Studja swo
je wtzbogacił poważnie, pracując inten
sywnie jako stypendysta naszego Min. 
Oświaty w bibliotekach krakowskich i war
szawskich w r. 1930. Wynikiem tych tru
dów jest pokaźna (400 stron tekstu maszy
nowego in foljo) praca, o A. Fryczu Mo
drzewskim, omawiająca obszernie jego 
działalność na tle współczesnych' stosun
ków. Po doktoracie G. Clarottiego na wy
dziale prawnym uniw. rzymskiego na pod
stawie pracy na podobny temat, drugi to 
z rzędu prawnik-polonista włoski zajmu
jący się źródłowo pismami naszego Fry
cza. Rozprawę dra Agosti ego recenzowali 
prof. Sołari i Ruffini. Dyskusji bardzo in
teresującej przysłuchiwało się 11 członków 
fakultetu. Ostateczny wynik był bardzo 
chlubnym dla doktoranta, któremu przy
znano najwyższy możliwy c< nsus, t. j. po
chwałę i polecenie druku rozprawy. Część 
jej ukaże się prawdopodobnie w pracach 
instytutu prawnego w Turynie a niektó
re ustępy zamierza autor wydać w języku 
polskim. Winszując takiego sukcesu mło
demu doktorowi z tego miejsca, witamy 
w nim nową, poważną siłę naukową. 
W dziedzinie polonistyki włoskiej i wło
skiego polonofilstwa z pewnością wielo
krotnie jeszcze spotkamy się z jego na
zwiskiem. (P.)

Kongres Neurologów. Z Berna donoszą: 
Odbędzie się tu w dniach od 31 sierpnia 
do 4 września Międzynarodowy Kongres 
Neurologów. Honorowym przewodniczą
cym kongresu będzie prezydent konfede
racji szwajcarskiej, Haeberlin. Przewod
niczącym biura kongresu jest prof. Sachs 
z Nowego Jorku, przewodniczącym komi
tetu organizacyjnego na Polskę — dr. E. 
Flatau. (nz)

Książki nadesłane
Z. Nowakowski: „Geografia serdeczna“. 

Z 31 ilustracjami Kamila Mackiewicza. Na
kład Gebethnera i Wolffa, Warszawa.

Pio Baroja: „Perwersyjna zmysłowość“. 
Przełożył z hiszpańskiego i wstępem zao
patrzył Dr. Edward Boy. Warszawa 1931. 
Towarzystwo Wydawnicze „Rój“.

John Galsworthy: „Łabędzi śpiew“. Z 
upoważnienia autora przełożyła Wanda 
Kragen. Towarzystwo Wydawnicze „Rój“. 
Warszawa 1931.

U M. Pas: „Zagrajmy w bridża!“ Rzecz 
o grze i graczach. Warszawa 1931.

Włodzimierz hr. Bem de Cosban: „Z 
kroniki Bemów“. Bibljoteczka historyczno- 
gćograficzna „Roju“. Polski Cykl Oby
czajowy. Warszawa. Tow. Wydawnicze 
..Rój“.

Frank Heller: „Żółta i zielona nić“. Z 
upoważnienia autora przełożył MEB. War
szawa 1931. Tow. Wydawnicze „Rój“.
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Harcerski kurs żeglarski w Charzykowie
Poznańskie „Wilki morskie“ organizatorami

Żeglarstwo jak dotychczas było w 
Polsce prawie po macoszemu trakto
wane. Z wyjątkiem klubów żeglar
skich w Gdyni, Chojnicach i Warsza
wie, możnaby bez trudności policzyć 
żaglówki, znajdujące się na poszcze
gólnych jeziorach czy większych rze
kach. Z tej racji też z prawdziwą ra
dością należy powitać inicjatywę Har
cerstwa, które organizując obecnie na 
szerszą skalę drużyny żeglarskie w 
całej Polsce, podjęła się pielęgnowa
nia tej najtrudniejszej gałęzi sportu, 
słusznie zwanej królową sportów wod
nych. Jest to tem większą zasługą, że 
wyrabiając u młodzieży już w młodym 
wieku umiłowanie do tego rodzaju 
sportu, z powodzeniem w przyszłości 
rywalizować możemy z naszymi są
siadami Niemcami, którzy tej dzie
dzinie sportu wielką wagę poświęca
ją

Doceniając rozwój harcerstwa że
glarskiego, powierzyło Naczelnictwo 
Z. H. P. w Warszawie, czołowej dru
żynie żeglarskiej w Polsce, i to Har
cerskiej Drużynie Wilków Morskich 
z Poznania, zorganizowanie specjal
nego kursu dla kierowników pracy 
żeglarskiej w kraju i ich pomocni
ków.

Po pokonaniu poważnych trudno
ści organizacyjnych, dzięki finanso
wemu poparciu Władz Harcerskich, 
Państw. Urzędu W. F. i P. W. w War
szawie, Oddz. Poznańskiego Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej oraz pomocy Choj
nickiego Klubu Żeglarskiego, rozpo
częto z dniem 6 lipca miesięczny kurs 
dla przeszło 60 uczestników z całej 
Polski, których pomieszczono w o- 
środku żeglarskim, specjalnie zbudo
wanym na ten cel nad przepięknem 
jeziorem Charzykowskiem.

I tak z początkiem lipca mała wio
ska Charzykowo, oddalona o 6 km. od 
miasta Chojnic na Pomorzu, ożyła 
nagle od gwaru i śmiechu młodych 
żeglarzy. Prócz uczestników kursu 
zjechały się dwie młodsze drużyny 
Wilków Morskich, które rozłożyły się 
obozem w pobliskim lasku Charzy
kowskim, w miejscu nazwanem przez 
chłopców kotlinką Napoleona (podob
no Napoleon tam biwakował). Było 
więc razem przeszło 110 harcerzy-że- 
glarzy, w tem 80 z Poznania, którzy z 
prawdziwem zamiłowaniem garnęli 
się do Ćwiczeń na wodzie. Każdy o- 
bóz pracował według dokładnie opra
cowanego programu. I tak w progra
mie kursu uwzględniono . przede- 
wszystkiem ćwiczenia, właściwe spe
cjalnemu charakterowi pracy drużyn 
żeglarskich, to też nie licząc się zupeł
nie z pogodą (były prawie zawsze 
deszcze), można było stale zauważyć 
uczestników na wodzie przy nauce 
pływania, kajakowania, wiosłowania 
i żaglowania, przy sygnalizacji i robo
tach linowych. Chłopcy młodsi spe
cjalizowali się w pracach obozowych,

Nowe metale
Prace w dziedzinie wytwarzania nowych 

metali poczyniły w ostatnich czasach ol
brzymie postępy. Na pierwszem miejscu 
wymienić tu należy ulepszenie stali kon
strukcyjnej, dzięki której udało się ob
niżyć znacznie ciężar mostów i statków. 
Także ulepszenia w dziedzinie wytrzymało
ści i tęgości metali lekkich przyczyniło się 
do tego, że dzisiaj możliwe jest beznagan- 
ne wytwarzanie licznych fabrykatów tech
nicznych o wadze znacznie mniejszej niż 
dotychczas. Jako trzeci wielki postęp wy
mienić należy wytwarzanie w coraz więk
szych rozmiarach stopów metalowych, me 
podlegających rdzewieniu.

Oprócz tego udało się wytworzyć szereg 
metali specjalnych. Nadzwyczajną wytrzy
małością na wysokie temperatury odznacza 
się metal „konel", sporządzony w labora
toriach tow. elektrycznego Westinghouse 
w Ameryce, jako odpowiedni metal na^ 
miastkowy, mający zastąpić platynoiryd 
dla drucików żarówkowych. Metal ten skła
da się głównie z kobaltu i niklu z domiesz
ką tytanku żelaza. Towarzystwo rzeczone 
oszczędza miesięcznie 250 tys. dolarów dzię
ki używaniu metalu „konel“, gdyż.1 gr. pla
tyny kosztuje mniejwięcej 6 i A dolara, 
nowy zaś metal tylko kilka dolarów za i 
kg. Badania tego stopu wykazały, że moż
na mu nadać przez kucie większą twardość 
niż posiada stal i że pozostaje wytrzyma
łym i tęgim jeszcze w temperaturach, w 
których inne metale właściwości te w wiel
kiej części lub całkowicie zatracają.

Inny niezmiernie interesujący stop u- 
zyskała świeżo firma angielska Vickers 
Armstrong w postaci metalu „PMG . Jest 
nim wysokowartościowy stop miedzi, to
piący się przy temperaturze 900 9o0
stopni C. Stop lany daje się całkowicie kuc 
bez uszczerbku dla jego rozciągliwości. 
Wielką .jego zaletą jest okoliczność, że jest 
on ca. 17 proc, tańszy niż bronz działowy. 
Składa się zaś z 88 proc, miedzi, 2 proc.

samarytance, pionierce, krajoznaw
stwie i pływaniu, jednakże z niemniej- 
szym zapałem od chłopców starszych 
garnęli się również do wiosłowania i 
żaglowania. Ostatni punkt należał do 
najprzyjemniejszych, to też często u- 
rządzano wycieczki jeziorami, których 
rozległość na przestrzeni 24 km po
zwalała na poznanie wielu okolicz
nych osad i wsi, leżących tuż nad gra
nicą niemiecką.

Ćwiczenia P. W., do których bar
dzo dużo wagi przykładano, odbywały 
się wspólnie dla obu obozów. Codzien
ne gawędy wieczorne przy ognisku, 
na których prym wodzili Ślązacy, ło- 
wiczanie i oczywiście poznaniacy z 
zacnym wodzirejem dhem Berkiem 
Woźniakiem na czele, ściągały nieraz 
kilkaset osób z poszczególnych letnisk 
i okolicznych wsi, i tu młodzi żegla 
rze mieli szczytne zadanie do spełnie
nia. Ludność przeważnie niemiecka, 
niekrępowana, stale gościła przy ga
wędzie, to też przy każdej sposobności 
uczestnicy obozów uzewnętrzniali swe 
uczucia narodowe, głosząc śmiało pol
skość.

Uroczystym dniem w obozie była 
niedziela 26 lipca. W tym dniu odby
ło się poświęcenie ośrodka żeglarskie
go, zbudowanego przez magistrat mia
sta Chojnic przy wielkim nakładzie 
pracy i pieniędzy. Poświęcenia, przy 
udziale wielu zaproszonych gości z p. 
starostą pow. dr. Zalewskim na czele, 
dokonał miejscowy ks. Proboszcz, po- 
czem po okolicznościowych licznych 
przemówieniach urozmaicono uroczy
stość regatami i popisami uczestni
ków obozów, którzy urządzili między 
innemi tradycyjny chrzest „Neptuna“ 
oraz doskonałą gawędę.

Obozy wizytowane przez p. majora 
Halutę i dha phm Jankowskiego z Po
znania oraz dha hm Bublewskiego z 
Warszawy, zakończono 31 lipca, że
gnając przedtem pięciu Wilków Mor
skich, których celem dalszego szkole
nia wysłała drużyna na kurs morski 
do Gdyni, oraz dziewięciu uczestni
ków wyprawy wodnej kajakami, rów
nież Wilków Morskich, którzy prze- 
pięknemi jeziorami kaszubskiemi, 
Brdą, jeziorami kujawskiemi i Wartą 
udali się do Poznania.

Obozami kierowała zaawansowana 
już w żeglarstwie Komenda draż. Wil
ków Morskich ze swym kapitanem 
phm Sylwestrem Woźniakiem i phm 
F. Gabryelewiczem na czele, dokłada
jąc wszelkich starań, aby uczestnicy 
rozjechali się do domów odpowiednio 
wyszkoleni i z pełnem zadowoleniem. 
Niewątpliwie w pracy swej wykorzy
stają oni nabyte doświadczenie, pod
nosząc poziom w swych środowiskach, 
aby Harcerstwo Żeglarskie, organizu
jąc w Polsce w roku przyszłym mię
dzynarodowy zlot skautów morskich, 
mogło śmiało powiedzieć — jesteśmy 
z siebie zadowoleni.

cynku i 10 proc, dodatku utwardzające
go „PMG“, który dochodzi w miejsce 10 
proc, cyny bronzu działowego.

Znakomitym stopem okazał się w o- 
statnich latach „Monel“, składający się z 
niklu i miedzi i używany głównie do kon
strukcji turbin i rur kondensatorowych. Ta 
sama firma uzyskała inny znakomity stop 
z chromu, niklu i żelaza a odznaczający się 
szczególną odpornością na działanie pary 
wodnej.

W początkach jeszcze znajdują się bada
nia znanego już od dawna metalu „berylu“. 
Stwierdzono, że domieszka tego metalu 
znakomicie poprawia właściwości technicz
ne niektórych metali. Jeszcze kilka lat te
mu 1 kg. berylu kosztował około 50 tys. zł„ 
obecnie cena za 1 kg. spadla już poniżej 
1 tys. zł. Stopy berylu z miedzią i niklem 
posiadają wysokie zalety techniczne. Przy
puszcza się, że dadzą się one użyć szczegól
nie przy budowie samolotów i motorów sa
molotowych.

W szeregu nowych metali wymienić 
wreszcie należy żeliwo (żelazo lane) nie 
podlegające rdzewieniu. Właściwość tę o- 
sięga się przez domieszki chromu, niklu i 
wolframitu i innych metali, zależnie od 
celu, jakiemu mają służyć.

Nowe te metale otwierają dla postępów 
techniki niezmiernie szerokie perspektywy.

Wip.

Tępienie komarów
przez nietoperza

Mieszkańcy fermy San Antonio w 
Texas (nad zatoką meksykańską), mimo 
wielkich mas moskitów spokój mieli 
przed nimi dopóty, dopóki nie wytępiono 
w tej okolicy nietoperzy. Niebawem też 
wszystkie dzieci zachorowały na malarję. 
Lekarz miejscowy dr. Campbell stwier
dził, że pożywienie nietoperzy w 90 proc, 
składa się z moskitów. Nietoperze polują 
10—12 godzin na moskity i spożywają ich

olbrzymie masy Campbell zaapelował do 
ludności, żeby nietylko ochraniała ńeto- 
perze, lecz je sztucznie l.odowala orzez 
zakładanie dla nich mieszkań i wylę
garni.

Propozycje dr. Campbella okazały się 
znakomitemi w skutkach i pobudziły już 
do naśladownictwa.

W Niemczech zacczyna się też już za
kładać wieże i wylęgarnie dla nietoperzy 
w okolicach nawiedzanych przez plagę ko
marów. Pierwsza taka wieża zbudowana 
została w okolicy Karlsruhe. Jest to po- 
prostu dawniejszy, a obecnie nie używa
ny komin fabryczny, do którego wprawia
no okna i który zaopatrzono wewnątrz w 
liczne belki. WIP.

Konkurs
na najkrótsze nazwisko
Nowy nałóg rekordów ogarnął Stany 

Zjednoczone od chwili, gdy w ub. miesią
cu zmarł w Coldwater, w stanie Michigan, 
niejaki H. P. Re, który za życia szczycił 
się posiadaniem najkrótszego rzekomo na
zwiska w całej konfederacii. Gdy tylko 
jednak prasa wspomniała o tych roszczę 
niach nieboszczyka wystąpił szereg osób, 
twierdząc, że posiadają i one podobny „re
kord“. Pierwszym zgłaszającym się był p. 
J. Ur, z Torrigton w Konnectiente, wkrót
ce potem iednak zgłosili się bracia E. i J. 
Ek z Duluth w Minnsota, policjant S. Sy, 
rolnik A. Ty i pan Au, wszyscy ze stanu 
Jawa. Wszystkie te wymienione kandyda
tury, pobił jednak rzeczywisty posiedzi 
ciel najkrótszego chyba nazwiska na ca
łym świecie, który z Chicago telegraficz
nie zastrzegł sobie tytuł rekordmana. Jest 
Aleksander A, mieszkający w Elston Ave
nue w Chicago, a którego nazwisko znaj 
duje się na czele księgi adresowej i tele 
fonicznej w Chicago. Trudno — zdaniem 
prasy — będzie znaleźć konkurenta, mo
gącego pobić człowieka posiadającego na
zwisko z jednej tylko litery alfabetu.

* S. F.

Produkcja 
metali szlachetnych

ongi i dziś
Do czasu odkrycia Ameryki zarówno 

zapasy, jak i produkcja metali szlachet
nych były bardzo nikłe. Niektórzy uczeni 
obliczyli, że około r. 1500 światowy zapas 
kruszców szlachetnych wynosił: srebra 
7 tys. tonn, złota — zaledwie 500 tonn. 
Przyezem znaczna część tych zapasów zo
stała zużyta na ozdoby i naczynia.

Po odkryciu Ameryki zza Atlantyku 
zaczyna płynąć na wątłych statkach ów
czesnych istna rzeka złota i srebra; dzięki 
temu przypływowi zapasy światowe sre
bra powiększają się w ciągu szesnastego 
stulecia o... 23 tysiące tonn, czyli wzrasta
ją czterokrotnie, a zapasy złota — do 750 
tonn.

W ciągu dwu następnych stuleci wydo
bywcza produkcja metali szlachetnych 
stale wzrasta: w w. XVII ma ona sięgać 
37 tys. tonn srebra i przeszło 980 tonn zło
ta, a w w. XVIII — 57 tys. tonn srebra i 
około 2 tys. tonn złota. Boliwja, Peru i 
Meksyk dostarczały wówczas tych olbrzy
mich ilości srebra, a nieznaczna produk
cja niektórych krajów środkowoeuropej
skich nie mogła się równać pod względem 
eksploatacji olbrzymich skarbów na tere
nie legendarnego Eldorado.

W drugiej połowie zeszłego stulecia na
trafiono na znaczne kopalnie kruszców 
szlachetnych i na innych kontynentach. 
Gdy w pierwszej połowie stulecia zeszłego 
wydobywano rocznie przeciętnie 24 tonny 
złota i tonn srebra, to w r. 1900 wydo
byto: złota 387 tonn, srebra 5.400 tonn.

W stuleciu bieżącem produl -ja metali 
szlachetnych wzrasta d otego stopnia, że 
w ciągu pięcioletnich okresów przewyższa 
ilościowo wytwórczość tych metali w cią
gu całych „złotych“ i „srebrnych stuleci: 
szesnastego, siedemnastego i osiemna
stego.

W r. 1928 bowiem wydobyto ze wszyst
kich kopalń ziemi przeszło 600 tonn złota 
i aż 8 tysięcy tonn srebra, a w latach po
przednich wydobywano przeciętnie po

Ze Zjednoczonych
Bractw Kurkowych

Zjazd okręgowy w Gostynin
Dnia 15 i 16 hm. odbyło się w Go

styniu strzelanie okręgowe Bractw 
Kurkowych Leszno o godność króla i 
rycerzy okręgu. Mimo deszczyku, któ
ry rano popadywał, stawiło się 14 
Bractw z 13 szrtadarami. Punktualnie 
o godz. 9,30 przybył prezes okręgu brt. 

500—700 tonn złota i 5 do 7 tys. tonn sre- dr. Polewski z Leszna 1 odebrał raport 
bra rocznie.

Są to rzeczywiście ilości olbrzymie, 
które z roku na rok powiększają znacznie 
już i tak obecnie przepełniony rezerwoar 
światowych zapasów. Jednakże trzeba się 
liczyć z tem, że i zużycie metali szlachet
nych dla celów przemysłowych jest o- 
gromne. Nawet najzwyklejsze „wyciera-

od komendanta okręgu, poczem prze
szedł przed frontem bractw.

Po odebraniu raportu następnie 
przez króla okręgowego oraz wicepre
zesa Zjednoczenia brt. Maciejewskiego 
z Poznania, ruszył pochód, poprzedzony 
przez Sokołów z lancami i chorągiew- 

<nie się“ miljardów sztuk monet podczas i ¿ami o narodowych barwach na ro- 
obiegu może w ciągu dziesiątków i setek ; werach d,0 kościoła Zamykał pochód 
łat uszczuplić światowy zapas kruszców > . . ’ Pol,skipi także naszlachetnych ...o dziesiątki i setki tonn! oddziat Mtoaziezy rotsaiej także na 

St.. Cz. rowerach.
Po mszy św. odbyła się defilada 

na rynku przed władzami Bractw i 
gości, a następnie śniadanie w Strzel
nicy z przemowami. Po oddaniu strza- 
łów honorowych, rozpoczęło się strze
lanie do wszystkich tarczy.

Dnia 16 bm. o godz. 18 strzelanie, 
ukończono. O godz. 19 prezes okr. brt. 
dr. Polewski dokonał proklamacji. Kró
lem okr. został p. lek.-dent. Ciążyński 
z Leszna, I. rycerzem brt. Kollewe, II. 
rycerzem brt. Urbański M., obaj z Kro
bi. Poza tem zdobyto wiele pięknych 
nagród. Świetny bal królewski za
kończył uroczystości, które dzięki 
Bractwu Gostyń wspaniale sie udały.

(a)

Odpowiedzialność
kobiet amerykańskich

za kryzys zbożowy Stanów Zjednoczonych
Kobiety amerykańskie — w ich bojaźni 

przed utyciem, ponoszą znaczną część od
powiedzialności za nadmiar zboża, który 
obecnie obciąża Stany Zjednoczone. Tak 
przynajmniej twierdzi prezes wielkiego 
koncernu zbożowego, Wilsbire.

„Gdyby kobiety nie obawiały się utracić 
„linji" i nie uważały otyłości jako katastro
fę życiową, byłyby szczęśliwsze a państwo 
bardziej kwitnące". Wilsbire obliczył, że 
w b. roku zbiory przyniosą 15 i pół miliar
da funtów zboża za wiele, niż wynosi za-

potrzebowanie krajowe. Zboże to — łącznie 
z zapasami lat ubiegłych — pochłonie 3 
miljony dolarów miesięcznie składowego. 
„Zważywszy, że nikomu nie jest obce groź
ne zagadnienie, jakie posiada dla Amery
ki nadmiar zboża, Wilshire zadaje sobie 
pytanie, czy nie należałoby zwrócić się do 
kobiet amerykańskich, których miljony 
cale nie spożywają Chleba przed obawą u- 
tycia. by raczyły nieco inniej dbać o w ła- 
sny wygląd i pomóc w ten sposób narodo
wej ekonomji S. F.

Sugestja a sława
Powodzenie artysty w wielu wypadkach 

zależne jest od jego umiejętności zasuge
rowania mas. Ciekawy pod tym wzglę
dem eksperyment przeprowadziło znane 
pismo paryskie „L'Echo de Paris“. Gazeta 
ta ogłosiła konkurs śpiewaczy. 24 śpiewa
czek i śpiewaków śpiewało kolejno przez 
24 dni o tej samej godzinie przed mikro
fonem radiostacji wieży Eiffel. Słuchacze 
mieli poznawać śpiewających po glosie 
i równocześnie ocenić ich kwalifikacje. 
Wynik był całkowicie niespodziewany. Sła
wne nazwiska uzyskiwały najgorsze stop
nie, artyści zupełnie nieznani największą 
liczbę głosów.

W związku z tem pewien berliński kry
tyk muzyczny proponuje, żeby posługiwa
no się radjem dla oceny sławy muzykal
nej. Wskazuje się na to, że w drodze ano
nimowego badania głosów podobnie jak 
w Paryżu, odkryto liczne talentv muzycz
ne a wyranżerowano zdarte głosy uzna
nych wielkości.

„M. Everest 1924”
W jutrzejszem wydaniu pcrannem 

rozpoczynamy druk opowieści, która 
wyszła z pod pióra młodego poety i 
literata krakowskiego, p. J a 1 u Kur- 
k AL

Używający tego pseudonimu lite
rackiego młody pisarz, dał się poznać 
jako członek krakowskiej awangardy 
poetyckiej. Za pobytu we Włoszech 
zetknął się bliżej z futuryzmem i jego 
twórcą. Marinettim, co nie pozostało 
bez wpływu na jego pierwsze utwory.

Szerzej dał się poznać krótką pi> 
wieścią — opowiadaniem „Andrzej 
Panik, Jak Zamordowałem Amund
sena“. Fantastyczna ta narracja, ma
jąca za tło mury i nastrój starego 
Krakowa, zwróciła uwagę swem pi- 
sarskiem ujęciem, w którem rzeczy^ 
wistość mięsza się z urojeniem, a żyw
cie wewnętrzne rozszerza się daleko 
poza przemijającą codzienność.

Wydał też Jalu Kurek wiązankę 
poezyj p. t. „Śpiewy o Rzeczypospoli
tej“, uczestniczy w redagowaniu pe- 
rjodyka „Linja“ poświęconego kryty
ce literackiej, a ponadto oddaje się 
dziennikarstwu, jako członek redak
cji „Głosu Narodu“. Obecne jego opo
wiadanie ma za przedmiot tragedję 
Mount Everest, głośną przed paru la
ty bohaterstwem uczonych i podróżni
ków, którzy przedsięwzięli tę niebez
pieczną wyprawę. Pod skromną szar
fą „reportażu faktów“ otrzymują czy
telnicy obraz pełen życia i duchowej 
treści, nawskroś wspóczesny w for
mie, a przepojony nastrojem poetyc
kim.
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Ks. Leon Czwójdzióski
¥

znany s ceniony były prezes kółek ab
stynenckich i misyjnych w Semina
rium Duchownem w Poznaniu,' po 
objęciu wikarjatu w Głównej nie ustał 
w pracy na tern polu. Mimo swej 
rocznej zaledwie działalności na te
renie Głównej, zjednał powszechne u- 
znanie dla źbożnej działalności, jaką 
rozwijał. W powierzoną mu młodzież 
wpajał zdrowe zasady abstynenckie, 
w troskliwych zaś zabiegach dla mi
sji zorganizował w Gfównej Staw, 
św. Dzieciątka Pana Jezusa, które 
za jego staraniem doskonale się roz
wija. Władza duchowna, doceniając 
zbożną działalnoćś ks. GzwajdziAskie- 
go, powołała go ostatnio do zorgani
zowania „Koła popierania misji pol
skiej w Chinach“.

W tych dniach opuszczającego 
Głównę ks. Cziwojdzińsfciego żegnała 
uroczyście cała parafja, szczególnie 
jednak podniosłą uroczystość poże
gnalną zgotowało swemu założycielo
wi i dyrektorowi Stowarzyszenie św. 
Dziecięctwa Pana Jezusa oraz miej
scowa drużyna harcerska, którą życz
liwie się interesował.

Ks. Czwojdzińskiemu, obejmujące
mu z rozporządzenia władzy duchow
nej stanowisko prefekta w Sem. Nau- 
czyeiełsfcie>m. w Wolsztynie, towarzy
szą nasze serdeczne życzenia „Szczęść 
Boże“.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
.WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY*

> POSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 25 sierpnia 1931 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św 
nasza najdroższa matka, siostra i teściowa, ś. p.

z Żółtowskich

epomucena Kaczorowska
w 58 roku życia. Eksportacja zwłok odbędzie się z kaplicy św. Józefa w Poznaniu 
w czwartek, 27 b. m. po połud., o godz. 5 do bramy Warszawskiej. Nabożeństwo 
żałobne w kościele parafjalnym we Wrześni, w piątek 28 b. m., o godz. 9 rano, 
poczem odprowadzenie zwłok z kościoła we Wrześni do grobowca rodzinnego.

W ciężkim smutku pogrążona
901 rodzina.

Poznań, Kościan, Września, Zakrzewo, New York, 25 sierpnia 1931.
Zakiad Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Plac N.owomiejski 10, tel. 1046.

i-ÿ-ïVi), j.;. : -

Wróciłem
Dr. med. Z. Dymiński

specjalista w chorobach wewnętrznych.
Al. Marcinkowskiego 7 7. Tel. 34-85.

Pw « 1MVS-S4.7/11

Wróciłem
Dr. Henryk Cetkowski

spec, w chir. ortopedycznej
Fredry 12 Pw c M7-®6.3OT

telej. amb. 24-21 mieszkanie 62-13
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Pryw. Szkoła Prziiitmvai

A. Pokorzyńskiej i H. Raczkiewiczówny ;
Kochanowskiego 17. *

Wpisy codziennie 11 — 1, 4— 5. |
■a 10633 •••••••••••••••••••••••••••••••«mmmm»«’®«®

przyjmuje wpisy uczniów do I. kl.
Warunki przyjęcia: ukończenie szkoły powszechne] 

lub 3 kl. szkoły średniej, wiek 14—17 iat.
Przy wpisie należy przedłożyć: ostatnie świadectwo 

szkolne, metrykę urodzenia, świadectwo szczepienia ospy 
i 5,— zł tytułem wpisowego i 5,— zł za egzamin.

Egzamin wstępny odbędzie się dnia 3 września, o god£ 
8 rano. dw 899

Bliższych informacyj udziela oraz wysyła prospekty:
Sekretariat Szkoły, Leszno (Wlkp.), ul. Komeniusza 2L

Jakie nazwisko 
winna nosić rozwódka?
Ta mająca w praktyce duże znaczenie 

kwestia została nareszcie definitywnie roz
strzygnięta przez połączone Izby cywilne 
Sądu Najwyższego. Wyjaśnienie Sądu Naj
wyższego przedstawia się jak następuje:

Prawo o małżeństwie z roku 1836 głosi 
zasadę, że zawarcie związku małżeńskiego 
nadaj e żonie prawo i wkłada na nią obo
wiązek używania nazwiska męża.

Chodzi o odpowiedź na pytanie, czy po 
uprawomocnieniu się wyroku orzekają
cego rozwód lub unieważnienie małżeń
stwa była żona wraca do używania nazwi
ska które nosiła przed ślubem i czy ten 
powrót następuje ipso jurę, czy też orzeka 
go sąd?

Kodeks nie zawiera przepisu, któryby 
nakazywał mężatce noszenie nadal nazwi
ska męża po rozwodzie.

Prawo żony do używania wówczas rze
czonego nazwiska uzależnione jest od wi
ny lub braku winy w razie rozwodu. Żo
na nie uznana za winną (lub będąca w zlej 
wierze) zachowuje to prawo; może się jed
nak go zrzec i powrócić do swojego nazwi
ska rodowego; jednakże mąż nie może jej 
wzbronić używania jego nazwiska po roz
wodzie.

Żona uznana za winną (lub będąca w 
złej wierze) obowiązana jest zaniechać u- 
żywania nazwiska mężowskiego i powró
cić do nazwiska rodowego; jeżeli jednak 
mąż nie występuje z żądaniem, aby zanie- 

j chała używania jego nazwiska — może o- 
i na faktycznie zachować jego nazwisko. Żo- 
•5 na zatem po rozwodzie może zawsze po

wrócić do rodowego nazwiska, a musi, o ile 
jest w złej wierze, a mąż tego żąda w dro
dze powództwa sądowego. Powrót mężatki 
do nazwiska rodowego związany jest z 
pewną formalnością. Oto winna ona o- 
świadczyć wobec władzy, powołanej w miej
scu jej zamieszkania do prowadzenia ewi- 

| dencji i kontroli ruchu, o powrocie do na
zwiska rodowego; władza czyni odpowied
nią adnotację w księgach ludności i wyda-
je nowy dowód osobisty.

Teza Sądu Najwyższego daje się stre
ścić w ten sposób: W razie unieważnienia 
małżeństwa, łub rozwodu, żonie wolno po
wrócić do swego nazwiska rodowego przez 
odpowiednie oświadczenie wobec władzy; 
żonie uznanej za będącą w złej wierze lub 
winną, mąż może zabronić używania jego 
nazwiska i dochodzić tego prawa w drodze 
powództwa sądowego; w razie rozłączenia 
od pożycia wspólnego żona zawsze nosi na-

: dal nazwisko mężowskie.

SPORT
Lekka atletyka

Eddie Tolan przebiegł na zawodach w 
Vancouver (Kanada) 100 m w czasie 10.3 s.

Pieściarstwo
Śląsk — Poznań będzie imprezą, którą 

P. O. Z. B. rozpoczyna swój sezon. Do spot

kania tego okręg przygotowuje się bardzo 
starannie. W trzech wagach wyznaczono 
eliminacje, które się odbędą w sobotę 29 
bm. o godz. 20 na stadjonie „ośrodka“ wej
ście z ul. Marcelińskiej. W wadze muszej, 
Kucharzewski (W) spotka się z Misiornym 
(HCP), w koguciej mistrz Wielkopolski 
wagi piórkowej Czerniak (stracił na wadze) 
zmierzy się z Wolniakowskim (W), w pół
ciężkiej Hoffmann (HCP) z Zielińskim 
(„Goplania“ Inowrocław). Prócz tego odbę
dzie się kilka walk towarzyskich.

Piłka nożna
P. K. S. wyznaczy! do prowadzenia za

wodów o mistrzostwo międzyokręgowe na 
dzień 30 sierpnia następujących sędziów: 
„ŁTSG“ - „Skra“ p. Andrzejak, „Gryf“ — 
„Legja“ p. M. Walczak, „Podgórze“ — R. 
K. S.“ p. kpt. Babirecki, „76 p. p.“ Grodno 
— „1 p. p. leg.“ p. Matlak, „Rewera" — „So
kół“ (Równe) p. Krajcarek.

Na zawody o mistrzostwo ligi na 5 i 6 
września: „Warszawianka“ — „Polonia“ 
p. Przeworski, „Legja“ — „Garbarnia“ p. 
Słomczyński, „Wish“ — „Cracoia“ p. Ma
zur, „Czarni“ — „Pogoń“ p. Marczewski, 
„ŁKS“ — „I.echja“ p. Rumpler, „Ruch“ —- 
„Warta" p. Wardęszkiewicz. Z. W.

Pływanie
O mistrz. Europy. W dalszym ciągu tur

nieju odbyły się, we wtorek skoki z wieży. 
Zwyciężył Niemiec Riebschlaeger 136.22 
pkt., 2 L.epage (Fr) 135.32, 3. Neumann (N) 
134.38, 4. Poussard (Fr) 128.80, 5. Staudin- 
ger (Austrja) 127.64 pkt.

W X przedb. na 400 m: 1. Getreuer (Cz) 
5:25.8, 2. Deiters (N) 5:32.6, 3. Svensson 
(Szwecja) 5:43, II przedb. — 1. Taris (Fr) 
5:10, 2.' Baldo (Wł) 5:21.6. 3. Guillini (Bel- 
gja) 5:45.2; IH przedb. -- 1. Costoli (Wł) 
5:15.4, 2. dr. Barany (W) 5:25.4.

W finale biegu pań na 100 m zwyciężyła 
Yvonne Godard (Fr) w czasie 1:10, 2. Den 
Ouden (Hol) 1:11.8, 3. Cooper (An) 1:12, 4. 
Mar ja Braun (Hol) 1:14.4, 5. Lenkey (W) 
1:14.8, 6. Dowali (An) 1:18.2.

Różne
Związek Dziennikarzy Sportowych we 

Lwowie rozpisał niezmiernie interesu
jącą ankietę p. t. „Jak przeprowadzić refor
mę obecnego ustroju organizacyjnego, 
przyjmując za podstawę, bezwzględną ko
nieczność zmniejszenia ilości sportowych 
organizacyj okręgowych“ ?

Ankieta powyższa została umotywowa
na w sposób następujący:

„Wielokrotnie stwierdzono niedomogi 
życia organizacyjnego w naszym sporcie, 
spotęgowane obecnie ciężką sytuacją eko
nomiczną państwa. Niedomogi te domaga
ją się najszybszego usprawnienia i upro
szczenia sportowego aparatu organizacyj
nego.

„Za największą bolączkę chwili obecnej 
uznać należy: 1. nadmierną ilość ogólno
polskich i okręgowych związków sporto
wych. 2. zbyt wielką liczbę członków za
rządu poszczególnych związków. 3. brak 
dostatecznej liczby wyrobionych organiza
cyjnie jednostek, co zmusza do kumulacji 
zbyt wielu urzędów w jednem ręku. 4. zbyt 
wielkie świadczenia materjalne obciążają

poszczególne kluby z racji konieczności na
leżenia do najrozmaitszych związków.

„W związku z tern wylania się koniec»? 
ność zmniejszenia nadmiernej liczby związ
ków i scentralizowanie pokrewnych agend 
w jednej organizacji".

Do udziału w ankiecie powyższej do
puszczeni są wszyscy bez żadnego ograni-? 
czenia.

Odpowiedzi kierować należy p. a.: Zwią
zek Dziennikarzy Sportowych we Lwowie, 
ul. Legjonów nr. 7. (PAT)

Strzelanie
W pierwszym dniu XVIII strzeleckich 

mistrzostw świata we Lwowie odbyły się 
jedynie strzelania ćwiczebne (seryjne), w 
których brali udział zawodnicy polscy i fin
landzcy strzelając z broni palnej, oraz łucz
nicy Polski, Szwecji i Czechosłowacji. 
Strzelania tego typu, będą się odbywały 
przez cały czas trwania zawodów.

Tennis
Turniej o mistrz. Polski rozpoczął się 

we wtorek we Lwowie, przynosząc w pierw
szym dniu wobec różnicy klasy spotyka
jących się z sobą zawodników spodziewane 
wyniki przy grze nieciekawej.

Życie organizacyjne
K. S. „Strzał“. Nowy klub sportowy pod 

tą nazwą powstał na Łazarzu. Zarząd wy
brano w składzie następującym: prez. — 
Józef Szalbierz, wiceprez. — Wal. Micha
lak, sekr. — Zygmunt Niegolewski, skarb
nik — Maks. Cypel. Adres klubu: Józef 
Szalbierz, ul. St. Karwowskiego nr. 2. Na
stępne zebranie plenarne odbędzie się w 
niedzielę, 30 b. m. o godz. 15.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 27 sierpnia 1931 r,
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.45 „Humor“; godzina 
18.00 koncert popołudniowy (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.00 ieljeton rolniczy; 
godz. 19.15 rolnicza skrzynka radjowa; go
dzina 19.30 kwadrans satyry i rozmaito
ści; godz. 19.45 kwadrans gospodarczy; go
dzina 29.15 koncert z Warszawy; godzina 
22.00 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Moje dziecko“; 
godz. 16.00 muzyka gramofonowa; godzina 
16.50 „Średniowiecze Pompei“; godz. 17.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.35 „Styl 
współczesności“; godz. 18.00 koncert soli
stów — wykonawcy: Gabrjela Jabłońska 
(skrzypce), Władysław Burkath (forte
pian) i Jerzy Lefeld (akomp.); godz. 19.20 
muzyka gramofonowa; godz. 29.15 koncert 
muzyki lekkiej — wykonawcy: Ida Łosiów- 
na (klinga) i Józef Korolkiewicz (baryton); 
godz. 21.30 słuchowisko p. L „Kobieta z ser
cem“ pódl, noweli Makuszyńskiego; godz. 
22.00 ieljeton p. t „Zapach czar — trawy“; 
godz. 22.30 recital skrzypcowy prof. Eyle 
ze Lwowa; godz. 23.00 muzyka lekka i ta
neczna.

We wtorek, 25. bm., o godz. 10, zasnęła w Bo
gu, po długich i ciężkich cierpieniach, namaszczo
na Olejami św„ moja najdroższa żona, ś. p.

Helena Emmerichowa
z domu Świderska

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, dnia 28. 
bm., o godzinie 5-tej po poi. z kaplicy cmentarza 
w Górczynie. Msza św. za duszę drogi ej Zmarłej 
odbędzie się w sobotę, o godzinie 8-mej, w koście
le Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu. zw 10 637 

W żalu nieutuleni ciężko «troskaai
1 rodzina.Pleszew, Poznań.

li
Dnie 25. bm., zasnęła w Bogu, po długich 

i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najukochańsza matka i babcia, ś. p.
z Starzyckich Kazimiera Salwińska
przeżywszy 64 lata. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 28. bm., o godzinie 3,30 po poi. z kostni
cy Szpitala Miejskiego na cmentarz Jeżycki. Na
bożeństwo za spokój duszy drogiej Zmarłej od
będzie się w kościele parafjalnym Serca Jezuso
wego na Jeżycach w sobotę, dnia 29. bm., o godz 
8.30 rano. w ciężkim smutku pogrążeni
nw 5 22? / dzieci i wnuki.

J
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W poniedziałek, 24 sierpnia 1931 r. zasnęła w Panu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, w 62 roku życia, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
żona, babka, teściowa i siostra, ś. p.

z Hechmannów

Stanisława Rossowa
Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w czwartek, 

27 b. m., o godz. 6 po południu, nazajutrz o godz. 10 nabożeń
stwo żałobne i kondukt na cmentarz.

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Ks. Edmund Rossa.

Gostyń, ul. Klasztorna 11. zw 10 629
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Walna próba przełamania zastoju gospodarczego!
__ Od 5. do 15. września 1931 gr

xs. Targi Wschodnze
we LWOWIE.

Propaganda »pożycia artykułów mnowel potneby 1 eodil.nM.go n tytka.
Centralny rynek zaoaalry wanla ale w Przybory, nriądrenla t-chnleme, na- 
rrgdila I aprx<jty domowe dla w.iyitklch warsztatów pracy I goapodaratw.

Ogólno -krajowa grapa mleczarska 
Wystawa Uzdrowisk i Zdrojowisk.

Targi hodowlane bydła rogatego, trzody chlewnej, koni remontowych i drobiu.

Dla przyjezdnych S0>/„ zniżki kolejowej w drodze powrotnej ze Lwowa.
dział kwater w binrzo ntleszkanlowem na dworca gtównym.

Przy-

Wszelklch wyjaśnień udziela Biuro Targów Wschodnich we Lwowie, 
plac wystawowy i wszystkie oddziały Polskiego Biura Podróży „Orbis“

Gimnazjum Mmie nu. Hi I Dłnsona
z prawami państwowemi kat A.

Z Internatem z klasami wstąpnemi 

we Włocławku, ul. Łęgska 26, teł. 300. 
Zjazd wychowanków internatu 31 sierpnia. 
Początek roku szkolnego 1 września 1931 r.

Dyrektor
dw 898 Ks. Apolinary Leśniewski.

szkolne
poleca

S. Święcicki
Poznań-Bazar.

Dnia 27 sierpnia 1931 r. nastąpi 
poświęcenie i otwarcie

składu kolonjalno- 
delikatesowego O
pod firmą <$>*

4^ Skład będzie zaopa- 
trzony stale w świeże

i doborowe artykuły.

Polecając się łaskawym wzglę
dom Szanowej Publiczności pro

szę o łaskawe poparcie. zw 10858

Baczność
10 tanich Oni!!!
Serwisy kawowe 6,50 

Serwisy obiadowe 
od 29 zł

Salaterki 0,45-0,95-1,25 
Talerze 38 — 45 gr. 
Szklanki 10 groszy.
Kryształy
Podarki
Premje

Fanty dla towarzystw 
Na rok szkolny

Łóżka metalowe cd 38 zł 
Materace — Garnitury 
nmywalkowe od 7.50 
. Wóziki dziecięce 
Żyrandole, Lampy

Noże i widelce
Wyprawy

poleca najkorzystniej

poważnej firmy technicznej 
na województwa Poznańskie 
i Pomorskie przyimie mio
dy, inteligentny kupiec. 
Kaucja na żądanie. Poważne 
referencje. Łaskawe oferty 
przyjmuje eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 10636

W

Tw 204

Przeprowadzki i zwózki
uskutecznia wypożyczalnia samochodów ciężarowych
L. Orchołski, Garaże ul. Dąbrowskiego 83/85.

Tełef. 79-98, mleszk. Staszica 4. jw 1310

... -a -i a KANMOWIECWw gag księgowy-bilansista, korespondent polsko-nie-ww V«.»»«..»™. tg* miecki, obeznany z wszelkiemi pracami biuro-
czynny z kapitałem 10 000 zł 
potrzebny zaraz do koncesjo- 
nowaneg oprzedsiębiorstwa sa
mochodowego w Poznaniu. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

pod zw 10 625

wcmi, branżą papierniczo-drukarską, sprawami 
wydawniczemi, redakcyjnemi, nowoczesną pro
pagandą, rzutki, energiczny i sumienny, kawa- 
ler, szuka posady. Łaskawe oferty do eks- 
pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 10 632

Poznań, 27 Grudnia 2.

W rejestrze handlowym dział A zapisano dziś przy 
firmie Mechaniczna Fabryka Szczotek i Pędzli Bernard 
Murawski daw. Julius Leewy i Syn Rawicz, że udzielono 
prokury pp. Józefowi Kędziorze. Marji Zielińskiej i Kry
stynie Murawskiej z tem, że zwyż wymienionych dwóch 
wspólnie są uprawnieni do zastępstwa firmy. R a w i c z:, 
dnia 14 lipca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5 161

WAPNO NAWOZOWE
wszelkich gatunków-

pa mielony kamień wapienny
„ mielone wapno palone 
„ miał wapienny

dostarcza korzystnie 851

GUSTAW GLAETZUER Budowlanych i Dachówek
Poznań 3, Mickiewicza 36. Tel. 6680 i 6328. Załóż. 1907 r

aWWWWWWWWWWWWWWWWWMWWWWM

Na raty dla pp. Urzędników 
lub za bonem Kredyt.

Za gotówkę 10°/c opustu.

Pff 6 177-34,29

Przygotuję
do 3 egz. prawniczego, absol 
went prawa. Adres Kur jer 

Poznański zw 10 630

Wszelkie POMPY i części za
mienne pomp, SIKAWKI zwy
kłe i połączone z beczką do: 
pożaru, polewania szos, ogro
dów i t. p. celów poleca naj
większa w kraju fabryka pomp 

studziennych:
Inż. W. KRAUPE, Leszno (Wlkp.) 

zał. 1868 r.
Cenniki na żądanie. Duże rabaty.

Do majątku Marcina Donaja, kupca w Kościanie, wła
ściciela firmy „Rolnik“ Marcin Donaj tamże, wdrożono z 
dniem 22 sierpnia 1931. o godz. 18 postępowanie upadłościo
we. Zarządcą masy upadłościowej mianowano Józefa Ro
dzińskiego emeryt, st. sekretarza sądowego w Kościanie. 
Termin do zgłaszania wierzytelności do dnia 17 paźdżierni- 
nika 1931. Pierwsze zebranie wierzycieli, dnia 19 września 
1931., o godz. 10. Termin do zbadania zgłoszonych wierzytel
ności dnia 31 października 1931., o godz. 10. K o ś c i a n, dnia 
22 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki.________________ nw 5160

Poszukuje się

wykształconej pani
z dobrą znajomością sztuki kulinarnej, która 
podjęłaby się redagowania przepisów do przy
rządzania potraw. Wyczerpujące oferty pro
simy złożyć do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 34,28. r» 6 175-34.28

Mam
duże eleganckie mieszkanie, 
oddam 3 pokoje słoneczne, bar
dzo ciepłe na pensjonat dla 
8 panienek z towarzystwa, 
uczęszczających do szkół, dwa 
na sypialnię, 1 na salonik. Jes 
tem Wielkopolanką, ex nan 
czycielką, zapewniam serdecz 
ną opiekę i wychowanie w du
chu religijnym (kapliczka do
mowa) regulamin internatu 
klasztornego, ewtl. nadzór lek- 
cyj, fortepian, łazienka, tele
fon. Odżywianie bardzo dobre. 
Od osoby 125 zł. Piśmienne 
zgłoszenia do Kurjera Pozn

pod zw 10 631

Deski .Wocliy
stolarskie, zeszłoroczne, su
che i czyste 65, 55, 52, 42 
i 26 m/m, ma na sprzedaż, 

knpi kilka wagonów

Franciszek Polaszek, 
tartak parowy, 

Gostyń (Wlkp.)
nw 4 847

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb =s jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Sprzedam
Parcelę 1350 tanio przy ul. Dą
browskiego. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 53 581

Gramofony — Płyty 
Przybory

sprzedaż po najniższych cenach. 
Feliks Baloń Woźna 12.

Pw 5 909-33,45_________
Elektromotory “jtąd zmienny sprzeda Margas, 

wały Zygmunta Augusta X
zdw 53 953

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 28 sierpnia rb., o godz. 11-tej przy ul. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

3 maszyn do pisania, 2 maszyn do szycia, radioapa
ratu, 2 maszyn szewskich, 2 imadeł, wiertarki, apa
ratu do wody sodowej, tokarki, kuźni polowej, szafki 
żelaznej, magnetu 1 różnych przyborów do samocho
du, zegara ściennego, lustra, 3 biurek, nocnego sto
lika, 2 kanap, materiałów i płaszczy damskich.

Obejrzeć można 10 minut przed sprzedażą. nw 5 225
Poznań, dnia 26 sierpnia 1931 r.

Magistrat XIII 4

LICYTACJA DOBROWOLNA
W czwartek, dnia 27, bm., o godzinie 1 w południe sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę w moim Murze urzę
dowemu

3 futra damskie (gazda, imitacja nurków, cebra- 
walaby).

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 4 769
Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

30 mórg Sprzedam
przy dworcu nadające sie na róż-¡samochód otwarty Fiat 503 w 
ne cele sprzedam, cena podług dobrym__stanie za gotówką. Zglo-
ugody Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 665
Majątek

ziemski tysiąc mórg korzystnie 
sprzedam. Wpłaty 75.000. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 53 843

Prawdziwy
perski dywan 4X5 sprzedam. 
Kopiński. Konopnickiej 13.

zdw 53 962
Skład

. mieszkaniem do odstąpieni*. 
Oferty Kurjer Poan. »dw MMt

szenia Kurjer Poznański 
zdw 53 639

Maszynę do szycia
Diirkor wpuszczaną pranie nową 
Samochody Fiat 501 sportówkę 
i Fiat 503 dorożkę 6 osob. bardzo 
korzystnie sprzeda Lombard. — 
Stawna 13. telefon 28-08.

zdw 53 641
Urządzenie

składu, szafa za szkłem, tombang 
2.50 m. tanio sprzedam. Waiy Jana in io. suterena, lewe.*dw53#76

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, dl811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom
mieście powiatowem, skład, mie
szkanie wolne, korzystnie sprze
dam. Podlaszewski, Półwiejska 
18, mieszkanie 19. zdw 53 977

Wspaniałe
urządzenie składowe masywne, 
bogato rzeźbione, nadające sie do 
składu kolonialnego, delikatesów
1 wódek sprzedam okazyjnie w
całości lub częściowo. H Poraw- 
ska. Września, ul. Sienkiewicza 
nr. 19.________________ zdw 53 154

Kolonjalka
mieszkanie centrum Gniezna za
2 000 sprzedam. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański. Gniezno 222.

nw 5236

Wagon
gruszek stoi na sprzedaż na wol
nych torach po najniższych ce
nach. Detalicznie. Hurt.

zdw 53 976
65 mórg

ziemi buraczanej I. klasy w naj
lepszej okolicy Kujaw z petnym 
zapasem żniw zaraz do sprzeda
nia. Zgłoszenia skrytka pocztowa 
19. Kruszwica. nw 5 237

Sprzedam
lub wydzierżawię dobrze prospe
rująca restauracje mieńcie powia- 

. towem. dobremi warunkami z 
powodów zdrowotnych. Oferty

(Kurier Poznański zdw 53 636

Kupców
kolonialnych, cukierników i t. p. 
poszukuje w Poznaniu, z własne- 
mi sklepami, ładną wystawa, w 
najruchliwszym punkcie miasta, 
dla wstaw-ienia maszyny reklamo
wej do wyrobów cukierniczych z 
kukurydzy amerykańskiej. Oferty 
przesyłać: Warszawa. Towarowa 
54 27. Dąbrowski Henryk, przed
stawiciel firmy „Nowy Krekier 
Dżek“. nw 5 230

Dom
piętrowy z ogrodem nadający sie 
na każde przedsiębiorstwo blisko 
Poznania na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

*dw 53 661
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Wilczka i W „Serwisie
rasowego sprzedam. Matejki 00, kapujesz najkorzystniej serwisy 
mieszkanie 1 __ zdw 63909 obiadowe. Wybór olbrzymią Ceny

Ćmielówkę
porcelanę sprzedaj® najtaniej 
ofierwis“. W Zietek. Poznań. 27 
Grudnia 2. Składnica porcelany. 
_______ Pw 6167-34.32___

Łóżka
metalowe, materace, sprzęty ku
chenne. wyprawy najtaniej w 
^Serwisie“. W. Zietek, Poznań, 
27 Grudnia 2. Na raty. Za gotów- 
fc* 10%. ._______ Pw 6

Szafa gdańska
stojący zegar angielski, rozmaite 
starożytne meble, chusty turec- 
Jcie, dywanik perski i Btara por
celana na sprzedaż. Skarbowa 4, 
parter, lewo. 2dw 53 700

Skład
centrum Ostrowa powodu choro
by sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsiki nw 5 232

Dom
mieszkalny do sprzedania ko
rzystnie w mieście powiatowem 
(gimnazjum i garnizon). Oferty 
względnie bliższe wyjaśnienia 
pod dw 900 do Kurjera Poznań
skiego.

hurtowne. , Serwis“. W. Zietek. 
Poznań. 27 Grudnia 2. 10% upu
stu. Na raty dla pp urzędników. 
________ Pw_6 169-34.M________

2 parcele
przy Zakładzie Djakonisek razem 
lirb oddzielnie sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw, 53 703

Truskawek
rozsadki 1000 szt. 25 zl większą 
‘ Adres Kurjer Poznański 

____ zdw 57 744 _________
Pianino

Samochód
mały osobowy na chodzie kupią. 
Dokładne warunki Kurjer Po
znański zdw 53 667____________

__ Kupię
rentujący dom z ogrodem (wille) 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
__________ zdw 531>20 _____

Poszukuję
używanego aparatu do wyświetla
nia obrazów kinowych Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 52 913 ____

Hipotekę
pewną na 3000 sprzedam zaraz, 
damnem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 53 624

Hipoteka
pierwsza posiadłość wartości 40 
tys. poszukuję 2 500 na spłatę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 638

9 SZUKA MIESZK,

2 pokoi
z kuchnią poszukuję zaraz przy 
Solaozu. Winiarach lub linji 9, 
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 322 ________

Gtmnazjastów
(ki) na stancje przyjme. Borą. 
szak. Grunwaldzka 15. zdw 53

Pokój
frontowy Kraszewskiego 16. J 
piętro, prawo.________ zdw 53 jtj

Gospodarstwo
50—60 mórg ziemi pszenno-bura- 
ezanej, najchętniej resztówkę, z 

_ _ domem mieszkalnym, conajmniej
Thflmera Mannheim trzypedaio- 4 pokoi masywnemi budynkami

ilość.

wy sprzedam. Matejki 51. m. 7. 
________ _zdw ’53 733 ______

Sypialnia
dębowa korzystnie do nabycia. — 
Focha 27. m. 12. Adamska, 

zdw '53 722

20 000 zł
na I. hipotekę nieruchomości, 
wartości 150.000, przy ulicy Sło
wackiego. poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 799

Mieszkania
4—5 pokojowego, komfortowego 
w dobrej zdrowej dzłelni-cy po
szukuje sie od 1 listopada lub 
później. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 53 476 

Skryta 14.
IH. lewo. 1—2 osoby zaraz, 

zdw 53 358
Strzałowa

3. Ud. lewo, panom. zdw 53559

Skrzypce
314 Steinera tanio sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
__________ zdw 53 972___

Parcele budowlane 
od 50 groszy m2 

w okolicy Poznania sprzedaje 
Dom. Abdank, Aleje Marcinkow
skiego 13. I., pokój 15.
______ Pw 5 914115-34,25126

Samochód
kryty Landole-t, elegancki, w naj- 
lepszem utrzymaniu, na nowych 
balonach, z powodu wyjazdu 
spiesznie sprzedam. Dębiec, św. 
Szczepana 18.________ ¿dw 53 773

Teki płócienne zł 1,50
Teki skórzane zl 7,50 
Torby szkolne zl 2,90 
Piórniki źl 0,35 — 
Wiktor Ozysz. Po
znań. Plac Wolności 
5. — Szkolna 11.

Pw 5912-33,62
Oryginalne

obrazy olejne, akwarelowe bar
dzo korzystnie sprzedam. Gra- 
czyński, Ratajczaks 13.

zdw 52 337
Kasę

National w dobrym stanie i 
mniejsza szafę żelazną okazyjnie 
sprzedam. H. Porawska, Wrześ
nia, ul. Sienkiewicza 19,

zdw 53 160
Samochód

Berliet, nowe opony, 5 extra, 
starter i światło elektr. Za 1 409 
zł. Podwozie Mercedes. Nadaje 
się na ciężarówkę tanio. Zalew
ski. Poznań, Matejki 60.

zdw 53 460
Dom

czynszowy w dobrem położeniu
sprzedam, 
darz.

Obornicka 35. gospo 
zdw 53 181

Piekarnia cukiernia
dość dobrze prosperująca. w po
wiatowem mieście przy głównej 
ulicy zaraz na dogodnych warun
kach do odstąpienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 53 026

Fciwarczek prywatny
około 150 mórg, bonitacja 4 mar
ki z morgi. 214 kim od dworca i 
miasta, budynki I klasy, 8 koni, 
20 bydła, w tem 14 dojnych krów, 
dużo Świn i drobiu, z pełnem żni
wem. hipoteka niewypowiedzial- 
na na kilkanaście lat. sprzedam 
lub zamienię na dom odpowiedni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 422
Takarnia

116 metra dług., mało używana. 
Motor 3 K. M„ 220 Volt. Sprze
dam tanio. Zalewski, Poznań, 
Matejki 60. zdw 53 459

Folwark
450 mórg zamienię na dom z do
płatą lub wydzierżawię, wpłaty 
8 000 zł. Zgłoszenia „Pawilon", 
Marszałka Kocha 15. telefon 62-8(1
_________ zdw 53 721____

Pianino
krzyżowe, czarne „Ecke“ tanio 
sprzedam. Skryta 9. mieszkanie 5. 
godzina 13—15. 20-,22. zdw 53 757

kompletnym inwentarzem ży
wym i martwym, blisko kolei i 
miasfa, z kościołem katolickim 
w miejscu lub w pobliżu, kupię. 
Gospodarstwa o ziemi lekkiej, 
piasczystej nie kupie. Pośredni
cy nie wykluczeni. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 52 372

Majątków
ziemskich dla poważnych kapita
listów poszukuje celem kupna 
plenipotent dóbr. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 342

Opony
720X129 kupię. Oferty 
Poznański zdw 53 646

Kurjer

Pianino
750 sprzedam. Prusa 20, mieszka- s’ki zdw 53 677 
nie U. zdw 53 756

Kupię
pieska ratlerka młodego, czystej 
rasy. Zgłoszenia Kurjer Poznań-

Parcele
w górnej części Wildy sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______ zdw 63837
Sprzedam

tanio urządzenie warsztatu me
chanicznego. niklowni i odlewni 
metali. Wydzierżawię ubikacje 
I8O2 metr. Zgio-szenia: Woln le
wica, Poznań. Owocowa 1 c.

_____ zdw 53 819
Motocykl

B. S. A. 500 tanio sprzedam. — 
Kościański, Wielkie Garbary 44. 

zdw 53 809
Sypialnię

luksusową sprzedam. Wolności’ 9. 
ogrodowy. III., 15.___zd’w 53 878

Maszyny do szycia
..Singera“, mało używane, jak 
nowe, także okręfckarki, odda ko
rzystnie slkład maszyn. Wielka 25

_____ zdw 53 900
Warsztat

rzeźnićkji sprzedam. Wolnica 7. 
zdw 53 911

Kolonjialkę
dobrze prosperującą tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
________zdw 53 920

Pianino
zagraniczne, eleganckie, zupełnie
nowe, sprzedam. 
19. II.. prawo.

Łóżko
metalowe, szafę. Dł-iiga 5. II.. le
wo. zdw 53 925

2 konin
platforma pól-kryty sprzedam. 
§w__Ma-rcin 45^  _ zdw 63 830/1

Okna
okazyjnie nowe, Górna Wilda 1C6. 
podwórze. zdw 53 985PS

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankie- 
wiicz, Wielka 9 (wchód Szewska) 

ad w 53 918/19
Rower

damski w dobrym stanie tanio do 
sprzedania. Schultz. Chwaliszewo 
62. _____ zdw 53 622

Restaurację
sprzedam, dobre położenie Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 679________

60 — 80 -tysięcy złotych
pożyczki n “l hipotekę na fabry
ki wartości 7Ó0 000 zl. gwarancja 
złotych w zlocie poszukujemy. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. dw 835

20 009 zl
oddam i wstąpię jako czynny 
wspólnik przemysłowiec do pew
nego rentującego się przedsiębior
stwa pod zapewniona gwarancją. 
Zgłoszenia piśmienne z dokład
nym opisem do Kurjera Poznań
skiego zdw 53 752

Mieszkania
4—5 pokojowego poszukuje od 1, 
10 lub później dyrektor banku, 
Reflektuje się tylko na mieszka; 
nie pełnym komfortem dobrej 
dzielnicy (górna część miasta) — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 979 __

Dla
2 panów pokój umeblowany bli
sko dworca i poczty do wynajęci, 
Gąsiorowskich 19 II. m. 8.

zdw 53 590

Bernardyna lub dogę
ipsa ostrego kupie Zgłoszenia do 
Knrjera Poznańskiego zdw 53 693

Kupię
parcele budowlaną na przedmie
ściu. Wyczerpujące oferty Kurjer 
Poznański zd«1a3 7O5

Kupię
mniejszy dom w mieście, wpłacę 
19.000. z wolnym składem i mie
szkaniem. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 53 783

Sypialnię
malo używaną, marmur, kupię. 
Oferty, cena Kurjer Poznański

zdw 53 767
Dom

dochodowy kupie. Gotówka 50 606 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 TS»8
Dom

w Poznaniu kupie do 50.000, 
wpłacę zaraz 25.000. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 810
Polne kamienie

rozmiarów średnich i wielkich 
kupię. Marjan Andrzejewski, 
Poznań. Plac Wolności 11.

zdw 53 522/23

________ ___________ zdw 53 474
Zamienię

150-Hnongowe gospodarstwo bez 
długu na młyn. Kierejewski. Mo-

Meble
. używane i wszelkie inne rzeczy 

Niegolewskich kupuje i przyjmuje w komis. No-
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

Pw 6 16! 2-5« .302 3

giłno. zdw 53 83¡S Í ;
Skład papieru

cygar i zabawek szybko decydu
jącemu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 53 889

Pianino
czarne, nowoczesne, zupełnie jak 
nowe, o pięknym tonie, znanej 
wiedeńskiej . marki, zaraz do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 887
Meble

używane, stół, stolik, taboret, 
wieszadło do rzeczy, poduszkę, 
szczotkę do froterowania sprze- 
Aam. Wolności 9, ogrodowy. III., 
1-5. zdw 53 889

Nuty
ksiiążkj muzyczne używane sprze
dam. Wolności 9, III-, ogrodowy. 
15. zdw 53 879

Domek
4 km od Poznania, sprzedam, ce
na podług ugody. Poznańska 5, 
Nawrot.__  ___zd zdw 53 984

Maszyna
łamiSka Singera, okrągłe czółen
ko. Szyperska 3. suterena.

zdw 53 988
Słoje

do zapraw 79 gr. Słoiki otwarte 
30 — 45 — 50. Aparaty do za- 

raw 19 tH, poleca ..Serwis“. W. 
'-ię-tók, Poznań. 27. Grudnia 2. 

Pw 6 170-31,31
%

Willę wioikopańską
z komfortem 10 poko-i i pięknym 
ogrodem. 70 drzew owocowych w 
najpiękniejszej dzielnicy Pozna
nia obok nowego uniwersytetu, 
sprzedam korzystnie. — Oferty 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
IŁ pod nr. 34.37. Pw 6173-34.37

W Puszczykowie
poszukuje mieszkania 3 pokojo
wego od września Oferty Kurjer 
Poznański zńw_51998_____ _

Mieszkania
3—4 (pokojowego z przynależyto- 

■ ściami poszukuje wprost od go
spodarza. Łaskawe oferty z po-

Za
pomoc domu przyjmę panienką 
Wolnica 6. m. 5. zdw 53 6.-S

29 099 zł , . . - .
wypożyczę pod pewna gwarancja daniem warunków ~jio ^Kurjera 
na majątek ziemski. Warunek o- 
trzymanei posady. Zgłoszenia piś-
mienne do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 751
30 000 zł

na I. hipotekę poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 53833

Majątki
ziemsikie sprzedaje w całości lu«b 
parceluje korzystnie plenipotent 
dóbr. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd'w 53 844

50 000 zł
pożyczki na I. hipo-teke poszuku
je. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 53 826
Pożyczki

pierwsza hipoteka Poznań 3900 
do 5 090 dolarów poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański rw 2 469

DO wynajęcia’

Mieszkanie
pokój kuchnię wynajmie gospo
darz., Jeżycka 26 zdw 53 201

2 pokoje
kuchnia, czynsz zgóry odda go
spodarz, Długa 3. zdw 53 397

Szafę
zniszczoną kupię. Zgłoszenia Ku-
rje-r Poznański zdw 53848

15
metrów szyny i lorkę kuipię. 
Zgios-zenia Kurjer Poznański

zd w 53 882

Kupię
willkę kilkomokojową słoneczną, 
suchą, ogrodem, centrum, gotów
kę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 379
Kamienica

przy ruchliwej ulicy, centrum Po
znania, skład, mieszkanie wolne, 
dochód roczny 6.290 zloty-ch. cena 
45.909, wpłaty 25.090, sprzeda

Krakus", Pocztowa 30. 
zdw 53 824

Centrum
pokój umeblowany komfortowy 
frontowy naprzeciw Esplanady' 
łazienka, winda, panu (]rUg- 
wspólny panom lub małżeństwu 
tylko utrzymaniem inteligencji 
Plac Wolności 10. m. 13. cod,' 
5—8. zdw 53 6,77

Poznańskiego pod zdw, 53 684
Dwu

lub jednopokojowego mieszkania 
od gospodarza z czynszem rocz
nym zgóry poszukuje. Oferty ce
ną KurjerPoznańskjzdwod 674

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnią poszu
kuję w Poznaniu urzędnik pań
stwowy (bezdzietne małżeństwo) 
od gospodarza. Czynsz ewentl, 
roczny. Zgłoszenia z podaniem 
warunków Kurjer Poznański 
_______ zdw 53 692 _________

3 pokojowe
mieszkanie z przynależytościami 
poszukuje od gospodarza, blisko 
Poznania, starszy emeryt. Czynsz 
rok zgóry. Oferty z cena do Ku
rjera Poznańskiego zdw 53 895

Pokój
osobne wejście, elektryczność — 
(własna pościel). Długa 10. u, 
prawo._____________ zdw 53 Kę

Pokój
dla pani elektryczne światło, utj. 
wanie kuchni. Krzyżowa. Zgrfo- 
szenia: Górna Wilda 80. m. 4.

zdw 53 6651
Pani

czysty ciepły, słoneczny, elek
tryczność. Matejki 47. m. 8.

zdw 53 647
Panienki

kształcące się przyjmę. Utrzyma.' 
nie. fortepian. Dąbrowskiego 44 
m. 1 zdw 53 612

Poszukuję
mieszkania 3-pokojowego z wygo
dami, światłem elektrycznem. na 
Wildzie. Zapłacę czynsz zgóry. 
Warunki i adres do Kurjera Po
znańskiego zdw 53 982 _________

Mieszkania
2 pokoi z kuchnią poszukuje od 
gospodarza. Czynsz zgóry 1—2 la
ta. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 995

Gimnazjastom 
pokój utrzymaniem wynajmą. — 
Wały Zygmunta Starego 6. m 9

zdw 53 638
Pokój

frontowy dwom osobom. Mosto- 
wa 5 a, mieszkanie 9. zdw 53 631

Pokój
św. Marcin 4 ITT .Tedrowiak. 

zdw 53 627

1 pokój
na biuro wielkości 4^X6 m na 
parterze z wejściem wprost 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia Ul 
Siowackiego 18 Pw 11583-50.106

Trzypokojowego
mieszkania poszukuje .urzędnik 
państwowy. Oferty Kurjer Pozn.

»dw 53 928 ____

Pokój 
do wynajęcia Nowa 0, m. 5.

zd w 58 690

Parter
3 pokoje, kuchnia zaraz do wy
dzierżawienia. Kiorczyński, Mo
sina. zdw 53 662

Mieszkanie
2 i 3 pokojowe przynależytościa
mi Górna Wilda przed Rynkiem 
poważnemu reflektantowi wynaj- 
mie gospodarz Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 53 625

Mieszkanie
do wynajęcia 2 pokoje i kuchnia 
czynsz zgóry. L. Tomczak, ulica 
Zawady 17, a. zdw 53 623

Mieszkanie
dwa duże pokoje, kuchnia wprost 
od gospodarza Oferty Kurjer Po
znański zdwl53G80

Mieszkanie
trzypokojowe (Górczyn) wynajmę 
Dziennik, Wierzbiecice 3.

zdw 53 695
Małżeństwa

2 pokoje umeblowane z używal
nością kuchni. Matejki 07, m. 9. 

zdw 53 745

Kamienicę
komfortową, mieszkania tylko 
dziewięciopokojowe. sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 8"

W gęstym
lesie tuż przy Poznaniu parcele 
pod budowę domków począwszy 
od morgi poleca tanio Bank Wła
ścicieli Nieruchomości, Piekary 1. 

zdw -53 851
Kamienicę

moją > ogrodem, 4 po-kojowem 
mieszkaniem w Strzał-kowie tanio 
Sprzedam. — Zgłoszenia agencja 
KuTjera Poznańskiego, Gniezno 
223. -----

Pokój
kuchnia, Tok zgóry, 
cia. Obornicka 22,

do wynaję- 
zdw 53 821

Mieszkania
3—4 pokojowego, słonecznego z 
komfortem. Łazarz. Jeżyce, po
szukuje wyższy urzędnik, czynsz 
ewentualnie zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański -zdw 53 874 ___

Dwupofcoj owego
lub trzypokojowego mieszkania 
poszukuję. Kurjer Poznański

rw 2 478
Dwa

pokoje kuchnię, łazienkę, światło 
elektryczne za rocznym czynszem 
od gospodarza wynajmie urzęd
nik. Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 53 858

Dem
willa o 25 pokojach, oświetlenie 
elektryczne, kanalizacja, ogród 
do sprzedania, wydzierżawienia 
lub zamiany na gospodarstwo 
wiejskie. Krotoszyn, Staszica 1, 

zdw 53126

Pokoje
wolne, utrzymanie Grobla 2!) a, 
I. lewo. zdw S3 689

Pokój
umeblowany. Zielona 7. HI. pra
wo. zdw- 53 688

Pokój
umeblowany panu. Zwierzyniec
ka 22, III. prawo. zdw 53 <83

Pokój
z meblami do odstąpienia front 
śródmieście. Wiadomość: Kurjer 
Poznań s-ki zdw 53 699

Pokoje
1 lub 2. Matejki 1, Ł zdw 53 AM

Pokój
umeblowany, frontowy. Rófcana 

¡21, m. 6. zdw 53 761
Kraszewskiego 3

mieszkanie 23. jedno — dwuoso
bowy. frontowy. zdw 53 7.18

Zamienię
dwa pokoje, kuchnię, korytarz, 
parter, front, Wilda, na jeden du
ży pokój lub pokój, kuchnię. Je
życe, śródmieście. Oferty Kurier 
Poznański zdw 53 897

Wynajmę
panu lub pani. Rynek Łazarski 6 
m. 4. zdw 53 714

Pokój
dla panów. Gołębia 3, m. 3.

zdw 5H 709

Siedmiopokojowe
komfortowe, centrum, za dzier
żawę. Czarnecki, Ratajczaka 13. 

zdw 53 908

Piekarnię
z domem w rynku zamienię na 
gospodarstwo w cenie 15 tysięcy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 53 839

Dwuosobowy 
ewentl. utrzymaniem, elektryką, 
małżeństwu, kuchnią. Wiadomość 
Półwiejs-ka 24. parter, prawo.

zdw 53 706

3 pokoje
kuchnia ogród. Główna 1500. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 711/2

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne krzy
żowe gotówką lub splata, sprze; 
damy. Oferty Kurjer Poznański

________ zd w 53 673
Sypialnie

pmrwsaorzędne sprzeda Stolarnia 
Górna Wilda 94_____ zdw 53 694

Ogródek
działkowy ładny. Dolna Wilda, 
owocem, altaną tanio. Łąkowa 
19, I. prawo._________zd w^53 612

Najkorzystniej
najsolidniej — i

najtaniej porcelano Ćmielowską 
Alpakę — Szkło — Słoje do 

zapraw — Fajans — Prezenty 
ślubne — Całkowite wyprawy ku- 
puje się tylko wprost w Hurtow
ni Porcelany, Wroniecka 24. po
dwórze. zdw 53 907

Platforma
wóz i szo-ry. Nad Wierzbakiem 5. 

zdw 53 243

Dobra lokata pieniędzy
Sprzedam hipotekę na 11900 do
larów na majątku ziemskim, zu
pełnie pewną i z wszelkiemi gwa
rancjami. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 53 423

7-mio pokojowe
eleganckie mieszkanie przy par
ku Wilsona, luksusowo odmowio- 

sew116 * “rządzone, do nabycia z me- nw o ¿.io j )>1 ami lub bez. Komorne niskie.
Wsipaniale stylowe meble, per
skie dywany, palmy, radio Phi
lipsa. fortepian Bluthnera, obra
zy. Dwa rasowe przepiękne harty 
syberyjskie. Okazja dla nowożeń
ców, przybyszów zagranicznych. 
Tylko do pierwszego września. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 53 981

Ładne
2 -pokoje razem lub oddzielnie- 
¡Wielkie Garbary 38. mieszkanie 
¡15._____________ zdw 53 747

Elegancko i Klatki
umeblowany pokój z wszelkiemi ‘ schodowej pokój wynajme.
wygodami i dogoduościami z ca- liszewo 76. m. 23.____ zdw ->■-
lodzienuem utrzymaniem lub bez, i '
zaraz do wynajęcia. Słowackiego - JrOKO]
37 wysoki parter, lewo, mieszka-;dwuosoł»owy, Winowicz. Marsz 
nie 2. zdw 53 983 i Fochą 36. zdw 53 79

Dwuosobowy
(łazienka telefon). Słowackiego 
21, II. zdwl 53 288

Pokoik _ _
Wierzbięcice 43. m. 9. zdw 53w?

Przyjmę
szkolną uczennicę z utrzymaniem, tej-ki 40. m. 17. 
Wodna 1. księgarnia, zdw 53 568

Pokój
klatki schodowej wynajme

— -rr 5&dW)53<*’

KUPNA

Kupię
parcele budowlaną około morgi. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 619
Kupię

bardzo dobrze utrzymany wózek 
dziecięcy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 618______________

Gramofon
e elektrycznym zapedem. w do 
brym stanie kupie. Zgłoszenia d-o 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 53 654

Teren
S.290 mtr. pod budowę willi lub 
domu, przed Solarzem, po 8 zl 
•przedam za gotówkę. Oferty 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego
li, pod nr, 34-36, Pw 6132-34J36

Pianino 
krzyżowe dobre kupię korzystnie 
gotówką. Cena, firma Kurjer Po
znański zdw. 53 628 

Włosy
wyczesane lub ucięte kupuje N. 
Muszyński, ul. 3 Maja 3.

«brlSteá

5 000 dolarów
oddam po 12% na I. miejsce. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 595
5 000 zł

mam, wstąpię do -przedsiębior
stwa względnie inne propozycje. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 53 617
Poszukuję

się 19 090 zl pod dobrą gwarancją 
Spieszne oferty Kurier Poznań
ski zdw 53 633

8 — 10 000
wstąpię do apótki z. współpraca 
lub dam kaucję za stalą posadę 
biurową. Poważne zgłoszenia pro
szę Kurjer Pozn. pod zdw 53 890

Mieszkania
2 mieszkania 3 pokojowe, 2 mie
szkania 1 pokojowe w nowej wil
li tuż przy lesie do wydzierżawie
nia wprost od gospodarza. Woj
ciech Antkow-iak, ni. Kolska 21, 
Osiedle za Bramą Warszawską, 

rw 2 474
6 pokoi

-kuchnia i t. d II. piętro, slonecz-

Knrsistkom 
seminarzystkom

tanio pensjonat, 
kowskiego 19.

Aleje Marcin 
zdw 53 478

Pokój
u ziemiańskiej rodziny dla .mal' 
żeństwa. używaniem kuchni. " 
Górna Wilda 89. II. prawo.

zdw 53 732

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. — 
Dąbrowskiego 33. mieszkanie 8.

zdw 52 544
śródmieście

komfortowy, niekrępujący pokój 
frontowy, słoneczny z światłem 
elektrycznem i z wszelkiemi wy-ne w centrum miasta, miesięcz- godami w eleganckim domu tylko 

nie 350 zl, wiprost od gospodarza lepszemu panu Kwiatowa 3. mie- 
zaraz do wynajęcia. — Oferty; szkanie 5 ' zdk 53 555
„Par“. Aleje Marcinkowskiego 111 _-----------------------, X»
pod 06,399. Pw 6 169-56.309; Dla UCZenniC SZkOł

i tanio pensjonat. Aleje Marcin;2 pokoje
z kuchnią oddam za zgodą gospo
darza. Kilińskiego 1. mieszk. 9.

ad w 53 948

. pensjonat, 
kowskiego 19. zdw 53117

Mały
pokój. Jarzemska. Kanałowa 7. 

zdw 53 731
Pokój

wynajme wejście z klatki 
wej, światło elektryczne. l\.'e£Si 
lewskich 16. m. 29. zdwoajsi

1 lub 2
utrzymaniem, bez. Prusa 2. m. 

zdw 53 728
8.

Pokój ..
małżeństwu lub panom. 
skiego 19. m. 12. zdw

30 tysięcy
na. hipotekę dom willa, wartości 
149.990, poszukuje zaraz lub od 
1./10. rb. Oferty ..Par". Aleje 
Magciakowskięgo 11, pod nr. 34.88

JPW 61748488

Mieszkanie
w willi przy ul. Śniadeckich, u- 
meblowane, 1—3 pokoi „Garso
niera“, ewentualnie z utrzyma

Gimnazjastom
(tkom) duży pokój utrzymaniem 
tanio. Matejki 53. m. 4.

zdw 53 964
/ ' /Pokój

wci« , cwvutua*xnc « dwuosobowi? z _ elektrycznem o-
niem do wydzierżawienia. Oferty i świetleniem., łazienka, i telefonem 
„Par", Alejo Marcinkowskiego 111 wynajme. Św. Wojciech 16. wy- 

Łpod ar. SOŁ, / Pw 6 171-34^51 soka ®art«t edw63 934

Pokój .
pierwszego. Rzeczypospolitej * 
dom ogrodowy III. prawo.

zdw 53 726 
Elegancki h 

umeblowany dla inteligentny^ 
panienek, osobnem wejściCJ1, „es
Pólwiejaka 7. m. 7, zdw



Pokoje
wspólne lub oddzielne. Marii 
jjagdaleny 1, m. 6. zdw 53 720

Gimnazjastów
| studentów na stancje, dobre u- 
jjwyroanie i troskliwa opieka. Mo
stowa 16. mieszkanie 12

zdw 53 710

Ładny
doży, umeblowany pokój fronto
wy z elektr Światłem, lepszemu 
panu od 1. wynajme. Kreta 5. I., 
mieszkanie 3. zdw 53 7X59

Elegancki
pokój, względnie 2 pokoje, gabi
net — sypialnia, wynajme. — 
Przecznica 10. mieszkanie L

zdw 53 991

Pokój
dwuosobowy. Ratajczak, Sklado- 
wa U- wysoki parter, zdw 53 761

Małżeństwo
pokój. Blicharski, Póiwiejska 26. 

zdw 53 760
Po>kój

przy dworcu wynajme. Focha 27. 
m. 12. Adamska. zdw 53723

Pokój
omeblowany. św. Marcin 4, Kal
czyńska. zdw 53 862

Pokój
Kochanowskiego 5. m. 9. 

zdw 53857
Pokój

panom. Lakowa 16. OT., prawo.
zdw 53 869

Pokój
2 inteligentnym panienkom. Stary 
Rynek 7172. m. 5. zdw 53 881

Pokój
umeblowany, dwuosobowy, tanio. 
Ruge. Dłu^a 3, parter, adw 53 766

Jedno - dwuosobowy
elektryczność, łazienka, telefon. 
Małeckiego 35. mieszkanie L

zdw 53 766
Pokój

Piekary 8. mieszkanie 8.
zd w 53 765
Pokój

inteligentnej osobie Mickiewicza 
13, II.. lewo. zdw 53 802

Pokoje
utrzymaniem wolne fortepian do 
dyspozycji Poznańska 58 a, II., 
prawo, narożnik Mickiewicza.

zdw 53 800

Wspólny 
panu. Słowackiego 39. III., pra
wo. zdw 53 926

Skromny
pokój. Szyperska 17. m. 6. 

zdw 53 875

dla pana
nie 6

Pokój
Szyperska 3. mieszka- 

rw 3466
Fronto-węy

elektryczność Grobla 1 b. OT., 
lewo. rw 2470

Pokój
dwom osobom. Za Bramka 13. I_ 
lewo. rw 2471

2
panienki dobrem utrzymaniem. 
90.00 osoba. Św. Marcin 22. mie
szkanie 7. zdw 53 774

Wspólne
pokoje panom, utrzymaniem, bez. 
Wrocławska 19. m. 4. zdw 53 829

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju 
próżnego, możliwie od gospoda
rza. od 15. 9. 31. lub 
Zgtoezenia pod zdw 53 898 Kurjer 
Poznański 

Małżeństwo
szuka umeblowanego pokoju, u- 
żywanie kuchni, śródmieście. Ku
rier Poznański zdw 53 905

Pokoju
z fortepianem poszukuje od l-«o 
września r. b. dla mej siostry- 
studentki konserwatorium mu
zycznego. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Pozn. zdw 53 841

Pokoju
starsza emerytka do 30. Oferty 
Kurier Poznański zdw 53 856

Pokój
czysty, słoneczny wynajmie. Wro- 
niecka 10 m. 10. rw 2 472

Dwuosobowy
. jednoosobowy 30 zł. elektrycz
ność. Marszałka Kocha 27. II., 
m. 9. front. rw 2 473

Łobuz
prta/ą o list do Kurjera Poznań- 
sk ego zdw 53 643 

Potrzebny
od 1 września pokój umeblowany 
z wejściem z klatki schodowej i 
elektrycznem oświetleniem. Ofer 
ty Kurjer Poznański jw 1312

Wspólnego
pokoju poszukuje 25 zł. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2 480

Dzwoń 61-91
Posłańcy. Przecznica 1 a. 

zdw 53 891

Pensjonat
imienia Felicjany Szczerbińskiej 
przyjmuje kształcące sie panien
ki. Skarbowa 9. Szczerbińska

zdw 50 160 
Uczennice szkół

przyjmuje pensjonat Aleje Mar
cinkowskiego 19. Warunki bard..o 
przystępne. Opieka
na. SuBzczyńska. zdw 53 11

Kuśnierka
15 lat praktyki wykonuje nowe 
futra, naprawia, stare wyjdą 
jak nowe. Poleca sie poza dom. 
Niska cena Oferty Kurjer Pozn.

zdw 53 287
Od 3,90 zł

szkolne fartuszki
czarne poleca Fabryka Bielizny 
J Schubert Poznań ul. Wroc
ławska 3 Pp 5715-31.45

Tłumaczenia
na fran- uskie. angielskie nie-
mieckle. polskie wykonuje prze
pisuje na maszynie, lekcje. Spąn- 
dowska Al. Marcinkowskiego 24 
m 31. od 3.30—5 pw 6 021

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) 
szewskiego 17. III., prawo.

Pw 6 155-Ó6.287
Kra-

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zapisy codziennie 
w firmie Block-Brun w Pozna
niu Plac Wolności 8. I. piętro.

Pw 5712-30,90 
Szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka 3. rozpo
czynam kurs początkowy. Zapisy 
Dom Rzemieślnicy, ul Ratajcza
ka. zdw 53 616

Frontiowe
dwuosobowe, niedrogie, narożnik 
Garbar, Szyperska, m. 17.

_______ zdw 53 772_________
Pokój

słoneczny, balkonowy, dobrze n- 
meblowaoy, wynajme od 1. 9. — 
Mickiewicza 7, m. 9. zdw 52 257

Słoneczny
elektryczność, telefon. Kwiatowa 
3 J.. lewo. zdw 53 828

Pokoik
umeblowany zaraz Patrona Jac
kowskiego 25 oficyna lewo, par 
ter prawo. zdw 53 835

Pokój
2 osobom. duży, słoneczny wynaj
mą »ara« lub 1. 9. Mickiewicza 7, 
m. 9. zdw 52 260

Pokój
do wynajęcia. Plac Nowem,iejstki 
5 a. mieszkanie 8. zdw 53 806

Pokój
z pianinem wynajmą, 
m. 4.

Kreta 22. 
zdw 53 864

Pokój
i pokoik. Różana 23, EL piętro, 

zdw 53 782
Pokój

inteligentnym. — Słowackiego 85, 
II, prawo. zdw 53 781

Dwa
łączne pokoje na 2 osoby. Młyń
ska 9, I., prawo. zdw 53 780

Pokój
duży. Młyńska 9. I.. prawo, 

zdw 53 779
Pokój

i pokoik. Za Grobla 5, m. 4. 
zdw 53 776
Pokój

dwuosobowy, elektryczność. Mic
kiewicza 7, m. 10. zdw 53 775

Pokój
1—2 osoby, tylko dla wojskowych.

Pokoik
i pokój wspólny dla panienek. 
Wierzbiecice 31. front. IV., pra-

►. rw 2 475
Pokój

klatki schodowej śródka 2. m. 7. 
rśw 8

Pokój
telefon. Skarbowa 7 m. 10. 

zdw 53 946
Gimnazjastom

stancja ooieka. pomoc nauce. 
Wały Jadwigi 5 a. Gnatowżka.

zdw 53 957

Pokoju
stałego, pościel 30 zt. poszukuje 
starszy solidny. Kurjer Poznań
ski zdw 53 951

Reparację
zegarków i wszelkiej biźuterji 
wykonuje prędko i solidnie F 
Tarkowska Poznań Plac Wol
ności 11. Pw 12 992-24.15

Seminarzystki
lub gimnazjastów przyjme z u- 
trzymaniem lub bez. I omoc w 
nauce, fortepian. Rzepeckiego ¿7. 
wejście 8. mieszkanie 14, naprze
ciw gimnazjum Mickiewicza.

zdw 53 796 ______

13 LOKALE

Ubikacje 
duże na każde przedsiębiorstwo 
przy ul Dąbrowskiego 80 zaraz 
do wynajęcia Gospodarz.

zd w 53 264
Skład

nadajacy sie dla rzeżniika przy 
ruchliwej ulicy zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia Marsz Focha 101. 

zdw 53 599

8,50 zł
płaszcz metki biały 
panów lekarzy i dro- 
gerzystów. Płaszcz 
męski zawodowy 
kolorowy od 9.80 
bluzy rzeźnickie od 
4.90 poleca Fabry
ka bielizny J. Schu
bert ul Wrocław-
Pw3 5 904-31.44

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości rozpoczynam 3 wrze
śnia. Tyran-Zaworska »traele^- 
ka ¿3 zdw 50 482/3

Elegancki
frontowy niedrogo solidnemu pa
nu. Woyterska, Chełmońskiego 2. 
m. 5, _______________ zdw 53 817

Pokój
umeblowany, słoneczny, balkonem, 
blisko Żarniku, inteligentnej pani 
wydzierżawią. Cieszkowskiego 6, 
m. 7. zdw 53 816

Uczniom
szkolnym utrzymanie dobre, po
moc nauce, pianino. Goderska. 
Pótwiejska 2 zdw 53 655

Pokój
zaraz wynajme. Focha 
prawo.

30. I 
zd w 53 954!

Lokal
parter i piętro. 14 okien, w po
dwórzu Wielka nadający sie na 
biura magazyny interesy handlo
we wynajmie zaraz solidnej fir
mie administrator. Bukowska 43. 
mieszkanie 5 zdw 51 579

Na jesień
niezbędne suknie kostjumy. swe
try jumpry. pullowery wykonuje 
przerabia ..Tricot" Szymańskie
go 10. przy świętokrzyskim, mie
szkanie 12. Pw 5008-33.27

Gimnazjum 
dla dorosłych

w Brześciu n/Bugiem, ul. Krzy
wa 2, przyjmuje na rok 1981/oz 
do kl. VI VII i VIII - typ hu
manistyczny i matematyczno- 
przyrodniczy — osoby, które prze
kroczyły wiek szkolmy. Oplata, 
miesięczna kl. VI. VII zb 
VIII 42 zt. zdw 53 846

14 DZIERŻAWY

Klatki
schodowej. Łukowa 21, n. 

zdw 53 815
Pokój

Wierzbiecice 40. m. 5. zidw 53 814
PTryjmę

jeszcze kilka seminarzystek ■ cal- 
kowitem utrzymaniem 80 zł. — 
Adres wakaże Kurjer Poznański 

zdw 53 811
Dwa

pokoje czyste, elektryczność, ta-
—6. Kraszewskiego 24, i mo wynajmą. Bukowska 4L mne- 

I, prawo. zdw 53 786 szkapie 4. zdw 53 877
Pokój

balkon, elektryka, dwom solid
nym osobom wynajmie eamotna 
pani, Małeckiego 37. mieszk. 3.

zdw 53 795
Pokój

umeblowany, czysty, słoneczny, 
elektryczność, front. lepszemu pa
nu wynajme. Poplińskich 7, par
ter, m. 4. zdw 53 794

Pokój
panienkom, 15 bL Kramarska 8. 
mieszkanie 4. zdw 53 793

Gimnazjastów (ki)
iub studentki przyjme na stancję, 
opieka, dobre utrzymanie, pomoc 
w naukach. Grunwaldzka 5. II., 
lewo. zdw 53 798

Pokoje
1 i dwuosobowe wynajme, tele
fon. Ogrodowa 11, IU., lewo, 

zd w 53 822

Dwuosobowy
panom obiadami. Mickiewicza 11. 
III., prawo. zdw 53 820

Józefa
9. mieszkanie 8, pościel pożąda
na. zd w 53 818

Pokóf
frontowy, elektryczność, wynajmę 
Panu «ara» lub od 1. 9. Św. Woj
ciech 5, II., prawo. «dw 53 825

Pokój
św. Marcin 64, dom ojmo- 

cowy, mieszkanie 34. »dw 53755
Pokój

2 panienkom Lakowa 19 parter. 
!?wo. xdw 53 754

Umeblowany
biurkiem na stałe Wielkie Gap 
bary 29. m. 8. zdw 53 750
„ Pokój
i. Panienek. Wiel-kie GarbaTy 
41. Kilarska. zdw 63753

ft Pokoje
Dgrodowa 11. III,, prawo.
_ zdw 53 759

bieżne eleganckie względnie kuch
nia. Stachowiak Bukowska 7, II. 

zdw 53 788
Elegancki

48>kój dobrem utrzymaniem, bez, 
rnaze gimnazjastkom. gimnazja- 
tpm wynajmą Jackowskiego 9. 

nueszkanie 10 zdw 53 854
Pokój

zdw 53 852

pokoje, ładne, czyste, wynajme. 
Polna 13, I.. lewo. zdw 53 696

Pokój
umeblowany elektryczne światło. 
Św. Marcin <54. mieszkanie 3.

Pw 6179-34.40
Pokój

solidnemu panu obiadami wynaj- 
me. Wierzbiecice 16. mieszk. 6. 

zdw 53 960

Dom
piętrowy w mieście przy rynku, 
8 pokoi i duża sala, nadaje sią 
na każde przedisebiorstwo zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
przyjmuje Wittenberg. Lwówek 
(Wielkopolska). zdw 52 233

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen
trum, ulica Romana Szymańskie
go 2, pierwsze piętro, lewo, dru
gi dom od pl. świętokrzyskiego, 

zdw 52 576/7
Nie

odpowiadam za długi mej żony 
Katarzyny Staszkiewicz Witold 
Staszkiewicz Niegolewskich 4.

zd w 53 640

Dwuosobowy
Pietrzak Pótwiejska 6. TI front, 

zdw 53 961

Trzy
pokoje, kuchnia, stajnia, składni
ce nadające sie na każde przed
siębiorstwo na mleczarnie od za
raz. Zgłoszenia Kttger, Wjazdo
wa 9. zdw 53 621

Załatwia
sprawy procesowe, nakazy zapła
ty sprzeciwy, wnioski hipoteczne, 
podatkowe Biuro Piekary 16'17. 
m 3. parter, lewo.____ zdw 53 635

Uczniów
na stancje przyjme. Dokowżoz. 
nauczyciel- Wierzbiecice 2, 1.

zdw 53 197
Uczennicom

pokój. Krasińskiego 8 c.
zdw 53 933
Pomoc

naukową, dobre tanie ulrzymanie 
dam dwom panienkom niższych 
klas gimnazjalnych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 53 942

Poznańska
szkoła gry fortepianowej pJsjt- 
muje wpisy. Wodna 8. zdw 52 191

Pokój
Ł'?krę(pnjący do wynajęcia, 
"ojciech 42. IV.. prawo.

zdw 53 383
Św.

Pokój
Wielka 15, II„ prawo, zdw 53 897

Panienki
luib chłopców, dobra stancja, fpr- 
tepian. Rynek Łazarski 19, mie
szkanie 11, narożnik Focha, 

zdw 53 903
Pokój

2 panom. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 53 914

Śródmieście
frontowy, dwuosobowy. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a, II.. lewo, 

zdw 53 969
Pokój

tadnei umeblowany, telefon, świa
tło elektryczne solidnemu panu 
wynajmą. Dzialyńskich 9 m. 8. 

Pw 6 165-3424
Pokój

centralne ogrzewanie. Śniadec
kich 24. mieszkanie 9. zdw 53 853

Wysoki parter
pokój umeblowany, frontowy,
ładny, dwom solidnym panom. 
Dąbrowskiego 15 mieszkanie 3. 

zdw 53 855
Inteligentnej

pani nlefcrepujący umeblowany 
pokój bez pościeli. Trzeciego Ma
ja 3, IV,. mieszkanie 8. zdw)53 868

Panu
Kwiatowa 9. podwórze, I. 

zd w 53873
Pokoje

z ntrrymauiem lub bez wynajme. 
Piekary 10. 3. »dw 591867

Umeblowany
niekrąąmjący wynajmą. Małe Gar- 
bary 4, m. 2 zdw 53 771

NiekTępnjący
pokój umeblowany. Piekary 24, 
m. 2. zdw 53 892

Wynajmą
pokój. Matejki 65, w ogrodzie. U., 
m. 5. zdw 53 893

Pokój
dc wynajęcia od 1. 9. 31. Kouoip- 
nićkiej 13. «dw 53 963

Pokój
dla 1—2 panów. Kanałowa 8. II.. 
lewo. zdw 53 959

2 gimnazjastów
lub panienki przyjme na stancje. 
Dobre utrzymanie i troskliwa o- 
pieką zapewniona, od 1. 9.,31. — 
Marszałka Focha 30, mieszka
nie 4. »dw 53 971

Dla
pana frontowy, czysty pokój na 
Łazarzu do wynajęcia. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 922

Wspólny
nanom Jankowski. Strzelecka SI.

Pokój
2 osobom lub małżeństwu. Stassri- 

III.. m. 18. zdw 53 970

Sklep
suchy do owocu Łazarz — Jeżyce 
wydzierżawią Oferty Kurjer Po
znański zdw 53729

Drabiny
wszelkiego Todżaju wykonuje — 
Specjalna fabryka drabin W. Do- 
pieralski. Wenecjańska 7.

zdw 53 700

Gruntowno
lekcje gry fortepianowej i teorjt 
Wodna 8. II. zdw 53 319

gimnazjastów przyjme na
:ją. Paderewskiego,. Miekie- 
a. opieka zapewniona. Druż- 
iej 8. m. 10. zdw 53 964

Małżeństwu
lub paniom. Nowak. Wysoka 1. 

zdw 53 886

12 SZUKA POKOJU

2 uczennice
wynajmą skromny pokój z forte
pianem. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego 

zdw53 018

Punktualny na 
poważnem stanowisku

kupiec szuka pokoju bezwzglę
dnie niekrąpującego. dostatnio 
umeblowanego, centrum, elektr. 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 470
Studentka

poszukuje zaraz ładnego pokoju 
śródmieściu. Kurjer Poznański 

zdw 53 060

Oddam
willą crateropokojową ogrodem — 
dzierżawą. Tomczak. Wierzbieci
ce 31. zdw 53 498

Poszukuję
dzierżawy majątku od 200 do 350 
mórg dobrej ziemi, z dobrą ko
munikacją. Zgłoszenia piśmienne 
do Kurjera Porań, zdw 53 827

1300
mórg podmiejskich, dobra śred
nia ziemia, wydzierżawią. Prze 
jecie 70.000. Kurjer Poznański

zdw 53 904

Warsztat kołodziejski
w Poznaniu w ruchliwej dzielni
cy. dobrze prosperujący zapęd e- 
lektryczny. piła taśmowa, tokar
ką i t. d.. z powodu stosunków 
rodzinnych zaraz do wydzierża
wienia. Dzierżawa 2 lata zgóry, 
obowiązuje kupno maszyn. Ofer 
ty Kurjer Poznański pod dw 897

Ładną
2% roczną dziewczynką oddam na 
własną. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 671

Krawcowa
poleca sie w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 670

Obiady
kresowe na Swieżem maśle Wa
ły Zygmunta Augusta ł. m. 8, 
(narożnik Marcina). zdw 53 708

Reklamacje
wnioski, skargi, porady inne pra
ce pisemne Poznań. Mickiewicza

m. 9 (od 9 do 17)
zdw 53 392

Pracownia
futer wykonuje wszelkie prace 
kuśnierskie tanio, fachowo. Pie
kary 10. 3. zdw 53 866

Pianisty
rutynowanego poszukuje. Wielkie 
Garbary 41, mieszkanie 10.

»dw 53 994

Pianistka (ta)
inteJigeotna, rutynowana, tylko 
eifa pierwszorzędna, t poezutkiwar 
na. Oferty wyczerpujące Kurjer 
Poznański »dw 53 909

Lekcy}
gry fortepianowej udzielam grun
townie, metodą przyspieszoną. 
Wały Zygmunta Augusta l m 8 
(narożnik Marcina). zdw 53 876

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie. Fryde
ryk Kandulski. Dąbrowskiego 96. 
I piętro. Bardzo dogodne warun
ki. od 4—10. jwip 1311

Profesor
poszukuje od 1. 9. przyzwoicie u- 
meblowanego pokoju (warunek: 
światło elektryczne, spokojna uli
ca). Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 53651

Miło wody", Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne, ceny niskie. Poczta, stacja 
kot Oborniki WIkp. zdw 50 085

Koncesję
wódczamą na prowincje potrzebn
ie zaraz. Posiedzicie! takowej mo
że zostać ewentl. wspólnikiem, -r- 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 965

23 OŻENKI

Potrzebny
od 1. IX duet fortepian i śfcrzyp- 
ce saksofon, dobre siły, obszerny 
repertuar, na niedziele i święta. 
Zgłoszeni* Warszawianka Jaro
cin (Poznańskie). nw 5 233

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dl* poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Pokoju
dużego próżnego lub dwóch * ku
chni* poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 648

Niekrępu j ącego 
pokoju poszukuje kawaler - u- 
rzędnik od 1 września. Szczegóło
we oferty do Kurjera Poznań
skiego zd w 53 081

Pokoje
słonecznego, spokojnego, dobrem 
utrzymaniem szuka absolwent 
Uniwersytetu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 675

Pokoiku
Wilda 16. 9 handlowiec. Kurier 
Poro ań sk i zd w 53 746

Pokoju
skromnego szuka pan. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 725

Trzy
panienki szukają skromnego po
koju. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 778

Zakopane
Przyjmują panienki na stancje 
Drowa Brzezińska. Witkiewicza 
6. Bliższe informacje: Poznań, 
Marwegowa. Plac Wolności 14 a, 

zdw 52 384
Rabka

Pensjonat „Poznanianka" pokoje 
komfortowo, słoneczne z obfitem 
utrzymaniem 7 »1 dziennie od oso
by. zdw 53 015

16 OSOBISTE

Odzieży
poszukuje bezrobotny cukiernik. 
Szlachetnych ofiarodawców prosi 
o łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod nr. zdw 53 442

Nauczycielka
gimnazjalna poszukuje pokoju u- 
meblowanego na Jeżycach lub 
śródmieściu. Oferty ceną do Ku
rjera Poznańskiego nw896

Ostrzeżenie
W dniu 24 sierpnia skradziono 
mi w Poznaniu na Starym Ryn
ku portfel z Tóżnemi kwitam , 
między któremi znajdowały sie o 
weksle, jeden na 5 060 zł z pod
pisem Piotr i Stanisława Krze
wińska; dalej 2 weksle & 1 090 zł, 
akceptant Walenty Konieczka, 
wystawiciel Piotr Krzewiński, ży
rant Kazimierz Drabiński. Wy
żej wymienione weksye uiiieważ 
niam i ostrzegam przed dyskon 
tem lub kupnem takowych. Piotr 
Krzewiński, Łosośniki pow. Mo
gilno . nw 5226

Ostrzegam
Za długi mego syna Leonarda . 
córki Pelagji Kwiecińskich nie

Pokoju
skromnego poszukuje krawiec _______
szyciem w domu. Oferty do Ku- odpowiadam. Jan Kwieciński, 
rjera Poznańskiego adw 53 80B rw 2 468

Kawaler
kupiec w średnim wieku, posia 
dający majątku pól miliona zło
tych, szuka panny lat 30. z do
brej rodziny w celu matrymonj 
Łaskawe zgłoszenia możliwie i 
fotografią do Kurjera Pozn. pod

zdw 53 427

Elegancki 
przystojny bankowiec szuka uro
dziwej żony. Kurjer Poznański

zdw 53 311
Który

ipan od 95 na poważnem stanowi
sku poślubi panią, starszą. Przy
stojną s własnem wiąkszem mie
szkaniem. Oferty z fotografią 
Kurjer Poznański zdw 53 713. Dy
skrecja zapewniona.

Kawaler
lat 28. monter ślusarz na stałej 
posadzie pragnie poznać panną 
przystojną do lat 26 celem ożen
ku. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 858
Przystojna

panienka dobrej rodziny zapozna 
wojskowego, cel matrymonialny 
Kurjer Poznański zdw 53 973

24 NAUKA

Gry fortepianowej
udziela dzieciom, dorosłym dyplo
mowana nauczycielka. Stąpowska 
Matejki 47, m. 8 zdw 53 645

Ksiązkowości
wyucza pry w* tais Derfert. ZieUoóa 6. adw HRMO

Rządca
rolny, lat 86, średnia rolnicza, dłu
goletnia praktyka poszukuje po
sady. Zgłoszenia świtał. Pułki, 
p. Końskowola, Lubelskie.

zdw 53 251

Młodszy
żelażnlak szuka posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 321

. Posadę
woźnego, portiera, inkasenta lub 
innych poszukuje rzemieślnik z 
kaucją do 2.000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 521

Emeryt, nadleśniczy
Wielkopolanin poszukuje posady 
leśniczego, kasjera lub innego 
stosownego zającia. Zgłoszenia 
do Nadleśnictwa Cierpiszewo, p. 
Cierpice. pow Toruń.

Pw 0050-64,233
Rutynowana

maszynistka z praktyką biurową 
poszukuje pracy Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

zdw 52 958

Rządca gospodarczy
lat 96 z 10 letnią praktyką w po
stępowych i intensywnych mająt
kach w Wielkopolsce. z ukończo
ną szkoła rolniczą w Niemczech, 
rzutki energiczny i zamiłowany 
w swym zawod-zie. dobre referen
cje. zna dokładnie bodwle inwen
tarza zarodowego oraz książko- 
wość rolnicza, przyjąiie posadę 
od 1, 9. 31 lub później. Łaskawe 
«głoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod adw 52160
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Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napisa
ne, że wskutek koniecznego odniesienia się do 
inserenta, ulega zamieszczenie niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Bufetowa
młodsza, mówi polsku, niemiecku, 
francusku szuka odpowiedniej po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 870

Dziewczyna
uczciwa, skromna, religijna, do 
wszystkiego, z gotowaniem, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 932

Ekspedientka
znająca jeżyk niemiecki, poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 53 974

Posługaczka
uczciwa, z świadectwami, poszu
kuje posługi do południa zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 989

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem od 1 wrze
śnia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 992

Gosposia
sumnenua, uczciwa, z dobrem go- 
towamiem, dobremi świadectwa
mi, po-sziukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznań« ki zdw 53 797

Dziewczyna
z prowincji, uczciwa, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 808

Dziewczyna
z prowincji, gotowanie, dobre 
Świadectwa, szuka posady do prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 813
Fryzjer

męski poszukuje ¡posady. Oferty 
Kur jer Poznański zdw) 53 734

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1. 
września. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 812

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od i 9. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 906

Dziewczyna
znająca ebspress, poszukuje po
sady od 1. 9. 31. w kuchni i skła
dzie lub przy bufecie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 915

Szukam
posady woźnego, inkasenta, ma
gazyniera za kaucja 1.000 z>ł. —

Dziewczyna
gospodarska uczciwa i pracowita 
szuka posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 834

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
z gotowaniem, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 836

Wszyscy spieszą do

Cały Poznań mówi o obec
nym programie!

Prof. Cluk jest zagad
ką XX. stulecia! 

Wszyscy podziwiają obfi
tość i dobór programu!
Ceny miejsc tylko 

1—3 zł

„Alhambra“
dla wszystkich! Przekonajcie sie!
Przedsprzedaż biletów 
u p. Szrejbrowskiego.

Od godz. 6-tej kasa czynna 
w teatrze, iwio#24

DZISIAJ w KINIE
Apollo:' „Świat bez granic“. 
Aurora: „Tajemnicza Banda

Chaplin“.
Corso: „Śmiertelny Łot“ i 

„Człowiek, który milczał“.
Edison: „Karuzela śmierci“. 
Harfa: „Djabelski Cyrk“. 
Metropolis: „Halka“ oraz re- 

wja (po I-ym seansie ora: 
przed Ilgim i Il-cim) p. t 
„W górę serca!“

Odeon: „Poganin“.
Renaissance: „Zapomniane

twarze“.
Słońce: „Tajemniczy Dżems“. 
Tęcza: „Cienie Haremu“. 
Wilsona: „Księżniczka Du

naju“.

Uczciwa
dziewczyna, skromna, z samo- 
dzielnem gotowaniem, do wszyst
kiego. z długoletniemi świadec
twami. poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 53 931

Służąca
do wszelkich prac domowych, go
towaniem. postukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 53 930

Mistrz młynarski
lat 36, ¿onaty, bezdzietny. 16 lat

Księgowy
biegły korespondent i stenotypi
sta polsko-niemiecki z dobremi 
referencjami, rzutki, z inicjaty
wa, poszukuje posady. Wymaga
nia umiarkowane. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zdw 53 978

Posługaczka
sumienna, uczciwa i czysta po 
szukuje posługi lub prania Ofer
ty Kurjer Poznański zdw, 53 724

Kowal
uczciwy, sumienny, obeznany z 
maszynami rolniozemi wykonuje 
wszelkie reparacje, ukończona 
szkoła podkuwaczy, szuka posa
dy. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 53 791

Poszukuję
posługi z praniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 787

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski poszuku
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 801

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem, szyciem 
i haftowaniem poszukuje posady - 
do wszystkiego lub za pokojową 
od L 9 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 832
Dziewczyna

uczciwa, czysta, szuka posady z 
cośkolwiek gotowaniem zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 990
Poszukuję

posady jako przychodnia z do
brem gotowaniem i dobrze pole
cona. Michalska. Matejki 53, m. 5 

zdw 53 794
Szofer

mechanik 4 letnią praktyka szo- 
ferską szuka ipo-sady, obojętnie 
jakiej na autobusie, taksówce lub 
prywatnie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 743

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz lub od 
1. września, świadectwa dobre. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 738
Krawcowa

dzielna w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 737

Sierota
czysta, uczciwa poszukuje ¡posady 
do wszelkiej -pracy domowej. — 
Oferty Kurjer Poznański fil ja ul. 
Focha 36. zdw- S3 736

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozm. 

zdw 53 936
Pielęgniarka

Niemka, władająca jeżykiem pol
skim, szuka posady do niemowlę
cia lub do chorych. Ulmer. To
ruń. Mostowa 25. uw 5 231

Sierota
przyjmie zarzad domu u samot
nej oeoby. Zajm-ie sie gotowa
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 53 888
Młodsza

biurowa, pis-zaca biegłe na ma
szynie, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 884

Gosposia
w średnim wieku, z di-uższa prak
tyką. poezukje posady od 1. 9. na 
Śląsku lub w Gdyni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 983

Asystentka dent.
w operatywie zlocie i kauczuku 
rutynowana szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 53 282

Inteligentna
panienka z czteroletnią praktyka 
w bławatach, konfekcji i towa
rach -krótkich, z dobrem świadec
twem, znajaca również szycie, 
robótki, poszukuje posady zaraz. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 335

W y cho wawczyni
z wykształceniem seminaryjnem, 
władająca płynnie jeżykiem nie
mieckim. praktyka poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 53 262

Skrzypaczka»
cbligaeistka

równocześnie śpiewaczka wolna. 
Bednarek, poste restante Toruń, 

zdw 53 371

Inteligentna
panienka, znająca szycie (bieliz.), 
robótki, oraz prace domowa, szu
ka jakiegokolwiek zajęcia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 53 921

Duet
trio, z bogatym repertuarem szu 
ka miejsca w kinie, kawiarni. — 
Chetnie na prowincji. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 923

Dziewczyna
uczciwa chętna, z dobrem goto
waniem. dobremi świadectwami, 
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 53 707

Violonczelista
skrzypek, trębacz poszukuje po
sady. Zgłoszenia agencja Kurjera 
Poznańskiego. Gniezno 221. 

nw 5 234

świadectwa. poszukuje
5—50 tomn. — Zgłoszę 
Poznański zdw 53 840

Rzetelny
dobry, samodzielny czelad 
młynarski poszukuje pracy

ra Poznańskiego zdw 53 845
Dziewczyna

wiejska uczciwa, czysta 
¡przyjąć posadę do wszystl 
domu religijnym Oferty 
Poznański zdw 53 849

Szofer
trzeźwy i sumienny dobrei 
świadectwami, dobre poleceni 
na żadanie kaucja. F Wałcza 
Orzechowo, powiat wrzesiński.

zdw 53 847
Dziewczyna

uczciwa, z gotowaniem, dóbr 
świadectwami, lubiącą dzieci 
szukuje posady cd 1. 9. Łask: 

»zgłoszenia do Kurjera Pozt 
Iskiego zdw 53 861

fciermmia
pOZNAłJ • pCDGCBMA 40

zw 10 595
Kuchmistrz

szuka posady w restauracji, ka
synie lub dworcu. Oferty Kurjer 
Poznański zdp 53 024

Dziewczyna

Książkowy bilansista
szechstronnie rutynowany, pr 
o jazdy poszukuję posady, ewl 

złoży kaucję. Przyjmie równii 
zajęcia godzinne. Łaskawe ofer 
proszę Kurjer Pozn. zdw 53 860

stwa lub jednej osoby. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw'53 668

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
1. 9, 31. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 614
Wdowa

wiejska lat 29. bezdzietna, poszu-

do samotnej osoby, okolica obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 613
Gospodyni

młodsza znająca dobra kuchnie 
i wszelkie prace domowe, z do
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 września u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdwt 53 655
Biurowa

młodsza szuka posady, wymaga
nia skromne. Łaskawe zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdw 53 637

Nauczyciel
uległy redukcji poszukuje jakiej
kolwiek pracy. Zgłoszenia do K 
rjera Poznańskiego zdw53 636

Dziewczyna
pracowita, uczciwa. dobremi 
świadectwami poszukuje ¡posady 
od 1. 9. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw '53 634

Panna
inteligentna, z lepszej rodziny 
dobrem gotowaniem, zajmie 
gospodarstwem domowem u 
dnej osoby. Oferty Kurjer i 
znański zdw 53 865

Dziewczyna
»> I1-“ {CiCCVy UUlll'UtIJCU Ł
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 872
Handlowiec

młody szuka posady, kaucj 
zl. branża obojętna. Ofert 
rjer Poznański zdw 53 871

Panienka
z towarzystwa młoda 
cenie gimnazjalne, muzy' 
zy-k polski, niemiecki, s

ski zdw 63 710

28 WOLNE MIEJSCA

Apteka
w Pelplinie (Pomorze) poszuku 
od 1. X r. b asystenta (po eg? 
minie wojew). ze znajomością ; 
zyka niemieckiego. Zgłoszenia, 
prasza się z podaniem pretensj1 
referencji do Kurjera Pozna 
skiego dw 865

Dzielna
książkowa zmieni posadę najchęt
niej w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 629

Inwalida
wojenny poszukuje jakiejkolwiek 
posady za skromnem wynagrodze
niem lub utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw53 626

Panienka
17 letnia pragnie się wyuczyć na 
rok fcrawiecczyzny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 53 678

Posługaczka
¡poszukuje posługi przed połud
niem lub na cały dzień. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 53 697

Słrżąoa
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 63 696

Pomocnik
handlowy lat 21 branży kolonial
nej. win. wódek z ukończona 
szkoła handlowa poszukuje posa
dy za średniem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 342

Dziewczyna
z dobrem świadectwem, przyjmie 
posadę do wszystkiego z spaniem 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 792

Przedpłata

Potrzebna zaraz

nauczycielka
domowa dyplomowana do 7-letniej dziewczynki. Osoby 
skromne i uczciwe z przynajmniej 1 roczną praktyką z od
pisami świadectw zechcą piśmiennie się, zgłosić do Maj.

Łęki-Małe, p. Wolkowo, p. Śmigiel. Wł27
Dziewczyna Niemieckiej bony

uczciwa silna do posyłek i porno- do dzieci w wieku 3—6 lat porae- 
cy w kolonjalce na Łazarzu po- kuje od 1 września. Zgłoszenia- 
trzebna. Adres
ski zdw 53 632

Kurjer Poznań- Pocztowa 21. biuro adwokackie 
4—8 po południu._____ zdw 53 9łj

Kucharka
dokładna znajomością pie 

rzędnej kuchni restauracyjnej 
innego bufetu potrzebna zara

ifiektuje się tylko na siłę rz 
teina a dobremi referencjami 
dłuższą praktyka. Zgłoszenia
odpisami świadectw i podaniem 
pensji do Hotelu pod Lwem. Ino
wrocław. nw 6 229

Pokojowa
poelcona potrzebna 
pomiędzy 2—4 godz 
Grottgera 2.............. .................... .......... ..... r

Która
litościwych samotnych pań użyczy 
samotnemu, lat 38. kącik do roz
poczęcia pracowni obuwia. Póź
niej ożenek niewykluczony. Ła- ( 
skawe oferty do Kurjera Pozn. 8

zdw 53 762
Służąca

potrzebna zaraz. Pankiewi-c^owa. f 
Wielkie Garbary 42. zdw 53 785

Pomocnik £
fryzjerski na soboty potrzebny. t 
Poznańska 31. zdw 53 784

Dziewczynę
młodsza czysta. skromna do s 
wszystkiego z gotowaniem do Wa- 
growca od 1 września. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 753

Krawcowych
samodzielnych, inteligentnych do ' 
odwiedzania klientek i prowadzę; 
nia pracowni sukien, najlepszej 
pracy poszukuje Jankowski Kre- 
ta 23. zdw 53 792

Masaży stka
potrzebna Focha 78 m. 9. 

zdw 53 789

Posługaczka
z praniem potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 53 805

Biegła
trykotarka do maszyny może się 
zgłosić zaraz. Buchert. ul. De- 
bie-cka 51. zdw 53 823

Uczeń
elektromontewki potrzebny. Zgło
szenia Kurjer Pozm. zdw 53 902

Dziewczynę
dobrze po-leconą. z dobrem goto
waniem i wszelkich prac domo
wych. Śniadeckich 14, mieszka- 

| nie 5. zdw 53 896
Dochodzącą

przyjmie starszy pan. Staszica 20 i 
drig;e lewo. zdw 53 649

Panna
do dzieci szyciem i lekkich prac 
potrzebna. Ratajczaka 29, parter, 
prawx>. zdw 53 901

Krawcowe
pierwszorzędne na suknie, pła-i 
szcze potrzebne. Praktyka więk
szych miarowych szwalniach wy
magana. „Femin.a", Fredry 3.

zdw 53 924

„Hnngaria"
przyjmie elewki bezpłatni® — 
dziewczyna do gotowania może 
sie zaraz zgłosić. zdw 53 927

Panienki
wyuczone robienia pończoch na 
maszynie mogą się zgłosić. Adres 
Orędownik Wikp. zdw 53 937/8

Pakowaczka
ekspedjentka bezwzględnie uczci
wa. może być w starszym wieku, 
potrzebna Zgłoszenia Mrugowski. 
św. Marcin 62. parter, zdw 63 850

Dziewczyna
z gotowaniem i prasowaniem do 
wszystkiego potrzebna od 5. 9, 
Zgłosz. Pocztowa 6 Pflugrad-t.

zdw 53 864

Potrzebna
dziewczyna 1. 9. Staszic* 16, rzeź- 
nictwo. jw 1 309

Ekspedientka
bardzo dzielna zaraz do rzeźnic- 
twa. Wielka 17. rw 2 479

Dziewczyna
uczciwa, chętna, do prac domo
wych potrzebna. — Karasińska. 
Matejki 38. zdw S3 949

Służąca
¡potrzebna. Wlódarczak, Rybaki 
29, zdw 53 947

Młynarz
samodzielny potrzebny. Lechow
ski. Stroma 26, zdw S3 952

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zdw! 53 717

Sekretarza notarialnego
Zgłoszenia poszukuje notariusz w Poz-nanin 

Żakowa, ul. zaraz. Tylko pierwszorzędne re- 
zdw53 715 feremeje konieczne. Oferty Kn-

Bnfetowa kawiarka 
i dziewczyna

zdw 53 987
Majątek Zborów

¡ebuje doskonalej kucharki

beda Adres: Zborów
Kalisz skrzynka poczto^

_________________ Z’i :i 53 0211

Szofer
łużący samotny, język niemiecki 
otrzebny wyjazd zagranicę _ 
ferty Kurjer Pozn. zdw 53410

Nauczycielka
nuzykalna potrzebna na wieś,

zdw 53 425

Ekspedientka
> samodzielna do składu ma- 

z gwarancja 1500 zł zaraz 
rzebna. Kurjer Poznański

zdw 53 598
Chcesz

lć nosale? Musisz ukoń- 
lrsy korespondencyjne im. 
vicza Warszawa żóra-

Wvuczają listownie: bu
jd rachunkowości korę- 
icji stenografii, handlu 
kaligrafii daktylografji 

snawstwa jeżyków pi- 
- gramatyki polskiej eko-
Żądajcie prospektów! 

np 4860

Apteka
Pomorzu w mniejszej miej- 

wości poszukuje od 1. X r. b. 
' pom. meskiej. Biegłość języ. 
niemieckiego w słowie i pii- 

> konieczna. Wymaga się do- 
dne taksowanie wypisywanie 
hunków. defekturę i t. d. — 
erty z podaniem wymagań i 
erencyj do Kurjera Poznań-

Zarobek uboczny
____ jy wysokie dochody, bez
uszczerbku dla pracy zawodowej, 
znajda osoby majace szerokie k>
kred" Lwów. Wałowa 11 a. 

zdw 50 129

Marszantka
samodzielna potrzebna. Zgłosze
nia z podaniem warunków: Fr. 
Czarkowska, Wągrowiec. Poczto
wa 1. zdw 53 669

Gosposia
do wszystkiego potrzebna. Kolę 
jowa 55, parter, lewo, zdw 53 668

Szofer
inkasent z kaucja 590 zł za dobra 
gwarancja i pensja potrzebny za
raz. Młyn Parowy. Nekla.

zdwt 53 615

Agronom
na zastępstwo na 500 mórg po
szukiwany zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 52 507

Łóżka żelazne
Wanny do prania 
Wanny do kąpania 
Maażynki do mięsa 
P^łynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Noże i widelce 
Łyżki i łvżecxki 
Karni szo do okien 

poleca korzystnie
Jan Deierling

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3

Tel. 35-18 I 35-43 
Pw 6 176-34.39

Humor zagraniczny

Śpiewaczki
kuplecistki tancerki młode i ład
ne potrzebne zaraz albo później 
na prowincję. Również eleganckie j 
parkietówki. Oferty do Kurjera' 
Poznańskiego zdw 53 966

Uczennice
potrzebne. Towary krótkie. Wiel
kie Garbary 19. zdw 59 968

Slnżącą
¡przyjmie Golusowa. Pół wiejska 35 

zdw 53 894

datku iiustr. „Jlustracja Poznańska i „Nowiny bportowe w to-
__ znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 591 
kwartalnie zł 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni© maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. / >

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525. 4072, w niedzielę.

// /

Dama: — Ciekawe, od godziny wiosłujesz, ą krajobraz 
wcale się nie zmienił! _

(Hamb. 111.) S. F-

na stronie 6-iamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu teksw S ze ma redakcyjnego 75 gr, na. stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
————— 150 gr, przed wiadomościami, potocznemi 240 gr od 1-łamowego miłim- 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia jpoiann ego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do 
wvdania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz, 9 przedpołudn. Drobne ogłoszę S:sTowo napiXe Wufte) 30 gr. każde dalsze słowo 20 .gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P, K. O. Poznań nr. 200 149.
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